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INTRODUCCIÓN 

Dentro de la práctica fiscal. cotidianamente la autoridad se enfrenta a situaciones jurídicas 
que las diversas leyes fiscales no contemplan en fonna precisa.. lo que da origen a que se 
creen las llamadas ... lagunas•·. las cuales dejan al contribuyente en absoluto y total estado de 
indefención obligando a la autoridad a aplicar supuestos de def"echo que no se apegan a la 
realidad jurídica del caso en cuestió~ por lo que el contribuyente se ve en la necesidad de 
interponer los medios de defensa sci\alados en la Ley. lo que da como resultado un perjuicio 
de la autoridad en virtud de que dejará de recaudar las cantidades detenninadas en alguna 
resolución que sean impugnadas y queden sin efectos. 

En el presente tf"abajo de investigación se pretende analizar una de estas situaciones que se 
encuentran en la Ley. específicamente lo contemplado por el articulo 55 del Códi90 FillCal 
de la Federació~ el cual sei\ala los casos en que la autoridad fiscal detennmar. 
presuntivamente la utilidad fiscal de los contribuyentes. de la sola lectura de este articulo no 
se desprende la problemática que el mismo origina, ya que es hasta su aplicación pnactic:a y 
debido principalmente a los diversos regímenes fiscales existentes., cuando nos podclnos dar 
cuenta de la situación en que deja a Jos contribuyentes de facilidades administrativas del 
.-égimen simplificado de actividades empresariales. los que como su nombre lo dice gozan de 
facilidades administrativas que la misma autoridad les otorga para el correcto cumplimiento 
de sus obligacione!i fiscales, por lo que si la autoridad fiscal decide determinar 
presuntivamente la utilidad fiscal de alguno de estos causantes por alguno de los supuestos 
que sei\ala el mencionado articulo 55 del Código Fiscal~ resultar• improcedente por que van 
en contra de las "facilidades administrntivas que les otorgo con antelación. 

De acuerdo a lo anterior y a través de este modesto trabajo trataremos de explicar la 
problemñtica comentada y las razones por las que consideramo!i improcedente la 
determinación pl"esuntiva de la utilidad fiscal de los contribuyentes mencionados. por alguno 
de los supuestos que contempla el articulo 55 del Código Fiscal de la Federación. 
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1.1- MARCO CONSTITUCIONAL DE LOS IMPUESTOS 

Es un hecho claro. que un impuesto es una carga establecida por el poder público 
con carácter general y obligatorio para las personas fisicas y morales. de acuerdo a 
lns disposiciones aplicables. como se puede observar en lo dispuesto en los artículos 
31 fracción IV Constitucional. relacionados con los artículos 1º y 2° del Código 
Fiscal de la Federación. · 

La figura tributaria no es ..-ecientc. se ong1no en tiempos remotos. prácticamente 
desde el instante en que surgió el primer núcleo social las contribuciones hicieron su 
aparición. adaptadas por supuesto al momento histórico en que les tocó vivir. y 
transfonnándose conjuntamente con los cambios po1iticos. económicos. sociales y 
juridicos. 

Si hablamos de las primeras contribuciones en el primer núcleo social nos tenemos 
que referir .. indudablemente a la familia la cual estaba integrada por el padre. como 
jefe del grupo. la madre. los descendientes y los cuftado~ tíos o primos. en este 
grupo el jefe de la familia reunía en su persona los ttcs clásicos poderes. pues el se 
encargaba de hacer las leyes que regían a su -famiti' las ·ejecutaba y rcsolvia los 
conflictos surgidos en el seno familiar. 

Siguiendo este orden de ideas. el padre designaba diversas tareas a cada uno de los 
integrantes de su fantilia. por lo tanto tenían. por ejemplo. que recolectar madera. 
salir a ca.7..ar o recolectar frutas etc. asimismo los varones de ta familia tenían la 
obligación de p.-oteger al grupo ya sea de otros seres humanos o de fieras salvajes y 
hacer guardia pcnnanente del interés farniliar. todas estas obligaciones eran de 
carácter gcnc.-al y cada uno de los integrantes debla colaborar con e1 gnipo 
cumpliendo con la ta.-ca que le era asignada de lo contrario se haría acreedor a algún 
cnstigo o incluso a la ex.pulsión del b'TI.lpo. 

Con el transcurso del tiempo. los avances tCcnicos y sociales .. la familia se ~;o en la 
necesidad de uni.-se a otra_ comenzando así la fonnación de tribus. postcrionnente 
aldeas. pueblos cte. en las que los lazos que unían a los individuos ya no eran 
sanguíneos. sino politicos y de defensa.. en estn situación los integrantes del grupo 
debían aceptar el lenguaje. costumbres y leyes del núcleo al que se incorporaban~ 

-
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aceptando por lo tanto cooperar con la tarea que les fuera asignada y contribuir para 
beneficio del grupo social. 

De esta fonna es como debió des8JTollarse el progreso del hombre en sociect.d y 
lógicanlente confonne fueron creciendo en número tantbién fueron incremendlndoee 
las necesidades de los mismos tanto individuales como socia1es por lo que debió ele 
ir peñcccionando paralelamente al económico. el sistema tributario de cada núcleo 
social existente. 

En nuestro país, desde la época prehispanica existió un sistetna fiscal acorde con el 
régimen cultural de las diversas comunidades que habitaron el territorio. tradndose 
de los pueblos de Anahuac. que en cierta fonna y con algunas modalidades establm 
unidas en una especie de confederación o alianza en la que la hcgcmonia la cjerct.n 
los Aztecas o Mexicas. dicho sistemlly fundado en la costumbre social y jurldica. .e 
tradujo en la obligación colectiva o individual de tributar para los gastos COll'lune9 

bajo distintos medios, estos gastos deblan •portarse para sostener el ejen:ito. a 109 
sacerdotes y a la realeza.. según lo afinna Don lucio Mendieta y Nuftez al n::f"erir: 

HLos pueblos vencidos. eran los que soportaban la mayor parte de las 
exigencias pecuniarias de los vencedores, cuando un pueblo era vencido 
por la triple alianza (constituida por los reinos de México, Tcxcoco y 
Tacuba) se le imponfa un tributo de acuerdo con sus recursos el cual 
consistia en una cantidad de efectos que el pueblo o la provincia sonw:tida 
entregaba periódicB111ente a sus conquistadores, es decir dos o tres veces 
al aflo o cada ochenta dias seb-ún el pacto"1 

Por su parte. Ignacio RomerovRrgBS lturbidc asienta que: 

.... Los tributos eran entregados de cada pueblo a un calpixque de la región. 
y todos CTIU1 centralizados en Tenoxtitlan, donde se distribuian entre los 
tres Estados Confederados~ excepto en aquellos casos en que de connin 
acuerdo se hubiese estipulado y fijado la cantidad de tributos que debla 

1 MENDIET A V NUJ\IEZ. LUCIO. El DcrcclK> Pl'CCOlonial. Ja al. Ed. Instituto de lnvestipcionca 
Sociales .• Mc!xico. ICJKS. pp 57 :io· !iR 
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ser enlregnda a coda una de las tres capitales. donde directamente se 
en'-;aba el importe de la recnudación'"2 

En fa Nueva España el régimen fiscal no era unitario y se fue integrando 
paulntinmncntc a través de diferentes ordenanzas reales creadoras de distintos 
tributos. expedidas en diversas épocas. Durante los primeros años de la colonia el 
principal impuesto fue el llamado ... quinto real" o sea. la quinta pane de los metales 
preciosos que obtuvieran Jos conquistadores. recordemos que la minería era la 
principal y primordial fuente de ingresos para Jos conquistadores. y postcrionncnte 
los encomenderos. se grnvó después Ja plat~ con dos impuestos, el de amoncdación 
y el que se llamó .... derecho de vajilla'" durante la SCb9Unda mitad del siglo XVII. para 
cumplir la obligación de este último impuesto. Jos particulares antes de labrar la 
plata para fabricar vajilla debian llevar ese metal ante los oficiales reales para que 
f"uera ·"quintado.. es decir para que se separara. de este el "quinto rear• Ja 
inobservancia e.le esta obligación se sancionaba con la pérdida del metal en beneficio 
de Ja Real Hacienda y con el fin de controlar fiscalmente a los fabricantes de objetos 
de plata~ se prohibió el oficio de platero a los que no residiesen en la capital de la 
Nueva España y se ordenó que estos estuvieran concentrados en una sola calle de la 
ciudad. y por esta causa se denominó de .... plateros••. 

De la misma fonna los impuestos que pagaban los indios f"onnaban otra Cuente de 
ingresos muy impor1antc para la Real Hacienda. este impuesto fue primero de cuatro 
reales y Felipe 11 Jo duplico. llegando a fluctuar a fines del siglo XVIII entre uno y 
tres pesos en atención al lugar de residencia de Jos tributarios. 

Por úhimo mencionaremos algunos de los diversos impuestos que había en la Nueva 
Espaila.. corno el de .. Lanza.-;"" que debía pagar el que obtuviera un tirulo de nobleza; 
el de ··~tcdia Anata .. establecido por Felipe IV en 1625. cuyo monto ascendfa a 
tncdia nnualidnd de los sueldos <1uc se percibían por cargos públicos sin exceptuar el 
del Virrey. oidor y gobernador; el de .... Alcabala•· que gravaba las operaciones de 
venta y pcnnula y ~e causaba en el momento de celebra.- el contrato respectivo; el de 
... Alm~jarifazgo·· que cubrían las mercancías al salir o entrar de o a los puntos del 
reino; el llamado ··Derecho de Caldos•· que se causaba por la f'abricación de vinos y 
licores; el de pesca o buceo de perlas cuya implicación es obvin. y el de papel 
sellado que se crcú c:n 1638_ 

~ ROMEROVARGAS rTURBJDE. IGNAC'JO. 0Tg.,nin.ci6n Polltica de los Pueblos de Anahu.,c. C.:1 cd .• Ed. 
Pou-íu• S.A. !'\.'lé:...:i1;;C1. l<J'H>. Jl .1~K 
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No fue sino hasta ta ··constitución Gaditana de 1812º cuando se intentó sistematizar 
en materia de contribuciones públicas. ordenamiento que tcóricmnente estuvo en 
vigor en dos ocasiones durante la ultima década de la Colonia. La base de dicha 
normación era el principio de proporcionalidad de los impuestos al declarar en su 
articulo 8° que todo español. sin distinción alguna estaba obligado a contribuir en 
proporción a sus haberes para los gastos del Estado. 

Como mencionamos al inicio de este trabajo de investigación el poder público 
necesita de la colaboración de todos los particulares. que conviven en un mismo 
ántbito social. para su sostenimiento y desarrollo. pero dicha colaboración. para no 
volverse una carga gravosa.. requiere de ciertos requisitos o condiciones que 
justifiquen el derecho del poder pí1blico para exirgirla. lo cual no sucede siempre as~ 
pues al ir perfeccionando el sistema tributario. se ha caído en arbitrariedades y se 
han fijado impuestos de manera un tanto caprichosa o injusta y tal vez .en la mayoria 
de los casos, excesivos o desproporcionados. 

Nuestro sistema juridico intenta prevenir que los individuos sufran menoscabo ele 
sus derechos contemplando dentro de nuestro máximo ordenamiento juridico 
diversos principios que tienden a establecer medidas a las que deben sujetu'se tanto. 
los individuos como c1 mismo Estado a efecto de no comete..- arbitnuiededres. _, 
pues en esta parte del trabajo haremos ref"erencia a los principios constituci~. 
iniciaretnos pues mencionando que nuestra Constitución Politica se divide en dos 
grandes partes~ la primera llamada dogmática • debido a que ahi se contienen las 
garantías mínimas que posee un individuo y la segunda denominada orgúii~ la cual 
se ocupa de sentar las bases de la organización del Estado Mexicano. su 
competencia y facultades. 

Para realizar el estudio de estos principios constitucionales los dividiremos en tres 
grupos. el primero en el que encontraremos los principios que sientan las bases de 
las garantías individuales~ en la cual se señalan detenninados derechos 
fundamentales de los individuos. que no pueden ser violados o coartados por la 
actividad impositiva del Estado. en segundo término los principios en que se asienta 
la organiz.ación politica de nuestro país. y el tercero en el que encontnunos 
principios de poUtica económica~ que por considerarse fundamentales esti.n 
plasmados en nuestra Carta f'lv1agna: 

Como señalamos lineas arriba el prirncr grupo de principios son los contenidos en la 
parte dogmática de nuestra Constitución Política. estas garantias individuales se 
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conlemplnn en los pr-imcros veintinueve artículos de este ordcnrunicnto. de ellos. 1>or 
intercsnr a nuestro tn1baj<1. veremos sólo los relacionados con las contribuciones. 
iniciando con el Artículo s~~ que señala en su pdmer párrafo que: 

.. Art. 5"'.- A ninguna persona podrá impedirse que se dedique a la 
profesión .. industria., comercio o trabajo que le acomode. siendo lícitos_ El 
ejercicio de esta libertad sólo podrá vedarse por detenninación judicial. 
cuando se ataquen los derechos de tercero. o por resolución gubenmtiva.. 
dictada en los ténninos que marque la Ley. cuando se ofendan los 
derechos de la sociedad. Nadie puede ser privado del producto de su 
trabajo. sino por resolución judicial ... •· 

De acuerdo a este p..-ecepto. los impuestos resultarian violato..-ios de la Constitución .. 
pero es la misma la que señala que se deben pagar contribuciones. como mas 
adelante lo anotaremos. 

Es caracterlstica de toda Ley su generalidad .. es decir que debe ser igual para todos .. 
si se dictara una ley especial para un particular o un caso concreto y creara 
obligaciones pa..-a ese individuo solamente. se violaría el articulo 13 de nuestra 
Carta Magna., asimismo si alguien fuera juzgado por algún tribunal especial. pues 
este precepto dispone que : 

ºNadie puede ser. juzgado por leyes privativas. ni por tribunales 
especiales .. :· 

Por lo tanto. las leyes tributarias no pueden establecer impuestos o gravámenes para 
unn persona. individualmente detenninada.. pues las contribuciones deben ser de 
carácter general. aplicables a todas las personas cuya situación coincida con el hecho 
generador del crédito fiscal y para ta resoluc.ión de las controversias surgidas po..- el 
cobro de las contribuciones debe existfr un Tribunal Fiscal para conoce.- de .todas 
ellas. 

El articulo 14 consagra una de las garantías mas importantes que tiene a su favor el 
particular. la 11amada seguridad jurídica al menciona..-: 

,, 
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uArt. 14.- A ninguna Ley se le dará efecto retroactivo en perjuicio de 
persona alguna ... ·· 

De acuerdo a esto el Tribunal Fiscal de la Federación ha sei'lalado que si las 
disposiciones legales rigen sólo después de su publicación~ no pueden aplicarse para 
determinar los efectos jurídicos nacidos al amparo de una Ley anterior9 como 
consecuencia de un hecho concretamente derenninado. 

Además. por el solo hecho de ser una persona deudora de algún crédito fiscal no 
significa que las autoridades puedan privar de sus derechos. papeles. poscsioncs9 

libros etc. Sino sólo conf'onne a alh"UJ1B ley eKpedida con anterioridad al hecho 
generador del crédiro fiscal. en la cual se cumplan las fonnalidades establecidas para 
cada caso y ante los tribunales competentes previamente estabJecidos. 

Se dice que el principio de legalidad es la piedra angular de nuestro sistenta jurídico,. 
en el cual las autoridades sólo pueden hacer lo que la ley les pennite y los 
particulares lo que la ley no les prohibe, en el articulo 16 de la misma Constitución 
se consagra la garantfa de legalidad,. asi como un debido proceso legal. y la reitera la 
garantía de audiencia., Jo que significa que antes de ser sentenciada cualquier persona 
debe ser oida y vencida en juicio9 con~ormc a los procedimientos establecido9 COll 

anterioridad al hecho y ventilarse ante los tribunales contpetcntes para dicha 
situación. 

Por lo cual el nniculo 16 constitucional seilala: 

.... Art. 16.- Nadie puede ser molestado en su persona. familia. domicilio. 
papeles o posesiones. sino en virtud de rnondruniento escrito de la 
autoridad competente.. que funde y motive la causa legal del 
procedimiento ....... 

Por lo tanto cuando las autoridades fiscales pracriquen una v1stta domiciliaria a 
algún contribuyenlc. únicamente será de comprobación sobre el cumplimiento de las 
disposiciones fiscales y el correcto cálculo y pago de Jos impuestos que Je 
correspondan al visitado. ejercitando siempre el procedimiento seftalado en las 
disposiciones fiscales aplicables. 

7 
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Por lo anterior y de acuerdo al ar1ículo 38 del Codigo Fiscal de la Federación 
cualquier acto de la autoridad fiscal que moleste las posesiones de los individuos 
deberá contener cuando menos los siguientes requisitos: 

a) Señalar el nombre de la persona o personas con quien se efectuará la diligencia. 

b) El nombre de las personas que llevarán a cabo e1 acto. 

c) La fundamentación y snotivación que dan origen al acto. 

d) El nombre puesto y finna autógrafa del funcionario competente para ordenar la 
diligencia. 

La falta de cualquiera de los requ1s1tos mencionados daria lugar a un acto 
anticonstitucional y carecería de validez jurídica. 

El artículo 28 Constitucional parece en principio establecer la generalidad de los 
impuestos~ sin embargo admite diversas exenciones al mencionar que: 

~~En tos Estados Unidos Mexicanos quedan prohibido." los monopolios~ 
las prácticas tnonopólicas~ los estancos y las exencione.'i de impuestos en 
los tCnninos y condiciones que fijan las leyes. El mismo tratamiento se 
dará a las p1·ohibiciones a titulo de protección a la industria ...... 

Al parecer~ las leyes fiscales contradicen a la Constitución al establecer exenciones a 
dctt.~inados grupos de contribuyentes. sin embargo. esto no se ajusta a la realidad. 
puesto que tal contradicción no existe. ya que las leyes fiscales que establecen 
exenciones de impuestos. no tienen el objetivo de favorecer intereses particulares. lo 
cual si seria contr-adictorio a lo establecido por este precepto constitucional. sino que 
son exenciones de interés social o económico de carácter general. pues f"avorecen a 
todas las personas que se encuentren en la situación contemplada por esa Ley. sin 
distinción alguna .. tan es asi que la H. Suprema Corte de Justicia de la Nación ha 
expresado en la revisión fiscal interpuesta en contra de la sentencia dictada por el H. 
Tribunal Fiscal de la Federación. en el juicio de nulidad NUM. 6582147. que: 

··Las exenciones son excepciones a la regla general de causaci6n del 
impuestoº 

······~--- ··-----····-· ... -~.·-:--·-·;·-· 
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Esto ha sido discutido por vários estudiosos dcJ Derecho Fiscal. que consideran que 
la exención .-epresenla un privilegio de1 que go7.an algunas clases de contribuyentes. 
esto es n:almentc cierto. pc.-o el legislador al otorgarla toma en cuenta factores de 
validez en ese momento histórico. como los de tipo económico y social. conao 
ejemplo podemos mencionar que al declarar exentos del impuesto sob.-e la renta a 
los contribuyentes que obtengan como ingreso el salario mínimo. es por considersr 
que este ingreso cubre lo mínimo indispensable pa.-a subsistir. si lo grava con esta 
contribución ocasionarla un menoscabo directo a la base de la fuerza p.-oductiva del 
país. pues es obvio que estas personas no tienen capacidad económica para ser 
contribuyentes. 

Lo 1nismo se puede seftalar en el caso de exenciones a las industrias de nueva 
cn:ación en las que el Estado las libera dentro de los dos ¡1rin1eros ai\os del pago deJ 
impuesto al activo y el pritncr afto del impuesto sobre la renta. esto con el fin de 
fomentar el establecitniento de empresas que ofTe7..can nuevas Cuentes de trabajo. si 
no las exentaran del pago de impuestos seria probable que estas se ubicaran en ottos 
paises donde existieran este tipo de facilidades fiscales. para que su desarrollo inicial 
fuera mas sencillo. 

El segundo grupo de principios que mencionaremos son la base de la organización 
politica del pa,s. resultaria incongrnente mencionar que los integrantes del EshMlo 
tienen obligación de contribuir para los gastos y sostenimiento del gobierno si esto 
no estuviera contemplado dentro del 1náximo ordenamiento jurídico de nuestro 
estado de de.-echo. de acuerdo a esto el articulo 31 de nuestra Carta Magna. en su 
fracción IV. establece que: 

·• ... Son obligaciones de los mexicanos. contribui.- n los gastos públicos~ 
asi de la Fcden1ción como del Estado o Municipio en que residan. de Ja 
n1anera proporcional y cquitntivn que dispongan las leyes .. :· 

Al realizar un análisis de este precepto. en el cual no p.-ctendemos ahondar 
demasiado por no ser el objetivo de la presente investigación. debemos abordar en 
primer ténnino la definición del verbo ºcontribui.-.... que desde el punto de vista 
etimológico. denota dar o paxar cada uno la c:uota que le cu/le por t1n implle.~lo o 
reparllmiento así como concurrir voluntariamente con una cantidad para 
detenninado fin y proviene de In conjunción formada po.- las palabras latinas cum 
(con) y trihuerc (dar) contribución por ende significa de acuc.-do a Ja Enciclopedia 
Espasa-Calpe: 
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hCuota o canlidad que se puga para algún fin. y principalmente la que se 
impone para las cargas del Estado u l 

En el mismo sentido coincide el Diccionario de la lengua Espatlola al definir el 
verbo contribuir en los siguientes términos: 

•<e 0

rJ11lr1h111r.- Dar o pagar cada uno la cuota que Je cabe por un impuesto 
o repartimiento // Concurrir voluntariamente con una cantidad para 
dctenninado fin.·~ 

Por consiguiente. Ja obligación de c:onlríhuir para los gastos públicos entraña no sólo 
el pago de impuestos. sino el de derechos fiscales. recargos y multas, en cuya vinud 
las modalidades constitucionales de toda contribución a cargo de Jos mexicanos 
comprenden a todos esos tipos de prestaciones económicas en f'avor del Estado. 

En el mismo orden de ideas y sólo de la redacción de esta fracción se entendería que 
los extranjeros no tienen obligación del pago de contribuciones aJ Estado. pero no es 
así. porque previendo esta situación el aniculo 30 de la misma Constitución. 
csrablece que la obligación de contribuir para los gastos públicos es por igual a los 
mexicanos por nacimiento que por naturalización. y que también los extranjeros que 
realicen cualquier actividad dentro del país que esté gravada por un impuesto, eslán 
obligados al pago de esa contribución. asimismo debemos mencionar que aun 
cuando sean personas con domicilio fuera del país deben pagar contribuciones en 
l'vtéxico respecto de los ingresos que provengan de una base fija o cstablecimicnlo 
pcnnnncnte dentro del territorio nacional. a este respecto la J l. Segunda Sala de la 
Suprema Corte de Justicia de Ja Nación. pronunció una tesis en el siguiente sentido: 

.. IMPUESTO SOBRE LA RENTA LAS EMPRESAS EXTRANJERAS 
ESTABLECIDAS FUERA DEL PAÍS. SON CAUSANTES POR LOS 
INGRESOS OBTENIDOS DE FUENTE DE RIQUEZA SITUADAS EN 
TERRITORIO NACIONAL.- Debe considerarse que una empresa 
extranjera. cslnblccidn en el extranjero .. es causante del i1npues10 sobre la 
Renta confonne a Jo mandado por el Articulo 6n fracción IV de Ja Ley del 
Impuesto sobre fa Rcrlla (vigente hasta el 31 de dicie1nbrc de 1964); 

'ENCICLOPEDIA ESPASJ\-CALPE. Tomo XV. ha cd .• Ed. Promociones Editoriales Mc:-i:ico.nas. Mé."ico. 
Jl}l).J. p. 2~7. 
" DJCCIONARJO DE LA LENGUA ESPÁÑOLA. Ediciones Naula S A. Ba:rcclona Espann. 1982. p. I07 
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L.·uandn su ingreso g.rnvablc deriva del tró.fico mercantil de 1nnterias 
prinrns producidas en f\1éx.ico y adquiridas en el pais por un comisionista 
de la empresa extranjera ya que .. en tales casos. debe considerarse que 1a 
fuente de riqueza de que provienen los ingresos que modifican su 
patrimonio. esté ubicada en el terri1orio nacionar·-; 

Asimismo se contiene en cs1e precepto e1 principio de legalidad. el cual se conoce 
como º1ega1idad tributaria·• y está corroborado por el artículo 16 de nuestra Ley 
Suprema. que ya hemos mencionado en esta investigación .. en virtud de que la 
fijación y el cobro de un impuesto en cada caso concre1o itnplica un acto de molestia 
que afecta al gobernado. acto que ineludiblemente debe observar la citada garanti"9 y 
como la ley es un acto juridico proveniente del poder del Estado que tiene como 
atributos materiales la abstracción. la generalidad y la impersonalidad y que desde el 
punto de vista formal emana de los órganos estatales legislativos. asi mismo ta 
jurisprudencia de la Suprema Corte ha reiterado de modo constante el principio de 
legalidad tributaria al enfatizar que es 1a ley la que crea el impuesto. sin que los 
ténninos de esta puedan atnpliarse o restringirse. sino aplicarse por la autoridad 
exactamente en c1 caso concreto de que se trate. conforme al principio invocado. 

También debemos señala.- que el artículo señalado indica que la contribución debe 
ser en fonna propo.-cional y equitativa... esto es que toda Ley tributaria.. para acatar el 
imperativo constitucional. debe Cstablecer el impuesto de acuerdo con dichos 
principios. La equidad y la proporcionalidad son elementos constitucionales de 
cualquier conttibución a cargo de los mexicanos y a favor del Estado .. y cuyos 
conceptos trataremos de explicar. 

La población de un Estad~ se compone de diferentes grupos humanos colocados en 
distintas situaciones económicas y que en la vida social descmpe11an diversas 
actividades. La sociedad no es un todo homogéneo o 1nonolítico .. sino que implica un 
conglomerado que se caracteriza por la heterogeneidad de sus elementos integrantes. 
Nunca ha ex.is1ido ni podrá existir una sociedad sin clases .. pues la realidad revela. 
como dato invariable y permanente al través del tiempo histórico .. una desigualdad 
plural entre tos múltiples grupos que forman las comunidades humanas. La 
desigualdad social responde a la natural desigualdad individual. por lo tant0

9 
no 

:-. Séptima Epoca. Tcr-ccrn. Parte. Vol. 4 p. 143 A. R. 4347/6R. Código Internacional (México). S. A. 
5 '-'tos Jurisprudencia Poder Judicial de la Federación Tercera Parte. Segunda Sala. México 1975. p. 
436. 
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puede afirmarse que la población de un Estado se encuentra como totalidad hurnana 
en una sola y única situación económica y cultural. por el contTario. en su interior 
surgen y se desenvuelven un número indefinido de sujetos individualizados unidos 
cualitativamente por los mismos intereses pero diversificados cualitativamente 
dentro de esa sociedad. 

Ante este panorama social constituido por situaciones de distinta índole. e1 Derecho 
y específicamente su expresión. que es la ley. no deben ni pueden regular con 
criterio único estas situaciones distintas. la igualdad jurídica,. como supuesto 
nonnativo en cualquier Estado. no entraila la equiparación absoluta y total. dentro 
de un sólo ámbito legal. de todas las situaciones que se dan en la sociedad ni de los 
sujetos que variada y variablemente están colocados dentro de ella. las situaciones 
desiguales deben tratarse desigualmente por el Derecho surgiendo el principio de 
igualdad aristotélica que en el f"ondo encierra un postulado de justicia distributiva o 
social. se rompería la igualdad jurídica si el Derecho tratase igualmente a los que en 
realidad son desiguales y desigualmente a quienes en ella son iguales. 

Estas consideraciones nos conducen a determinar el concepto de equidad que 
constitucionalmente debe acatarse en toda Ley tributaria,. asi pues,. etimológicamente 
equidad significa igualdad. pero esta igualdad debe tomarse en su sentido jurídico 
como tratamiento nonnativo desigual para desiguales e igual para los iguales en el 
mundo de Ja realidad socio económica de un pais,. esta consideración coincide con el 
criterio sustentado por la Suprema Corte de Justicia de la Nación en la tesis 57 del 
apéndice 1985. pleno. si como dijimos anteriormente. la población de un estado se 
compone de diferentes clases o grupos colocados en distintas situaciones 
económicas y culturales y si los entes individuales que integran dichas clases 
dcsempenan diversas conductas. la ley debe tratarlos en función de la detcnninada 
situación a que pertenezcan. por lo cual la equidad será igualdad para los iguales y 
desigualdad para los desiguales. 

Así. el Derecho positivo. manifestado en la Ley. prevé o contempla distintas 
situaciones abstractas que deben corresponder,. en su dimensión normativa. a las 
diversas situaciones abstractas que deben corresponder a las situaciones económicas 
que se dan en el ámbito social. trasladando estas ideas a la materia tributaria se 
concluye que la equidad constituye en imperativo de que todos los miembros 
integrn.ntes de una colectividad deben contribuir para los gastos públicos del Estado. 
pero como en dicha colectividad existen y operan diferentes situaciones económicas .. 
la legislación las debe nonnar diversamente,. esta nonnación diferente equivale a las 
distintas situaciones juridicas abstractas de carácter tributario. las cuales se 
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establecen por la Ley atendiendo a las diversas situaciones económicas que existen 
en la realidad social y tomando en cuenta las modalidades que las caracterizan. por 
lo tanto. iodos los individuos que se encuentren en una misma situación abstracta 
detenninada. deben lener las mismas obligaciones y gozar de los mismos derechos. 
circunslancia que denola la igualdad jurídica o equidad. 

En concJusión. Ja equidad tributaria que debe acoger toda ley fiscal en observancia 
del principio conslitucional respectivo se traduce en que todos los sujclos que se 
hallen en una misma situación jurídico económica deben contribuir para Jos gastos 
públicos del Eslado en proporció11 a su capacidad contributiva. ahora bien la 
obligación tributaria nace con la adecuación de la conducta del particular a la 
situación general y abstracta que seilale Ja ley de la materia. esto es. la Ley trata las 
diferentes situaciones económicas con un mismo criterio perceptivo imponiendo las 
mismas obligaciones a los sujetos que distinlamentc penenezcan a diferentes 
situaciones. pero que se coloquen en el supuesto que contempla dicha Ley. 

En el mismo sen1ido. si Ja equidad entrai'ia igualdad para Jos iguales, la 
proporcionalidad se relaciona directamenle con la capacidad contributiva de los 
sujetos que en tal siluación se encuentren. dicho de otra f"onna.,. si todos los s.getos 
que se hallen comprendidos en una cierta situación económica demarcad. y reptada 
por la Ley deben contribuir para los gastos públicos del Estado por el sólo hecho- que 
implica esta comprensión. no todos ellos deben hacer aponaciones pecuniariM 
iguales. sino en atención a su capacidad contributiva que se determina por el capital 
o la renta que son las fuentes principales del impuesto. de este modo ta 
proporcionalidad se revela en que. denb"o de una misma situación ttibutaria. Jos 
sujetos que poseen mayores bienes de riqueza o perciban mayores ingresos deben 
pagar mas impuestos. 

El maestro Ignacio Burgoa ejemplifica lo anterior en la fonna si&"Uiente: 

uror lo que se refiere a los derechos fiscales. Ju proporci(lnalidad estriba 
en que la cantidad que el causante pague debe eslar en relación con el 
costo del servicio que le preste el Estado. consistiendo su equidad en que 
las cuotas respectivas sean fijas e iguales para todos los que reciban el 
mismo servicio. 

13 
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Este crilcrio Jo ha sustentado c1 Pleno de la Suprema Corte en una 
ejecutoria cuya parte conducente afinna: uLas garantías de 
proporcionalidad y equidad de lns cargas fiscales establecidas por el 
articulo 3 L fracción IV.. de In Constitución Federal.. que la leyes 
tributarias tratan de satisfacer en materia de derechos a través de una 
escala de n1inimos a máximos en función del capital del causante de Jos 
derechos correspondientes (concret1U11ente. por concepto de revalidación 
de licencias para el expendio de cervezas). traduce un sistema de relación 
de proporcionalidad y equidad que únicamente es aplicable a los 
impuestos. pero que en manera alguna puede invocarse o aplicarse 
tratándose de la constitucionalidad de los derechos. cuya naturaleza es 
distinta de la de los impuestos y. por tanto. reclama un concepto 
adecuado de esa proporcionalidad y equidad. De acuerdo con la doctrina 
jurídico fiscal y la legislación tributaria.. por derechos han de entenderse: 
... Las contribuciones que se paguen a Ja hacienda publica del estado. como 
precio de seTVicios de carácter administrativo prestados por los poderes 
del mismo o sus dependencias a personas detenninadas que lo soliciten·\ 
de tal manera que para la determinación de las cuotas correspondientes 
por concepto de derechos ha de tenerse en cuenta el costo que para el 
estado tenga la ejecución del servicio que cause los respectivos derechos 
y que las cuotas de referencia sean fijas e iguales para todos los que 
reciban servicios análogosº" 

1.2 OBLIGACIÓN CONSTITUCIONAL DEL PAGO DE IMPUESTOS 

El articulo 31 de nuestra Ca11a tv1agna tiene por objetivo asentar las principales 
obligaciones de los mexicanos como consecuencia de tener la nacionalidad 
mexicana. si bien este concepto implica la existencia de ciertos derechos para 
quienes la poseen. también establece obligaciones para estos~ esto es asi~ entre ottas 
razones porque los miembros de toda sociedad gozan de beneficios que brinda la 
coexistencia organi7.ada dentro de un Estado y .. por ello .. es claro que también tienen 

"BURGOA ORllllJEt.I\. IGNACJO. Derecho Con~tiiucionnl Mc:"l.iamo. 9a cd .• EdiL PorrU., S.A .• MC....,ico. 
t•ll4•J. p 124 
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ciertas obligaciones de carácter fhndatncntal que apuntalan la cstnJctura social. 
Ahora bien.,. de no observarse dichas obligaciones el bien común de una sociedad y 
por consecuencia el de sus integrantes. individualmente considerados. no seria 
reaJizable. 

Debemos señalar también que este articulo de ninguna manera es exhaustivo en la 
enumeración de tas obligaciones de los mexicanos. puesto que ta misma 
constitución. en otros artículos contiene tácita o expresamente otras obligaciones a 
cargo _de los nacionales mexicanos. 

El precepto que analizamos en este mornento contiene tres deberes prioritarios a 
cargo de los mexicanos que. a su vez. corresponden a tres rubros vitales para la 
exislencia y desarrollo de tos hotnbres en sociedad y la existencia de un Estado que 
los gobierne. a saber: el relativo a la educación básica y militar para los menores de 
15 ai'ios; la obligación de todo mexicano apto para def"ender a la patria y prestar el 
servicio militar obligatorio y finalmente el pago de contribuciones que por ser el 
tema que nos interesa se desarrolla a continuación. 

Et articulo que nos ocupa como ya se mencionó. establece la obligación de que loa 
mexicanos aporten recursos a los tres niveles de gobierno existentes en el pai• perai 
el sostenimiento y el desarrollo del estado. Siendo que en nuestra societt.d el 
Estado se constituye como rector de la vida económica y administrativa de la 
sociedad en algunos sectores prioritarios. se entiende que lflS contribuciones que loe 
mexicanos hagan al gasto público son de vitnl importancia para el desarTOllo del 
pais. cabe señalar en este momento que Ja obligación de contribuir para los gastos 
del Estado no es exclusiva de los mexicanos. sino que está dirigida a todo individuo 
que habite el país ya sea nacional o extranjero. como mas adelante detallaremos. 

La fracción IV de este anículo constitucional contiene seis elementos de gran 
tTascendencia para el Derecho fiscal mexicano. 

En primer ténnino .. establece la obligación. a cargo de todo mexicano. de conttibuir 
para los gastos públicos. En relación a este punto surge la pregunta sobre si nuestra 
Ley Fundamental establece que sólo los mexicanos tienen la obligación de pagar 
impuestos con exclusión de los extranjeros .. esta interrogante se desprende no sólo de 
Ja redacción del mismo articulo 31. sino del hecho que dicho nwneral se cncuen.UW 
precisarncnte en cJ capitulo 11 que se denomina .. De los mexicanos ..... no obstante 
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estas rcflcxinncs y en virtud <le que el articulo no está prohibiendo expresamente que 
se fijen in1pucstos a cargo de extranjeros se hn considerado que corresponde a la 
legislación ordinm-ia establecer dichos gravámenes 

Así. quedan sujctns a pagar impuestos <1uienes encuadren como sujetos pasivos por 
adecuarse su conducta a los supuestos estnblecidos en los preceptos citados. de esta 
manera también se crean obligaciones fiscales n cargo de extranjeros. 

En segundo lugar. Ja fracción IV declara que los entes habilitados para recibir 
contribuciones son Ja Federación las entidades federativas y Jos municipios. por Jo 
tanto c"'\.isten impuestos federales. estatales y locales. 

El siguiente punto de la citada fracción aclara que la entidad y municipio que pueden 
fijar gravámenes son sólo aquellos en los que resida un contribuyente. este concepto 
podría interpretarse en el sentido de que las legislaturas locales únicamente están en 
posibilidad de gravar a quienes residan en la entidad respectiva. sin embargo. esto es 
sólo parcialmente cierto. puesto que de hecho tanto las entidades como los 
municipios crean impuestos indirectos que tienen como sujetos pasivos a todo el que 
consuma bienes o requiera servicios en el ámbito territorial respectivo. sin importar 
si reside en el estado o municipio de que se trate o sólo vaya de paso. 

En cunrto témtino~ la fracción que analizamos declara que Jos itnpuestos deben ser 
establecidos por una ley. así se especifica que la creación de impuestos estará 
siempre sujeta al principio de legalidad, del cual ya hablamos anterionnente. por lo 
que todo impuesto debe estor contenido en una ley general. abstntcta e impersonal 
que provenga del poder legislativo del Estado. 

Es conveniente mencionar en este momento que el principio de legalidad puede 
tener dos excepciones. primero en el caso de suspensión temporal de las garantías 
individuales conlenida en el aniculo 29 constitucional. bajo este supuesto se daría el 
caso de que el Poder Ejecutivo Federal durante un estado de emergencia creara un 
impuesto para nyu<larse a sufragar esa situación. al final de esta situación debe regir 
nuevamente el principio de legalidad~ la segunda excepción está contenida en el 
aniculo 13 t constitucional que establece que el Congreso General de la Unión podrá 
facultar al Ejecutivo para que este aumente~ disminuya o suprima los montos de las 
tarifas de cxponación o importación establecidas por el propio Congreso y también 
para establecer otras. 
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En quinto lugar la mullicitnda fracción declara que los impuestos son creados con el 
fin de contribuir a los gaslos públicos~ pero que debemos entender por ... gasto 
público"\ la concepción general lo define como todo gasto hecho por el Estado (se• 
o no realizado rnediante un acto de gobierno) para dar satisf'acción a las necesidades 
comunitarias,. por otro lado. la Suprema Corte ha sentado que en visla de que los 
gastos públicos son fijados en el presupuesto de egresos. y las contribuciones para 
financiarlos están contenidos en el de ingresos, del análisis de Ja ley creadora de un 
impuesto o del presupuesto de egresos sUTgirá a la vista cualquier gravamen que no 
esté aparejado con un gasto público. 

Por último la fracción 1 V dispone que los impuestos serán equitativos y 
proporcionales. conceptos que comentamos y definimos Ampliamente en el punto 1 
de este trabajo de investigación por lo que podemos considerar reproducidas en lo 
necesario esas ideas para este tema. 

También debemos seflalar que este articulo J J está vinculado con el anfculo 30 que 
especifica quienes son mexicanos, con el 36 que establece como deber de los 
ciudadanos mexicanos el alistarse en Ja Guardia Nacional; con el 3° que sienta las 
bases del sistema educativo nacional; con el 65, f"racción 11,. con el 73 .. fracción VIII 
y con el 126 que tienen relación directa con las finanzas del Estado. 

1.3.- INGRESOS DEL ESTADO 

Como ya hemos n1cncionado todo grupo sociaJ organizado requiere pam su 
existencia y fines propuestos. Ja colaboración de todos sus miembros. esta necesidad 
se experimentó desde los principios del núcleo familiar. mas tarde en Ja organización 
tribal. postcrionnentc en Jos pequeílos pueblos y ciudades. para continuar en el 
Estado moderno o contemporáneo. 

Debido a lo anterior. los gobemanlcs sm11eron fa necesidad de crear y aplicar 
normas o reglas relativas n la obtención de los inb'Tcsos necesarios. al manejo 
adecuado y honesto de los bienes materiales y al aprovcchamicnlo Íltil y transparente 
de los recursos ohlenidos. dando con ello nacimiento en parte a la llantada economía 
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pública. de la cual fonnan parte intC!,"Tante las ••finanzas públicas··. es decir. todos 
aquellos procedimientos. hechos o cir-cunstancias por los cuales el poder público se 
procura los medios para subsisllr. 

De acuenJo a esto y como resultado de los estudios. practicas y experiencia sobre la 
obtención de ingresos. surge el Derecho Financiero. como el conjunto de normas que 
regulan las facultades del poder pUhlico para fa obtención de los recursos necesarios 
para cuhrir Jos gastos durante un periodo detenninado. su manejo y distribución y Ja 
debida aplicación de Jos gaslos para los fines se1lalados. 

A este respecto el tratadista Sergio Francisco de la Garza. en su obra ºDerecho 
Financiero Mexicano•• define al Derecho financiero en Jos siguientes términos: 

... El derecho financiero es el conjunto de nonnas jurídicas que regulan Ja 
actividad financiera del Estado es sus tres momentos. a saber: en el 
establecimiento de tributos y obtención de diversas clases de recursos .. en 
Ja gestión o manejo de sus bienes patrimoniales y en Ja erogación de 
recursos para los gastos públicos. asi como Jas relaciones jurídicas que en 
el ejercicio de dicha actividad se establecen entre los diversos órganos del 
Estado o entre dichos órganos y los particulares.. ya sean deudores o 
acreedores del Esrado··7 

De In definición trunscrita.. estimamos conveniente sei'ialar las semejanzas y 
diferencias entre la economía de los particulares y las de la cconomia publica.. para 
que finalmente estemos en condiciones de expresar un concepto de lo que debemos 
entender por .. Ingresos del Estado··. 

Encontramos dos semejanzas. la primera relativa a la necesidad de los particulares 
de obtener ingresos y la segunda destinarlos a cubrir sus gastos de alimentación. 
vivienda. vestido. educación cte. En este sentido. resulta indudable que el Estado en 
primer lugar debe procurarse Jos r-ccursos necesarios y en segundo destinarlos para 
afrontar los gastos necesarios para su subsistencia y la realización de sus funciones 
públicas. 

~ DE LA GARZA SERGIO. FRANCISCO. Derecho Financiero Mexicano, 14 cd .• Eclil. PorTfut S.A .• 
l\.1C"ico. l CJH(•. Jl J 7 
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En cuanto a las diferencias entre la economía de los paniculares y la del Estado 
consideramos que la principal estriba en la fuente de obtención de los ingresos que 
deben obtener cada uno de nuestros entes comparados. co1no lo podemos observar a 
continuación: 

La fonna de obtener ingresos de los particulares es a través del esfuerzo fisico. del 
capital invertido y de la combinación de ambos. así encontramos que por su tntbajo 
obtienen ingresos los obreros. empleados. jornaleros. profcsionistas. técnicos. 
artistas etc. Sei\alando que algunos de los enumerados prestan sus servicios en fonna 
subordinada y otros de manera independiente. 

Por lo que se refiere a los ingresos del Estado. éstos los obtiene de fuentes diversas,. 
puesto que provienen de las diferentes contribuciones que recauda. corno son 
impuestos.. derechos contribuciones de mejoras. productos.. aprovechamientos. 
empréstitos, expropiaciones etc. Cabe scftalar en este momento que. la mayor parte 
de Jos ingresos del Estado provienen de las contribuciones establecidas por el 
legislador mediante una Ley. Para cubrir los gastos durante un ejercicio anual, de llhi 
el origen de la Ley de ingresos de la Federación • la cual no es sino un catá10BO de 
tales ingresos y con10 cualquier otra ley sigue e1 procedimiento exigido por los 
articulas 71 y 72 constitucionales. con la circunstancia de que. la iniciativa deba-6 
sCT presentada en primer lugar ante la H. Cámara de Diputados. 

Esta Ley de Ingresos. constituye una previsión de los ingresos del estado. pues .,.... 
que éste pueda llevar al cabo actividades que tiendan a obtcnCT recursos econósnicos 
es preciso que tales netos estén previamente autorizados por una ley. el presupuesto 
es el medio para alcanzar tales resultados al autorizar el cobro de los recursos de que 
el Estado puede disponer; por lo cual. A tnanera de ejemplo y para que se corrobore 
lo importante que resultan las contribuciones como fuente de ingresos del Estado. 
nos pennitimos transcribir una parte. la que creemos pertinente. de la ••LEY DE 
INGRESOS DE LA FEDERACIÓN PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1996'' que 
a la letra dice lo siguiente: 

••LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 
1996 
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ARTÍCULO 1º.- En el ejercicio fiscal de 1996 .. la Federación percibirá los ingresos 
provenientes de los conceptos y en la cantidades estimadas que a continuación se 
enu1neran: 

1.- IMPUESTOS 

1.- Impuesto sobre la renta. 90.029.1 

2.- Impuesto al activo. 2,569.0 

3.- Impuesto al valor agregado. 78.689.9 

4.- Impuesto especial sobre producción y 4t.153.6 
servicios. 

5.- Impuesto sobre tenencia o uso de 4.089.9 
vehículos. 

6. Impuesto sobre automóviles nuevos 

7.- Impuesto sobre servicios 
expresamcruc dcclarudos de interés 
público por ley. en los que intervengan 
empresas concesionarias de bienes del 
dominio público de la Nnción. 

8.- hnpucslo 
petroleros. 

los rendimientos 

9.- Impuestos al comcl"cio exterior: 

A. A la importación 

B. A la cxpor1ación. 

1 O.- Accesorios. 

14.296.9 

14.2IO.O 

86.9 

5,472.3 

MILLONES DE PESOS 

236.300.7 
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11.- Aportaciones de seguridad social: 
-------~,_IC ... FNQERECllO 

44,610.0 

1.- Aportaciones y aboqos retenidos a 
tTabajadores por pah·ones parn el fondo 
nacional de la vivienda paTa Jos 
trabajadores. 

2.- Cuotas para el Seguro Social a cargo 44.610.0 
de patrones y trabajadores. 

3.- Cuotas del Sistema de ahorro pa.-a el 
Reti.-o a ca.-go de los patrones. 

111.- ContTibuciones de mejoras: 

Contribución de niejoras por obTas 0.4 
publicas de infTBestructura hidráulica. 

IV.- Derechos: 

1.- por recibir serv1c1os que presta el 2.737.9 
Estado en funciones de de.-echo público. 

2.- Por la prestación de servicios 73.0 
exclusivos del Estado a cargo de 
organismos descenlTalizados. 

3.- Por el uso o ap.-ovcchamicnto de 4.454,7 
bienes del dominio piablico. 

4.- Dc.-c:cho sobre la extracción de 60.123.3 
petróleo. 

5.- Derecho extraordinario sobre la 20.591.0 
extracción de petróleo. 

6.- Derecho adicional sobre la extracción 953.4 
de petróleo. 

88,933.3 
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7.- Derecho sobre hidrocarb11,-os. •· 

Como podemos obsef"var. 1 a fuente principal de ingresos del Estado son los 
impucslos. pues existe una gran diferencia entre la cantidades obtenidas por este 
concepto y la de los demás rubros cilados. es posible afirmar en este momento. que 
el Estado no tiene facullad para exigir el pago de otras contribuciones que las que 
expresamente autoriza el presupuesto. aclarando que los ingresos scilalados 
solamente pueden preverse con aproximada exactitu~ tomando en consideración 
hechos ocurridos en un pasado cercano y que tengan estrecha relación con el 
porvenir imncdiato. 

Debernos mencionar que es la Secretaria de Hacienda y Crédito Público quien tiene 
a ~u cargo la preparación del presupuesto de ingresos y egresos de la Federación. el 
cual comienza a prepa.-ar con seis meses de anticipación aJ mes de diciembre~ que es 
cuando presenta el. Presupuesto para su aprobación. para efecto de que entre en 
vigor- el primer día del siguiente ejercicio fiscal. 

Paralelamente a la Ley citada. se expide también el presupuesto de egresos. o sea la 
llamada Ley de Egresos de la Federación. en la cual se_ estipula el destino que 
tendrán Jos ingresos que el Estado perciba en el ejercicio de que se trate. 

Dentro de nuestro régimen de derecho* el interés público exige que sólo se demande 
de los particular-es como conuibución al sostenimiento de los gastos públicos las 
prestaciones indispensables para que el Estado pueda cumplir con sus fines* sin 
peduicio de los intereses de aquellos. asf como las erogaciones que el propio Estado 
.-ealice. por lo tmno al autorizar el presupuesto de ingresos se autoriza el cobro de 
dichos recursos. y el presupuesto de egresos autoriza la Estado para disponer de 
ellos. pero no puede hacer mas gastos que los que se encuentran autorfaados por 
dicho p.-csupuesto. 

Por lo anterior consideramos irnpl"escindiblc. para poder continuar.,. clasificar Jos 
ingresos <JUC percibe el Eslado a efocto de enmarca.- el objclivo de la presente 
invcstigaciún: 
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El Esr.do puede incrementar si Jo requiere .. Jos ingresos públicos y .. no tiene Ja 
necesided u obligación de ahol'Tar .. es decir no constituye una panida de reserva para 
gastos imprevistos .. dada la facilidad que tiene para obtener sus ingresos; lo cual no 
sucede con los paniculares~ los cuales7 de no constituir tal reserva. no podrán 
aftontac contingencias f'uturas. 

Por las ideas citadas .. ya tenemos un concepto mas claro de lo que son Jos ingresos 
del Estado7 es decir .. el cortjunto de todos Jos bienes materiales y derechos obtenidos 
por el Poder Público en el ejercicio de sus actividades. Por Jo que ahol'a 
procederemos a clasificarlos en atención a las finalidades que con ellos se persiga y 
al momento de su establecimienlo. 

Desde un primer punto de vista encontramos que los ingresos del Estado se 
clasifican en: 

a) Tributarios. 

b) Financieros. 

Desde el segundo punto de vista se clasifican en: 

e) Ordinarios. 

d) Extraordinarios. 

A continuación harernos ref'crcncia a cada uno de ellos en los siguientes ténninos: 

1.3. 1.- INGRESOS TRIBUTARIOS 

Como ya mencionamos eJ Derecho Financiero .. tiene entre sus objetivos establecer 
diversas .fonnas o maneras para que el Estado se haga llegar las riquezas materiales 
necesarias para destinarlas a cubrir Jos gastos públicos (Ley de Ingresos) asf corno 
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también para calcular el monto de estas erogaciones confonne a un presupuesto bien 
equilibrado (Ley de Egresos) 

Al respecto. debemos sei\alar que en nuestro sistema jurídico. son los artículos 73 .. 
fracción VII y 74. fracción IV de nuestra Constitución Política. los que acogen el 
pensamiento de los tratadistas en relación con los distintos ingresos obtenidos por el 
poder público, llámese Federación. Entidad Local o municipaL para su 
sostenimiento. así como el establecimiento de un presupuesto para cubrir el gasto 
público ni disponer: 

••ARTÍCULO 73.- El Congreso tiene facultad ... 

VII.- Para imponer las contribuciones necesarias a cubrir el presupuesto ... 

ARTfCULO 74.- Son facultades exclusivas de Ja Cámara de diputados ... 
IV.- Exwninar. discutir y aprobar anualmente el Presupuesto de Egresos 
de la Federación discutiendo primero las contribuciones que. a su juicio. 
deben decretarse para cubrirlos .. :· 

Ahora hien. desde hace tnucho tiempo se pensó que Jos ingresos que el Estado 
obtiene de los particulares. deben destinarse a cubrir los gastos exclusivamente. y así 
parece desprenderse de lo establecido~ tanto en el articulo 73 fracción VI 1 
Constitucional. como en el prilner párrafo del articulo 1 º del Código Fiscal de la 
Federación vigente. en donde se estatuye: las personas fisicas y las morales. están 
obligadas a contribuir al gasto pUblico. 

De acucr-do con las ideas sustentadas por el Maestro Flores Znvala H • la premisa de 
que los ingresos públicos derivados de impuestos. derecho!'O. productos y 
aprovcchanticntos. deben destinarse exclusivamente a cubrir el gasto público. estuvo 
vigente hasta finales del siglo XIX. sostenido por la Escuela Mnnchesteriana Liberal 
de suerte tal. que el rendimiento de los conceptos antes citados jamás podrían ser 
distintos a cubrir el gnsto pUhlico. 

"VL.ORl:S ZAVALA ERNESTO. "Elcmcmos de Finnn7.;t!i Públicas Mc,icanas". 2? cd .• Edil Porrüa S.A .. 
l\.1é'l(iCO. l 'J90. p. 27~ 
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Sin embargo. Adolfo Wagner en Alemania. sostuvo a finales del siglo en cita. que el 
rendimiento de los ingresos antes mencionados. no sólo podría sino que deberla en 
multirud de casos destinarse a otras linalidadcs distintas al gasto público. 

En nuestro régimen tributario. se admite un sistema ecléctico desde el momento en 
que el primer párrafo del citado articulo 1 g del Código Fiscal de la Federaciól"9 
seftala que las contribuciones cubiertas por las personas fisicas y las morales. a 
quienes las leyes les señala dicha obligación. estarán destinadas a cubrir et gasto 
público. en cambio. el mismo precepto en la parte final del primer párraf'o. establece 
que sólo mediante una Ley. podrá destinarse un ingreso a un fin especial. 

De confonnidad con lo antes dicho. debemos tnanifestar que existen 2 casos 
interesantes en relación con los fines de los impuestos. o si se prefiere de tas 
contribuciones y son las siguientes: 

1 .- Impuestos con fines exclusivamente fiscales.- Este es el caso más general. puesto 
que en principio. la recaudación obtenida por los conceptos relativos a impuestos,. 
deberán destinarse a cubrir el gasto público. 

De acuerdo a esto el macstTo Gregario Rodrlguez Mejía define a Jos impuestos con 
fines fiscales de Ja siguiente manera: 

·~Impuestos con fines fiscales.- Impuestos con fines fiscales son los que 
han sido creados con el propósito directo de In integración de la hacienda 
publica .. ., 

Conforme a esta definición. podemos encuadrar a la gran mayorin de los impuestos 
creados a la fecha. pues como veremos a continuación los Extrafisca1es tienen 
caractcristicas específicas y temporales. 

2.- Impuestos Extrafiscalcs.- hemos mencionado que las contribuciones que recibe el 
Estado se destinan a cubrir el gasto público~ entre ellas mencionamos que uno de los 

<) RODRIGUIZZ MEJIA. GREGORIO. Estudio de los Impuestos. Editorial Fuentes.. Mé•dc:o. 1971. p. ~5 
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nibros inas i111po11nntcs son los i111puestos. los cuales van n integrar el nce1vo de 
bienes que sin;en para satisfacer esas necesidades del Estado. Jos llamados 
impuestos Extrafiscales. se destinan 1..1 cumplir necesidades específicas. sin que por 
ello dejen de satisfacer el principio mencionado. una caracteristica itnportante es que 
son unnsitorios y una vez satisfecha le necesidad relativa deben desaparecer. 

1.3.2.- INGRESOS FINANCIEROS. 

Como señalamos con antelación. el poder pllblico debe allegarse los recursos 
tnatcriales necesarios. no sólo para destinarlos a cubrir el gasto público mencionado 
a través de las contribuciones. sino que .. ademá....;;,. deberá percibir ingresos de otras 
fuentes para estar en condiciones de cumplir las múltiples finalidades encomendadas 
por las leyes. 

Al respecto. Francisco Cárdenas E1izondo. en su obra ulntroducción al Estudio del 
Derecho Fiscal"". se refiere a las finanzas en los siguientes términos: 

~~La palabro finanza y en consecuencia lo financiero .. revelan un hondo 
sentido económico que se refiere al sentido del dinero .. es decir .. a las 
transacciones monetarias tanto de individuos y empresas particulares 
como de Ja..~ entidades gubcn1amentales y podemos concluir que mediante 
el calificativo de ºpublicas"" puede limitarse el significado de las finanzas .. 
para referirse exclusivmncnle n la actividad financiera estatal. abarcando 
el ciclo completo ingrcso-gns10··10 

Así lus cosas. consideramos que el concepto de "h1b~csos Finw1cieros". debe darse 
por exclusión. es decir .. son ingresos financieros los que no son tributario~-

Además. encontramos que confonnc al artículo 27 Constitucional y disposiciones 
secundarias.. que el Estado está facultado para otorgar concesiones para la 

'" CÁRl:lENAS EL17.0NDO. FRANCISCO. ln1roduccion al Eslluiio del Derecho Fiscal. 4a. cd .• Edit .. 
Pnm·m S.A .. Mé.'lr(ico. l•J<J2. p. 2~ 



mir~l._'(_<;ON VNA.\I /J( •. E"'' PERECllO 

explotación del subsuelo. relativas n la explotación de yacimientos de oro. plata. 
metales y piedras preciosas. sa1 y demás co1nponentes que constituyen el subsuelo. 
aprovechables para la industria: sobre la explotación de aguas dulces y saladas. 
superficiales y subterráneas; sobre vías generales de comunicación .. tales como el 
radio. la televisión. la telcfonla.,. las microondas. servicios postales: sobre el 
aprovechatttiento de recursos naturales como el guano. roca fosfórica. azufre. 
bosques. selvas y zonas desérticas; sobre zonas arqueológicas. históricas y parques 
nacionales. por lo tanto. todos los ingresos por estos conceptos. son financieros. por 
no ser tributarios. 

En otro sentido. de ingresos financieros,. lo constituyen las autorizaciones. pcnnisos 
y licencias de toda índole. desde las más simples, hasta las más complejas y entre las 
cuales podemos mencionar las certificaciones de actas del Registro Civil,. de Ejidos. 
Comerciales. de pasaportes y situación migratoria de extranjeros,. de actuaciones 
judiciales. de patentes de invención. de mejoras. de guias forestales .. caza y pesca. de 
números oficiales y alineamiento. de establecimientos industriales. comerciales, de 
registro de armas. de traslado de materiales peligrosos. de explosivos y otros mis 
que escapan a tul criterio lógico de clasificaciones. pero que indudablemente se 
refieren a toda actividad humana. 

Son ingresos financieros también .. los provenientes de la compra venta de bienes del 
Poder Público. de la industria,. de a1gún producto como el caso de LICONSA,. de los 
dividendos obtenidos por el Estado en su participación mayoritaria. o minoritaria,. en 
sociedades u organismos paraestatales. como "Jardines del Pedregal de San Angel", 
Ingenio Azucarero .. San Cristóbal". etc. 

Conviene recordar que el poder público no es en modo alguno comerciante, 
industrial. agricultor. ganadero. etc .• sin embargo. por las situaciones especiales en 
que. en ocasiones se coloca.. llega a obtener ingresos por todas las actividades 
realizadas. como lo es en su carácter de arrendador respecto de bienes inmuebles 
heredados o adquiridos para ciertos fines. ya sea arrcndándolos. en préstamo o en 
adjudicaciones. 
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1.3.3.- INGRESOS ORDINARIOS 

Se consideran ingresos ordinarios. los establecidos nonnalmente y que se repiten 
dentro de un ciclo detenninado. destinados exclusivamente a cubrir el gasto público 
del Estado. 

Actualmente, no existe una diferencia legal sobre tal tipo de ingresos .. pero es válido 
seilalar que el artículo 3° de la Ley de Hacienda del Distrito Federal vigente hasta 
1965 .. señalaba que los ingreso de dicho Departamento se clasificaban en Ingresos 
Ordinarios e Ingresos Extraordinarios; a su vez el artículo 4° de la misma Ley 
disponfa que Jos Ingresos Ordinarios eran los establecidos nonnalmente ano con afto, 
en la Ley de Ingresos del Depanatnento del Distrito Federal. para cubrir et gasto 
público durante el ejercicio para el cual eran decretados. 

En el ámbito Federal .. los Jnb>rcsos Ordinarios, están consignados en el articulo 1° de 
la Ley de Ingresos de la Federación para e1 ejercicio fiscal de 1997. publicada al 
través del Diario Oficial de Ja Federación. precepto en el cual se consignan como 
Ingresos Ordinarios calculados para percibirse durante ese ejercicio fiscal Jos 
impuestos. derechos contribuciones de mejoras. productos y aprovechamientos 
definidos en Jos artículos 2° y 3° del Código Fiscal de la Federación vigente,. que a la 
lctTa dicen: 

"ARTICULO 2ª.- Las contribuciones se clasifican en in1puestos~ 
aponacioncs de seguridad social~ contribuciones de mejoras y derechos. 
las que se definen de la siguiente manera: 

1.- Impuestos son las contribuciones establecidas en ley que deben pagar 
las personas fisicas y morales que se encuentren en la situación juridica o 
de hecho prevista por In misma y que sean distintas de las scftaladas en 
las fracciones It 111 y IV de este articulo. 

11.- Aportaciones de seguridad social son las contribuciones establecidas 
en ley a cargo de personas que son sustituidas por el Estado en el 
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cumplimiento de obligaciones fijndas por la ley en materia de seguridad 
social o a las personas que se beneficien en fonna especial por servicios 
de seguridad social proporcionados por el 1nis1no Estado. 

111.- Contribuciones de mejoras son las establecidas en Ley a cargo de las 
personas fisicas y morales que se beneficien de manera directa por obras 
públicas. 

IV.- Derechos son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o 
aprovechamiento de los bienes del dominio público de ta Nación. asl 
como por recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de 
derecho público. excepto cuando se presten por organismos 
descentralizados u órganos dcsconccntrados cuando. en este último caso. 
se trate de contraprestaciones que no se encucntTcn previstas en la Ley 
Federal de Derechos. También son derechos las contribuciones a cargo de 
los organismos pUblicos descentralizados por prestar servicios exclusivos 
del Estado. 

Cu.ando sean organismos descentralizados tos que proporcionen la 
segwidad social a que hace mención la fracción 11.. las contribuciones 
correspondientes tendrán la naturaleza de aponacioncs de segurided 
social. 

Los recargos .. las sanciones .. los gastos de ejecución y la indemnización a 
que se refiere el séptimo pánafo del articulo 21 de este Código son 
accesorios de las contribuciones y participan de la naturaleza de éstas. 
Siempre que en este Código se baga referencia únicamente a 
contribuciones no se entenderán incluidos los accesorios. con excepción 
de lo dispuesto en et articulo 1°.~~ 

ARTICULO 3º.- Son aprovechamientos los ingresos que percibe et 
Estado por funciones de derecho público distintos de tas contribucione~ 
de los ingresos derivados de financiamientos y de los que obtengan los 
organismos descentralizados y las e1npresas de participación estatal ... 
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Son productos las contraprestaciones por los servicios que preste el 
Estado en sus funciones de derecho privado. asi como por el uso. 
aprovechamiento o enajenación de bienes del dotninio público.º 

En relación con tos preceptos tTanscritos. estimamos pcninentc señalar dos 
situaciones en Jos mismos. consistentes en: 

La primcl"a, en el sentido de que una de las figuras jurídicas tributarias mú 
importante y trascendente poi" la mayor recaudación que el Poder Público obtiene .. es 
Ja del Impuesto. 

Los elementos que lo constituyen como el sujeto. objeto. base. tasa o tariCa, los 
cuales a continuación definiremos bl"evemente: 

a) Sujetos.- Son las personas que intervienen en la relación tributaria. existen doll 
clases: activo y pasivo. 

1.- Sujeto Activo. Es el que recibe el pago del impuesto y pueden ser .. dentro de la 
organización del Estado Mexicano, la Federación. los Estados y los municipios. 
personificados en el Fisco. 

2.- Sujeto Pasivo. Es la persona que causa el impuesto y que debe pagarlo al ESbldo. 
en otras palabras es el responsable fiscal. es la persona que se ha colocado dentro de 
la circunstancia que la ley considera co1no hecho generador del crédito fiscal, 
pueden sel" sujetos pasivos las personas flsicas y morales. tratándose de estas 
últimas. son causantes del impuesto las de carácter privado y las públicas cuando sus 
actividades no correspondan a las que le son propias en su carácter de entes de 
de1"echo publico. 

b) Objeto.- es la materia sobre la que recae el gravamen. esto es .. Ja acción de gravar 
determinada situación o hecho que se adecue a lo establecido por el precepto o 
nonna que contempla cuand'> se ha de gravar esla conduct' por lo tanto el objeto 
será precisamente el gravar la conducta o hecho contemplado por la ley. ejemplo de 
esto es la Ley del Impuesto sobre Ja Renta que en su artículo t º scilala: 
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º 1.- Las personas fisicas y las morales están obligadas al pago del 
Impuesto sobre la Renta en los siguientes casos: 

l. Las residentes en México respecto de todos sus ingresos cualquiera que 
sea la ubicación de la fuente de rique7..a de donde procedan. 

11. Las residentes en el extranjero que tengan un establecimiento 
pennanentc en el país. respecto de los ingresos atribuibles a dicho 
establecimiento_ 

111. Los residentes en el extranjero. respecto de Jos ingresos procedentes 
de 'fuentes de riqueza situadas en territorio nacional~ cuando no tengan un 
establecimiento permanente en el pafs o cuando teniéndolo~ estos ingresos 
no sean atribuibles a dicho establecimiento ... 

Como podemos observar este precepto contempla el hecho de que cuando las 
personas obtengan ingresos estos quedarán gravados por et. aJ presentarse. esta 
situación automáticamente quedan gravados sus ingresos por este impuesto. ya que 
como dijimos su objeto es gravar precisamente los ingresos de las personas. 

c) Base.- Es la cantidad sobre la cual se determina el impuesto a cargo del sujeto 
pasivo .. como ejemplo podemos citar el articulo 10 de Ja ley del Impuesto sobre la 
Renta que serlala: 

''Artículo 10. Las personas rnorales deberán calcular el impuesto sobre la 
renta aplicando al resultado fiscal obtenido en el ejercicio la tasa del 
.J4P/n. 

El rcsullado fiscal del ejercicio se detenninará como sigue: 

l. Se obtendrá la utilidad fiscal disminuyendo de la totalidad de los 
ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio.. las deducciones 
autori7..adns por este Titulo. 
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11. A la utilidad fiscal del ejerc1c10 se le disminuirán. en su caso. las 
perdidas fiscales pendientes de aplicar de otros ejercicios .. :· 

Como podemos observar. este anfcu1o seilala en forrna clara Ja base del impuesto 
sobre Ja renta para las personas morales al señalar que el imi>uesto se calcula 
aplicando Ja tasa del 34~1. al resultado fiscal que viene a ser entonces la base del 
cálculo del impuesto. asimismo explica como se obtiene dicho resultado fiscal. que 
no es otra cosa que obtener la diferencia entre los ingresos obtenidos por el 
contribuyente. siempre y cuando sean acumulables. y las deducciones autoriz.-das. el 
resultado el la base del impuesto sobre la renta. 

Es conveniente seflalar. tratándose de personas morales. que para que un ingreso se 
considere acumulable. como se menciona en el párrafo anterior. se debe atender a lo 
establecido en el numeral 15 de Ja misma Ley del Impuesto Sobre la Renta el cual 
indica. 

··Articulo J 5. Las personas morales residentes en el pals. acumularan la 
totalidad de los ingresos en efectivo. en bienes. en servicio. en crédito o 
de cualquier otro tipo. que obtengan en el ejercicio, inclusive los 
provenientes de sus establecimientos en el extranje.-o ... '"e 

Este anfculo abarca prácticamente cualquier tipo de ingreso que pueda obteaer el 
sujeto pasivo, en este caso la persona moral. por lo que salvo alguna excepción todos 
Jos ingresos que esta persona obtenga se consideran acumulables. 

d) Tasa o Tarif'a.- El impuesto incluye dentro de sus elementos alguna de estas dos 
f'onnas de cuantificar la cantidad que debe pagar el contribuyente. por lo que 
entonces Ja tasa y la tarifa son unidades de medida del impuesto, al definir la lasa 
debemos mencionar que se trata de una cantidad expresada en po.-centaje. Ja cual se 
aplica a la base del impuesto para detenninar el monto del mismo~ para ejemplificar 
ésto retomaremos el anfculo 10 de la Ley del Impuesto Sob.-e la Renta. que en su 
parte conducente.. menciona que las pe.-sonas morales deben aplicar al resultado 
fiscal la tasa del 34%. 
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Por lo que toca n In tarifa está es una lista de unidades y de cuotas correspondientes 
a detennirmdos rangos de ingresos. los cuales deben pertenecer a contribuyentes de] 
misrno régimen fiscal. el ejemplo lo tenemos en la tarifa del articulo 80 de la citada 
Ley del Impuesto Sobre la Renta. que dice: 

••artículo 80. Quienes hagan pagos por los conceptos a que se refiere este 
Capítulo están obligados a efectuar retenciones y enteros mensuales que 
tendrán el carácter de pagos provisionales a cuenta del impuesto anual. 

No se efectuará retención a las personas que únicmnente perciban salario 
rninitno general correspondiente al área geográfica del contribuyente. 

La retención se calculará aplicando a la totalidad de Jos ingresos 
obtenidos en un mes de calendario. la siguiente: 

TARIFA 

Lunit~ Limtlc Cuotnl;ijn 
lníerinr SuperirJf"" MSN 

MSN MSN 

001 •.J.1.24•1.fKJ 000 
•H,244 01 'J.l.244.lNJ 2.797.00 
7'.11.405 111 7fJl.4115.00 72.<•13 IJU 
1.:wu.Hl:lOI l..1•HJ.81.l 00 174.51.100 
1.<>IC>.771.UI l,blh.771.~Hl 2Jl.002.f)fJ 
1.'J.lS.7tlOOI 1.•ns.70000 .l.1).()6(1.00 
6.151.2"2 OI o..·u odch1ntc 1.767041 nn 

Las cantidades establecidas en las columnas ... ~· 

Pon:iento 

"""' aplicanc 
!IObn:el 

cxcc.knte 
d.:11.imitc 

IO 
17 ,, 
.l2 
34 
.l;'i 

lníerio.-

Podcn1os apreciar que está tarifa contiene un listado de unidades. establecidas por el 
limite inferior y el limite superior. que se refieren a los ingresos que obtienen los 
contTibuyentcs del Capitulo de Salarios. y un listado de cuotas que sirven para el 
calculo del impuesto. que atendiendo a la equidad~ el que tenga mayores ingresos 
debe pagar mas impuesto. 
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La segunda,. es la consideración de que si el poder público obtiene los ingresos que 
basten a cubrir su presupuesto. las personas nsicas o 1noralcs obligadas a e11o. son 
Jas que efectivamente colaboran a cubrirlos. pero esto debe ser en la fonna 
proporcional y equitativa fijadas por las leyes. tal y como lo dispone el articulo 31 
fracción IV Constitucional. mencionado anteriormente. y en especial para todo el 
sistema impositivo. el articulo 1º de1 Código Fiscal de la Federación. que expresa tal 
obligación al mencionar: 

ARTICULO 1º.- Las personas fisicas y morales están obligadas a 
contribuir para los gastos públicos confonne a las leyes fiscales 
respectivas; las disposiciones de este Código se aplicaran en su defecto y 
sin perjuicio de lo dispuesto por los tratados internacionales de que 
México sea parte. Sólo mediante Ley podrá destinarse una contribución a 
un gasto público especifico .. :· 

1.3.4.- INGRESOS EXTRAORDINARIOS. 

Son los ingresos extraordinarios. los reconocidos p<>T la teoría y la práctica,, son los 
impuestos extraordinarios. los derechos extraordinarios. las contribuciones 
especiales. los empréstitos. 

CONTRIBUCIÓN ESPECIAL.- Las contribuciones especiales. eran consideradas 
por la doctrina de Ja siguiente fonna. de acuerdo a las ideas de el tratadista Emilio 
Margáin Manautou. en su obra "Introducción al Estudio del Derecho Tributario 
Mexicano ... el cual seilnla: 

" Definición.- La contribución especial podernos definirla. por Jo visto 
hasta aquf. en los siguientes términos: es una prestación que los 
particulares pagan obligatorirunentc al Estado. como aponación a los 
gustos que ocasionó la realización de una obra o la prestación de un 
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servicio público de interés general. que los benefició o los bcncficin en 
fonna especifica". 11 

Actualmente el Código Fiscnl de la Federación contempla en su articulo 2''. fracción 
111 a la definición de lns contribuciones de n1cjoras. diciendo que son las establecidas 
en ley a cargo de personas fisicas y morales que se beneficien directamente por 
obras publicas. por lo que al estar contempladas en Código de la 1na1eria y en una 
ley especifica pierden. hoy en día. su carácter de extraordinarias. 

EMPRÉSTITOS.- Los Empréstitos no son otra cosa <¡ue los préstamos internos o 
externos contratados por el Poder Público. y como se adviene. en casos de urgente 
necesidad para atacar y resolver un proble1na inesperado .. se hace uso de los mismos. 
ya sea con los propios habitantes del país. personas fisicas o morales. o bien. con 
paises o instituciones extranjeras. 

1.4.- FACULTADES DE COMPROBACION DE LA 
AUTORIDAD l'ISCAL 

El Código Fiscal de la Federación contempla diversas formas mediante las cuales la 
autoridad fiscal puede comprob:ir si los contribuyentes. los responsables solidarios o alguna 
otra persona relacionada con ellos cumplen corrcclamente con las obligaciones que les 
imroncn los diferentes ordenamientos fiscales existentes en nuestro sistcn1a tributario. para 
ello. el articulo 4:? del mismo Código Fiscal establece las facultades que tiene la Secretaria 
de l lacicnda y Crédito Público para comprobar el correcto cumplimiento de esas 
obligaciones fiscales el cual sci\nla 

"/\RTÍCULO 4:! Las autoridades fiscales n fin de comprobar que los 
contr·ibuyc:ntcs. los responsables solida1-ios o los terceros con ellos relacionados 
han cumplido con las disposiciones fiscales y. en su caso. determinar las 
cmurihucinncs omitidas o los crCdilos fiscales, nsi como comprobar ta comisión 

11 l\.1ARGAIN l'y1ANAl n OU EMILIO. "lnlroducción :11 l~<>ludm del Derecho Tributnrio M~icnno'". 9" cd. 
Edil. Porn·m S.A .. MC,ico. l'JK'I. p;ig. 117. 
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de delitos fiscales y para proporcionar inf'ormaciOn a otras autoridades fiscales, 
estarán facultadas para 

1.- Rectificar los errores aritméticos, omisiones u otros que aparezcan en las 
declaraciones, solicitudes o avisos. para lo cual las autoridades fiscales podrán 
requerir al contribuyente Ja presentación de la documentación que proceda, para 
la rectificación del error u omisión de que se trate. 

11.- Requerir a los contribuyentes. responsables solidarios o terceros con ellos 
relacionados, para que exhiban en su domicilio. establecimiento o en las oficinas 
de tas propias autoridades. a efCcto de JJevar a cabo su revisión, la contabilidad, 
asi como que proporcionen los datos, otros documentos o iníonnes que se les 
r-equieran. 

111.- Practicar visitas a los contribuyentes. los responsables solidarios o terceros 
relacionados con ellos y revisar su contabilidad. bienes y mercancias 

IV.- revisar Jos dictámenes f"onnulados por contadores públicos sohre los 
estados financieros de los contribuyentes y sobre las operaciones de enajenación 
de acciones que realicen. así como la declaratoria por solicitudes de devolución 
de saldos a favor de impuesto al valor agregado y cualquier otro dictamen que 
tenga repercusión para cfoctos fiscales f"onnulado por contador público y su 
.-elación con el cumplimiento de disposiciones fiscales. 

V.- Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de verificar el 
cumplimiento de las obligaciones fiscales en materia de la expedición de 
comprobantes fiscales. de conformidad con el procedimiento previsto por el 
articulo 48 de este Código. 

VI.- Practica.- u ordenar se practique avalúo o verificación fisica de toda clase de 
bienes. incluso durante su transporte 

VII.- Recabar de los funcionarios y empleados públicos y de los f"edatarios, Jos 
infonnes y datos que posean con motivo de sus funciones 

VIU.- Allegarse las prueba~ necesarias para fom1ular la denuncia, querella o 
declaratoria al ministerio público para que ejercile la acción penal por la posible 
comisión de delitos fiscales. Las actuaciones que practiquen las autoñdades 
fiscales tendrán el mismo valor probatorio que la ley relativa concede a las actas 
de la policía judicial; y la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. a través de 
Jos abogados hacendarais que designe. scrit coadyuvante del ministerio público 
federal. en los ICrminos del Código Federal de Procedimientos Penales. 
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Las autoridades fiscales pod..-án ejerce!" estas facultades conjunl&.. indistinta o 
sucesivamente. entendiéndose que se inician con el primer acto que se notifique 
al conrribuyente.·· 

Estas fhcultades de las autoridades fiscales tienen su origen en lo dispuesto po..- el párrafo 
noveno del articulo J 6 Constitucional que dice: 

º ... La auto..-idad administrativa pod..-á p..-acticar visitas domiciliarias únicamente 
para ccrciorane de que se han cumplido los reglamentos sanitarios y de policía~ 
y exigir la exhibición de los libros y papeles indispensables para comprobar que 
se han acatado las disposiciones fiscales. sujetándose. en estos casos. a las )eye!l; 
respectivas y a las fonnalidades p..-escritas para Jos cateas ..... 

En ef'ecto. el articulo J 6 Constitucional sellala que Ja autoridad administrativa .. podrá·· 
practicar visitas domiciliarias para cerciorarse del correcto cumplimiento de las obligaciones 
fiscales del contribuyente. cabe señalar por una pane. que el concepto upoc1ra·• empleado por 
el legislador pareciera dejar al arbitrio de la autoridad el practicar dicha visita o no. pero, de 
acuerdo a Jo dispuesto por el articulo 42 del Código fiscal. nos damos cuenta que se refiere 
al hecho de que Ja autoridad para comprobar el cumplimiento de esas obligaciones puede 
hacc..-Jo a través de la visita domiciliaria o empicar cualquier otra f"onna de las contempladas 
en el mencionado artículo. 
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CAPITULO 11 

REGÍMENES FISCALES 

2.1.- BASES ESPECIALES DE TRIBUTACIÓN. 

2.2.- TRANSICIÓN AL RÉGIMEN SIMPLIFICADO 

2.3.- RÉGIMEN SIMPLIFICADO 

2.4.- RÉGIMEN DE FACILIDADES ADMINISTRATIVAS 
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2.1.- BASES ESPECIALES DE TRIBUTACIÓN. 

El Estado a través de Ja Secretaria de Hacienda y Crédito Público creó el régimen 
fiscal denominado bases especiales de tributación. en el cual se buscaba que los 
contribuyentes de pequeñas y medianas empresas tuvieran opción de tributar 
confonnc n este régimen y no confonne al general de actividades empresariales. con 
lo que ni elegir esta opción disminuían su carga administrativa y la tasa del 
impueslo. considerando que la5 pequeñas y medianas empresas son las mas 
afectadas por las crisis cconónticas que hemos atravesado. y que una carga 
administrativa excesiva repercute directamente con su capacidad de crecimiento. por 
lo que de acuerdo a la política fiscal de esa época se buscó aligerar la carga y 
disminuir el impuesto sobre Ja renta de estos contribuyentes y así propiciar que 
cumplieran correctamente con sus obligaciones fiscales. 

Este régimen fiscal se distingue por conjuntar a todos los sectores de contribuyentes 
dedicados a las actividades empresariales. pero con Ja característica de que cada 
sector tenia disposiciones especiales para el cálculo del impuesto sobre la renta y 
para las obligaciones fiscales que cada uno debfa cumplir. Para conocer como 
operaba este régimen fiscal anotaremos las del sector de transpone contempladas en 
el ARTÍCULO NOVENO transitorio del las disposiciones de vigencia anual de Ja 
Ley del Impuesto Sobre la Rcnl~ que en la fracción X dice: 

UART. NOVENO. Durante el año de 1989. para la aplicación de las 
disposiciones de la Ley del Impuesto Sobr-e la renta que en seguida se 
mencionan. se estará a lo siguiente: 

1.-... 

X. Los contribuyentes que se dediquen al autotransporte. por el ejercicio 
de J 989. podrán optar- por pagar el impuesto sobre la renta de acuerdo 
con las disposiciones de la Ley de la materia o conronne a las bases 
especiales de tributación que se fijen confonne a lo siguiente: 

El impuesto sera la cuota anual que por unidad fije la Secretaria de 
f lacicnda y C..-édito Público mediante disposiciones de carácter general; 
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cuotas que deberán establecerse con base en las lijadas en el año de 1988. 
multiplicadas por el ractor de 1.5. 

Las cuotas que detennine la Secretaria de Hacienda y Crédito Público se 
pagarán en 3 partes iguales mediante declaraciones que presentarán los 
contribuyentes durante los meses de mayo~ septiembre y enero del 
siguiente ai\o. 

No podrán tributar confonne a las bases especiales de tributación a que se 
refiere esta fracción los pennisionarios y concesionarios de transporte de 
carga en los siguientes casos: 

a) Cuando realicen otras actividades e1npresariales y se presten a si 
mismos el servicio de transporte de carga. 

b) Las sociedades que presten servicios de transporte de carga a alguno de 
sus socios o a otra sociedad de la que sea accionista la prestadora del 
servicio o alguno de sus socios. 

c) Cuando el ingreso obtenido por otras actividades empresariales sea 
mayor que el percibido por el servicio de autotransporte:· 

El pri1ner punto que consid_eramoS importante destacar es el contenido en el priiner 
párrafo de esta fracción X. al decir que los contribuyentes dedicados al 
autotransporte podrán optar por cumplir con las disposiciones establecidas en Ley o 
apegar.;e a las reglas de las bases especiales de tributación que se fijen,. esta opción 
otorgada a los contribuyentes se conserva hasta Ja fecha en el Régimen Simplificado. 
De Facilidades Administrativas y De Operaciones con el Público en Genenl .. en 
todos ellos el contribuyente puede elegir apegarse a cualquiera de los regimenes 
mencionados o tributar en el general de actividades empresariales. 

En segundo ténnino es conveniente destacar que de acuerdo al segundo párrafo de 
esta fracción la Secretaria de Hacienda y Crédito Público tenia establecidas cuotas 
fijas. para cada sector de contribuyentes. las cuales se incrementaban ano con ano. 
con sólo hacer unn 1nultiplicación por el factor de 1.5. a diferencia del 
procedimiento actual en el que el impuesto se calcula con tarifas o tablas en el caso 
de personas fisicas. con la característica de que se actualizan semestralmente .. 
utilizando el factor de actualización. establecido en el articulo 17-A del Código 
Fiscal de Ja Federación~ el cual se incren1cnta en la misma proporción en que la 
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inflación aun1cnta. por lo tanto el impuesto es mayor. en proporción. que el 
establecido en ese año. 

Cabe destacar que las declaraciones del impuesto sobre la renta se realizaban en 
forma cuatrin1cs1rnl. fijando un mes especifico para cada uno de los pagos9 hoy en 
día los contribuyentes de estos sectores presentan declaraciones ttimestrales y 
cuentan con un calendario ex.elusivo que considera la primera letra del apellido 
pa1cn10 y el día de nacimiento para distribuir la fecha de presentación de las 
declaraciones dunu1te todo el nilo e inclusive tomar los primeros tres meses del 
siguiente. 

Por último mencionaremos que existen contribuyentes a los que expresamente se les 
prohibe elegir este régimen fiscal para el pago del impuesto sobre la rent~ los cuales 
no son sino los que tengan relación de parentesco. económica o sean socios o 
accionistas de otra persona fisica o moral a la que le proporcionen el servicio o se lo 
presten ellos mismos. 

Como mencionamos al principio de este punto. las bases especiales de tributación 
son tantas como sectores de actividades empresariales ha~ .. esto lo podemos observar 
en lo mencionado por ta "fracción XII del mismo ARTICULO NOVENO anotado 
anteriormente. la cual señala: 

.. XII. Se autori7..a a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público para que 
en el ailo de 1989. mediante reglas generales. establezca bases en materia 
del i1npucsto sobre In renta para detenninar la utilidad fiscal de los 
contribuyentes que se dediquen a las siguienlcs aclividades: 

a) Gnnadcria de fauna silvestre. 

h) Introducción de ganado. nvcs. pescado y mariscos. 

e) Comisionistas en ganadcrin pieles en crudo. 

d) Cooperativistas dedicados n la captura de camarón. 

e) Expendedores de billetes de lotería. 

f) De agencias de pronósticos para la Asistencia Publica. 
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g) Expendedores de revistas y periódicos. 

h) De molinos de nix.tamal. 

i) Elaboración y venta de tortillas. 

j) Porteadores de equipaje. 

k) Músicos y trovadores ambulantes. 

1) Fotógrafos ambulantes. 

m) Vendedores ambulantes de billetes de lotería. 

n) Servicio público de pasajeros. denominado servicio de taxi:· 

Siendo estos sólo algunos giros a los cuales se le autorizó a la Secretarla de 
Hacienda y Crédito Público expedir las mencionadas bases especiales de tributación.. 
lo cual no da una idea del número de bases especiales que existian en ese mornento9 

por lo que se anexa un extracto del catálogo de bases especiales de tributación a t-.n 
de dar una idea mas exacta de su número real.( anexo 1) 

Además de la obligación de presentar declaraciones cuatrimestrales. tos 
conttibuyentes que elegian tributar conforme a las bases especiales cuando pcrcilñan 
ingresos por algún otro concepto. tenian obligación de presentar una declaración 
anual en los tres primeros meses del arlo. 

Este régin1en fiscal desapareció~ para tranfonnarse en lo que conocemos actualmente 
como Régimen Simplificado. debido al enonne gasto y trabajo que representaba paq. 
la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. el tener que elaborar regtas especificas 
para cada sector de contribuyentes dedicados a la actividad empresarial. lo que 
también debió originar descontrol y desconocimiento de los contribuyentes para el 
conecto cumplimiento de sus obligaciones fiscales. además de un deterioro en la 
recaudación originada por las agudas crisis económicas y elevadas inflaciones que 
disminuyen el valor de CIUllbio de la moneda nacional.. lo cual repercute 
directamente con el sostenimiento del Estado. 
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Por Jo que toca n las personas fisicas dedicadas a las actividades etnpresarialcs. 
resulta muy conveniente la apnrición de este régimen opcional. el cual les pcnnite 
conocer con ccrte7.n las obligaciones fiscales que deben cumplir. asi como el 
procedimiento para calcular el impuesto sobre la renta,. en este aspecto .. el rubro que 
se refiere a las salidas les pennite hacer deducibles algunos gastos que en el régimen 
general de estas actividades no están permitidas. y con menos requisitos de 
comprobación que en cualquier otro régimen de personas flsicas. lo anterior debe ser 
un aliciente para que las personas flsicas dedicadas a estas actividades cumplan 
voluntariamente con su obligación de contribuir para el gasto publico. 

2.2. TRANSICIÓN AL RtGIMEN SIMPLIFICADO 

Continuando con la búsqueda de un régimen fiscal de actividades empresariales que 
pennitiera a los contribuyentes de bajos ingresos aligerar la carga administrativa. las 
obligaciones. la fonna de calcular y el rnonto del impuesto que imponen las diversas 
disposiciones fiscales. se establece un régimen que tiene el propósito de disminuir la 
carga adtninistrativn y aminora las obligaciones fiscales asl como el monto del 
impuesto sobre In renta que deben pagar. pero como este cambio no podia ser 
reali7--ado en corto tiempo. debido principalmente al extenso universo de 
contribuyentes dedicados a estas actividades. y adetnás del tiempo y trabajo que 
representaba que todos ellos ncudie..-an a la oficina recaudadora a presentar su aviso 
de opción al nuevo régimen. por lo qu..: en el ai'lo de 1989 se dedicó exclusivamente 
a proporcionar infonnación n los contribuyentes de los beneficios que obtcnian al 
elegir este rC!!.imcn fiscal y sobre todo en que consistia. difiriendo su entrada en 
·vigor hasta el siguiente año. 

Asimismo. en ese año de 1989 se iníonnó a todos los contribuyentes de bases 
especiales de tributación que ni ser el Ultimo en que tributaban en dicho régimen y a 
erecto de que se prepararán económicamente para iniciar el siguiente ejercicio fiscal. 
tributando confonne al nuevo régimen .. les fue condonado el último pago provisional 
que abarcaba el cuarto trimestre del año. ya que se les indicó que la primera 
declaración de ese al1o contemplaba los primeros cinco mese del ejercicio_ la 
segunda los siguientes cuatro y la tercera yn mencionada los últimos tres. 
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Cabe sei\alar. que los contribuyentes que eligieron cuntbiarse al nuevo RÉGIMEN 
OPCIONAL A LAS t<.CTIVIDADES EMPRESt<.Rlt<.LES, tcnian que presentarse en 
la Oficina Federal de Hacienda que les concspondía a presentar c1 aviso de cambio .. 
a mas tardar en el mes de octubre de 1990. de lo contrario se consideraba que 
prcferian contribuir en e1 régimen general de actividades empresariales. 

Es en el mes de dicicmb.-e del multicitado año de 1989 que aparece publicado en el 
Diario Oficial de la Federación la -LEY QUE ESTABLECE. REFORMA. 
ADICIONA Y DEROGA DIVERSAS DISPOSICIONES FISCALES Y QUE 
ADICIONA A LA LEY GENERAL DE SOCIEDt<.DES MERCANTILES''. la cual 
contempla. por prirnel'"a vez.. como parte de la Ley del Impuesto Sobre la Renta a la 
Sección 11 del Capítulo Sexto del Título IV denominada del ••RÉGIMEN 
OPCIONAL t<. LAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES'' constituyendo dicha 
publicación el antecedente inmediato del ..-égimen simplificado para contribuyentes 
dedicados a las actividades empresariales. siempre que los ingresos por actividades 
etnprcsarialcs y los inte.-eses obtenidos en el ai\o de calendario anterior. por aquellos 
contribuyentes que desearan opta.- por contribui.- en dicho .-égimen no rebasaran de 
quinientos millones de pesos. Esta condición es determinante hasta la fecha para 
todos aquellos contribuyentes que opten por este régimen fiscal. cabe seftalar que la 
cantidad llmite se ha ido actualizando conforme lo establecido por el aniculo 17-A 
del Código de Ja materia. A continuación anaJi7...arcmos el contenido de esta Secci6o 
11 y haremos Jos comentarios pertinentes: 

"SECCIÓN 11 
DEL RÉGIMEN OPCIONAL A LAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

ARTICULO 119-A .. - Las pe..-sonas flsicas que obtengan ingresos de tos 
señalados en este Capítulo. en lugar de aplicar lo dispuesto en la Sección 
l del misn10. podnín optar por pagar el impuesto Soh..-e la Rentn en Jos 
términos establecidos en esta Sección. siempre que los ingresos propios 
de la actividades empresarial y los intereses obtenidos en c1 ailo de 
calendario anterior no hubieran excedido de quinientos millones de pesos. 

Los contribuyentes que inicien operaciones podrán optar por pagar el 
impuesto confonnc a lo establecido en esta Sección. cuando estimen que 
sus ingresos del ejercicio no excederán del límite a que se refiere el 
primer párrafo de este articulo. 
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No podrán optar por pagar el intpucsto en los ténninos de esta Sección. el 
asocinnte y el asociado de una nsocincit'ln en participación. ni quienes en 
el año de calendario anterior obtuvieron ntas de 25~/cJ de los ingresos a 
que se refiere éste Capitulo por concepto de co1nisión. mediación. 
agencia. representación. correduria. consignación. distribución u 
otorgnmicnto del uso o goce temporal de bienes muebles:· 

Como ntcncionnmos. este artículo 119-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta es el 
prime..- intento de ..-cguln..- la posibilidad de que los contribuyentes dedicados a las 
actividades cmp1·csarinlcs pudieran optar por tTibutar. dado el bajo nivel de sus 
ingresos. en un régimen que a través de una reducción de la carga administrativa. de 
las obligaciones fiscales y del tnonto del itnpucsto. pudieran cumplir corrcctatnente 
con sus obligaciones fiscales y contribuyeran de manera equitativa a los gastos 
públicos: asitnismo. este artículo contempla a los contribuyentes que iniciaran 
operaciones en el transcu..-so de ese ejercicio siempre que estimaran que sus ingresos 
en el ejercicio no rcba.c;oarian el limite de quinientos mi11ones de pesos. 

De la misma fonna. estableció una prohibición expresa a ciertos contribuyentes para 
tributar en este régimen fiscal. pues consideró <1uc los que obtuvieran mas del 25o/o 
de sus ingresos poi'" concepto de comisión. mediación. agencia., representación. 
corredud~ consignación. distribución o arrendamiento de bienes muebles no podian 
elegir este régimen fiscal para calcular et impuesto sobre la renta a su cargo. 
Consideramos que no se pennitió a estos contribuyentes optar por éste régimen 
debido a que las actividades listadas se podian considerar en algunos casos como 
prestación de scl"Vicios personales independientes. por lo tanto al perder la 
naturaleza de actividad empresarial no encuadrnrian en lo establecido en la citada 
Sección 11 del Capitulo Sexto del Titulo IV. confirmando lo expuesto el 
otorgamiento del uso o goce ten1po..-al de bienes muebles que no es otra cosa que un 
ancndntniento y en ningún caso se puede considerar como actividad empresarial. 

·~ARTÍCULO 119-B.- Las personas fisicas que hayan optado por pagar el 
impuesto en los ténninos de csla Sección. calcularán el ingresos 
acumulable por sus actividades empresariales. restando de las entradas de 
rccu..-sos las salidas de los mismos. Sólo se consideran entradas y salidas 
aquellas que se generan o cstti.n relacionadas con In actividad empresarial 
o con los recursos nfeclos a dicha actividad. 
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Cuando en un año de calendario los contribuyentes a que se refiere esta 
Sección. tengan salidas superiores a sus entradas. el excedente se 
considerará ingreso acumulable sin deducción alguna.·• 

Este articulo incorporó algunos conceptos que se pueden considerar como novedad 
para el vocabulario fiscal de ese tiempo. nos referitnos es¡>edficarnente a los 
vocablos ••entradas•· y ••salidas•"'. pues cuando se habla de actividad empn:sariaJ 
siempre nos ref"erimos a ingresos y gastos o deducciones. respectivamente. asimismo 
utilizó la frase de uingrcso acumulable .. la cual como mencionaremos mas adelante. 
se transf"orma en el término ·•Ganancia""'. utilizado hasta la f"echa en el Régimen 
Simplificado 

El segundo párrafo de este articulo considera el supuesto de que las salidas sean 
superiores que la..;; entradas. situación que desaparece por completo en las siguientes 
resoluciones de este régimen fiscal. lo que consideramos inadecuado.. pues creó 
conf"usión entre los contribuyentes que se enfrentaban a este supuesto .. sobre todo al 
realizar gastos en periodos preoperativos, o al iniciar actividades. pues resulta lógico 
que en toda empresa se requiere de un lapso de rictnpo para acreditm"la 
comercialmente. lo que provoca que en el inicio las salidas sean superiores a las 
entradas . 

.. ARTiCULO 119-C.- los contribuyentes n que se refiere esta Sección. 
considerarán con10 entradas. la obtención de cualquier cantidad en 
efectivo. en bienes o como prestación de servicios. Entre otros. se 
consideran entradas las siguientes: 

1.- Los ingresos propios de la actividad. 

11.- Los recursos provenientes de préstmnos obtenidos. 

111.- Los intereses cobrados. sin ~juste alguno. 

IV.- Los recursos provenientes de la enajenación de títulos de crédito, 
distintos de las acciones. Cuando los recursos provengan de Ja 
enajenación de acciones de las sociedades de inversión a que se refiere e] 
Titulo 111 de esta ley. también se considerarán entradas. 

V.- Los retiros de cuentas bancarias. 
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VI.- La totalidad de los ingresos que provengan de lo enajenación de 
bienes. salvo que éstos se hubieran considerado como entradas en los 
tém1inos de la fracción 1 de este artículo. 

VI 1.- El monlo del impuesto al activo devuelto al contribuyente en el 
ejercicio. 

VIII.- las aportaciones de capital que efectúe el contribuyente. Para estos 
efectos se consideran aportaciones de capital los recursos que el 
contribuyente afecte a la actividad empresarial y que no pr-ovengan de la 
misma. 

Las entTadas por operaciones en cr-édiro se acumularán hasta que se 
cobren en efectivo. bienes o servicios."" 

La autoridad fiscal consider-ó necesario definir~ en este aniculo. amplimnente los 
conceptos que se consideran entradas para este nuevo régimen fiscal. acción que se 
debe alabar. pues al analizar algunas fracciones del mismo resulta que la 
contabilidad tradicional. por llamarla de alguna fonna. las considera pasivos y este 
régimen fiscal las considera ingresos,. por anotar un ejemplo sefta1aremos la fracción 
11 que menciona como entradas a los préstamos que obtenga el conttibuyente y la 
contabilidad tradicional lo considera como un pasivo. esto ocasionó confusión en 
gran parte de los profesionistas que se dedican al área fiscal. pues es contrario a Jos 
conceptos estudiados po.- ellos. 

Cabe señalar que a la fecha este aniculo ha sufrido rnodificaciones en la fracción 
VII. que sólo contemplaba Ja devolución del impuesto al activo. y el día de hoy 
incluye cualquier devolución de impuesto que reciba el contribuyente; asimismo se 
adicionó una fracción IX que contempla los impuestos que traslade el 
contribuyente. 

··ARTÍCULO 119-D.- Los contribuyentes a que se refiere esta Sección. 
podrán restar de las entradas a que se refiere el articulo anterior. las 
snlidas en efectivo, en bienes o en servicios que a continuación se 
sefialan: 

1.- Las devoluciones que se r-eciban y los descueruos y bonificaciones que 
se hagan. 
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11.- La adquisición de mercancías~ de materia pritna y productos 
scmitem1inados o tcnninados que se utilicen en la actividad. disminuidas 
con las devoluciones. descuentos o bonificaciones sobre las mismas. 

111.- Los gastos. 

lV.- La adquisición de bienes. Tratándose de terrenos únicamente se 
considerará salida su adquisición cuando éstos se destinen n la actividad 
empresarial del contribuyente. 

V.- La adquisición de títulos de crédito. distintos de las acciones. Cuando 
se adquieran acciones de las sociedades de inversión a que se refiere el 
Titulo 111 de esta Ley. éstas se considerarán salidas. 

VI.- Los depósitos e inversiones en cuentas bancarias. 

VII.- El pago de préstamos concedidos al contribuyente. 

VIII.- Los intereses pagados. sin ajuste alguno. 

IX.- El reembolso de las aportaciones de capital. 

X.- Los pagos del impuesto al activo a cargo del contribuyente. 

Las operaciones en crédito se considerarán salidas hasta que sean 
efectivamente erogadas. Sólo se entenderán ef"ectivamentc erogadas 
cuando hayan sido pagadas en efectivo. en cheque girado contra la cue111a 
del contribuyente o en ottos bienes que no sean ritulos de crédito. 

Únicamente se podrán considerar con10 salidas aquellas que reúnan los 
requisitos a que se refiere el artículo l .:l6 de este ordenamiento. a 
excepción de las señaladas en las fracciones 11. XVl y XVII. 

En ningún caso se .. án salidas los conceptos no deducibles señalados en el 
articulo 13 7 de esta ley. excepto los pagos del impuesto al activo a que se 
refiere Ja fracción X de este articulo. 

Para los efectos del párrafo anterior. en los caso5 en que los artículos 
señalados hagan mención a deducciones o ingresos se entended que estos 
se refieren a salidas o entradas respectivamente-

... 



l:Fh!~,·.lll.1~.i!!.Y.....C:S,J_\.1 ---------------··---- 1,1!:,_g,v_m::tmc11r2 
De nuevo considc1·amos acertado que la autoridad fiscal contemple en este articulo 
los conceptos. en este caso. que se consideran salidas. pues a1 igual que en el 
artículo anterior algunas fracciones contienen algunos conceptos que en cierta fonna 
se pueden n1nlintcprctar. si no están definidos claramente. pues como mencionamos 
parecen ser contrarios a lo establecido tradicionalmente, tal es el caso. por ejemplo 
de la fracción IV que considera como salida la adquisición de terrenos. y la 
contabilidad trndicional lo considera como una inversión y por lo tanto. un activo. 

Este articulo ha sido adicionado a la fecha con tres fracciones mas. las cuales 
contemplan las retenciones que efectúe el contribuyente a terceros. los impuestos 
que le trasladen al contribuyente. modificando con esto la fracción relacionada con 
el impueslo ni activo pagado por el contribuyente y finalmente importe de tres 
salarios mínimos que paguen a trabajadores o familiares que les presten un servicio 
personal subordinado. 

ARTÍCULO 119-E.- Cuando los contribuyentes a que se refiere esta 
Sección obtengan ingresos gravados en otros Capítulos de este Titulo. que 
provengan de recursos afectos a la actividad empresarial en los ténninos 
del artículo l 19-B de esta Ley, los considerarán como entradas para los 
efectos de esta Sección. sin deducción alguna. 

Este artículo resulta insuficiente para contemplar el supuesto de que si e1 
contribuyente. que en este caso siempre es persona flsic~ rcali7..aba otra actividad. 
podía ser afecto a que otra persona le retuviera impuesto sobre la renta~ y como ésto 
no estaba contemplado. en este articulo. el contribuyente quedaba imposibilitado 
para acreditar en ténninos de Ley esa retención. el dia de hoy este articulo se ha 
transfommdn en el ARTICULO 1 19-11 y por supuesto ya se adicionó con la 
posihilidnd <le acrcdítnmicnto de itnpucstos trasladados al contribuyente. 

f\.1cncionatnos ni inicio de este punto que el ·"RÉGIMEN OPCIONAL DE LAS 
ACTIVIDADES EMPRESARIALES'~ se caracterizaba por an1inorar la carga 
administrativa y reducir las obligaciones fiscales para los contribuyentes que .. 
reuniendo los requisitos. eligieran tributar en CI. y en el siguiente articulo 
encontramos precisamente esos obligaciones fiscales que mencionamos .. por lo que 
procederemos a su análisis: 
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••ARTÍCULO 119-G.- Los contribuyentes sujetos a este régimen deberán 
cump1ir con 1ns siguientes obligaciones: 

1.- Solicitar su inscripción en d Registro Federal de Conttibuycntes. 

11.- Fonnu1ar un estado de posición financicrn y levantar inventario de 
existencias al 31 de dicictnbre de cada ai'io. de acuerdo con 1as 
disposiciones rcgla1ncntarias respectivas. 

Cuando c1 contribuyente opte por pagar e1 impuesto de confonnidad con 
esta Sección. cambie su opción o deje de realizar actividades 
empresariales~ deberá fonnular un estado de posición financiera a la fecha 
en que ocurra esta circunstancia. 
111.- Llevar contabilidad simplificada de confomtidad con el Código 
Fisca1 de la Federación y su reglamento. 

IV.- Expedir y conservar comprobantes que acrediten los ingresos que 
perciban. 

V.- Conservar la contabilidad y 1os comprobantes de 1os asientos 
respectivos y los comprobantes de haber cump1ido con 1as obligaciones 
fiscales .. de conformidad con Jo previsto por el Código Fiscal de la 
Federación 

Vl.- Llevar un registro específico de las aportaciones de capital a la 
actividad entprcsaria1 que efectúe c1 contribuyente. 

Vll.- En la declaración anual que se presente determinarán c1 ingreso 
acumulable y el 1nonto que corresponda a la participación de los 
trabajadores en las utilidades de Ja empresa. 

Asimis1no. en el mes de febrero de cada año. deberán presentar en las 
oficinas autorizadas declaración en la que proporcionen infonnación de 
las operaciones efectuadas en el ai\o de calendario anterior con los 
cincuenta principales clientes y con los cincuenta principales 
proveedores. Los contribuyentes que realicen operaciones con el público 
en general no estarán obligados a proporcionar la infonnación sobre 
clientes referida. Deberán proporcionar además. en su caso~ infonnación 
de las personas a las que les hubieran efectuado retenciones de impuesto 
sobre la renta en el año de calendario inmediato anterior. 
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Cuando el contribuyente lleve su contabilidad rnediante el sistema de 
registro electrónico. la infonnación a que se refiere el párrafo anterior 
dcherá proporcionarse en dispositivos magnéticos procesados en los 
ténninos que señale la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
mediante disposiciones de carácter general. Tratándose de contribuyentes 
que lleven su contabilidad mediante sistemas manual o mecani7.ado o 
cuando su equipo de cómputo no pueda procesar los dispositivos en los 
tCnninos señalados por In mencionada Secretaria. la infonnación deberá 
proporcionarse en las fornms que al efecto apruebe dicha dependencia. 

Tratándose de la declaración a que se rcfie.-e el articulo 83. fracción V de 
esta Ley. la información sobre las retenciones efectuadas y las personas a 
las cuales las hicieron. debcf"á proporcionarse también en dispositivos 
magnéticos procesados en los términos del párrafo anterior. 

Estos contribuyentes estarán relevados de efectuar pagos provisionalesu 

Desde el siguiente año de la entrada en vigor de este régin1en fiscal este articulo ha 
sido motivo de constantes cambios .. comenzando con su nUmcro pues en el ai\o de 
1991 pasa a ser el ARTÍCULO 119-1. y las fracciones contenidas en el no f"ueron la 
excepción ya que cada una de las siete fracciones originales. han sido modificadas ya 
sea con adiciones o precisiones en su redacción. además de una fracción VIII 
adicionada también pero de una u otra fonna para el comentado ai\o siguiente 
encontTan1os que la disposición relativa a las obligaciones fiscales difiere en buen 
grado del originnl. transcrito lineas arriba. y que podremos observar en el siguiente 
punto que trota de ese tema. 

El siguiente articulo señala los lineamientos que debian seguir los contribuyentes 
que abandonaran el régimen opcional por a1guna causa .. tratando desde ese rnomento 
de contemplar lodos los supuestos posibles como veremos a continuación: 

••;\RTÍCllLO 119-IL- C'unndo los contribuyentes dejen de cumplir con 
los requisitos para ejercer la opción a que se refiere este articulo. dejen de 
realizar actividades ernprcsariales u opten por pagar el impuesto confonne 
n la sección 1 de este Capítulo~ estanin a lo siguiente: 

t.- Cuantto el contribuyente continlie reali7.ando actividades 
c1nprcsarialcs: 

~· 
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a) Considern1·á como utilidad pendiente de distribuir la diferencia entre 
sus aponaciones de capital actualizadas y el valor de su capital contable 
que resulte en e1 estado de posición financiera que fonnule a la fecha en 
que deje de pagar el impuesto confonne a esta Sección. 

b) Cuando con posterioridad a la fecha en que deje de tributar confonnc a 
to previsto en esta fracción. enajene bienes cuya adquisición se considera 
salida en el régimen establecido en la misma. considerará como ingreso 
acumulable la totalidad del monto percibido por dicha enajenación. sin 
deducción alguna. 

11.- En el caso de que el contribuyente deje de realizar actividades 
empresariales. considerará como ingreso acumulable a esa fecha la 
diferencia entre el valor de los bienes y las deudas afectas a la actividad 
empresarial. disminuidas con las aportaciones de capital actualizadas del 
contribuyente. 

Las aportaciones de capital del contribuyente se actualizarán para efecto 
del párrafo anterior .. desde el mes en que se considcnaron entradas hasta el 
mes en que el contribuyente dejó de realizar actividades empresariales ..... 

Este articulo también cambio su número por el ARTiCULO 119-J. desde 1991. y 
aunque el original manejaba todos los supuestos que pueden ocurrir para que un 
contribuyente dejara de tributar confonne a este régimen. sólo han sido preci98dos 
sus conceptos y ténninos para que sean acordes con las disposiciones vigentes. 
además se adicionó un último párrafo que prohibe a los contribuyentes vol'1er" a 
tributar conf"onnc a esta Sección cuando por alguna causa dejen de estar en los 
supuestos establecidos por la ley de Ja materia para tener derecho a pagar el 
impuesto sobre la renta en los términos de este régimen fiscal. 
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2.3.- RÉGIMEN SIMPl.Ir-ICAl>O 

En el ailo de 1991 el Régimen Opcional de las Actividades Empresariales se 
transfonna en Jo que conocemos hoy como RÉGIMEN SIMPLIFICADO A LAS 
ACTIVIDADES EMPRESARIALES. el cual toma como base los articu1os del 
régimen anterior. precisando los conceptos contenidos en ellos y adicionando los 
que después de la experiencia obtenida de w1 afio de aplicación consideró eran 
necesarios para lograr un régimen fiscal mejorado. que realmente disminuyera la 
carga administrativa. las obligaciones fiscales y proporcionara una opción en el 
cálculo del impuesto sobre In renta de estos contribuyentes. 

En el articulo 1 19-A. encontramos varias precisiones en Jos requisitos para que los 
contribuyentes opten por este Régimen. para quedar como sigue: 

""ARTÍCULO 119-A. Las personas flsicas que obtengan ingresos de Jos 
scO.alados en este Capitulo. en lugar de aplicar lo dispuesto en la Sección 
1 del rnistno. podrán optar por pagar el impuesto sobre la renta en los 
lém1inos establecidos en esta Sección .. siempre que los ingresos propios 
de la acth.;dad empresarial y los intereses obtenidos en el afto de 
calendario anterior no hubieran excedido de seiscientos n1il1ones de 
pesos. Los contribuyentes que se dediquen a actividades agricolas .. 
ganaderas. pesqueras o silvicolas .. así como al autotransporte de carga o 
pasajeros pagarán el impuesto sobre la renta en los ténninos establecidos 
en esta Sección por los ingresos que se deriven de estas actividades 
independientemente de su monto. 

Los contribuyentes que inicien operaciones podrán optar por pagar el 
itnpucsto conforme a lo establecido en esta Sección .. cuando estimen que 
sus inb"Tcsos del ejercicio no ex.ccdcnín del limite a que se refiere el 
pritncr párrafo de este articulo. 

No podrán optar por pagar el impuesto en los ténninos de esta Sección 
quienes en el año de •.;alendario anterior obtuvieron mas de) 25º/o de los 
ingresos a que se refiere este Capitulo por concepto de comisión, 
1ncdiución. agencia.. representación. correduría.. consignación y 
distribución. En el caso de asociaciones en participación .. e1 asociante y el 
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asociado sólo podrim ejercer esta opción cuando ambos sean 
contribuyentes del régimen simplificado ... ~ 

En primer ténnino debemos comentar que como se había mencionado antcrionncntc 
el límite de ingresos para optar por tributar en este régirnen aumenta.. para este afto 
es de hasta seiscientos millones de pesos. actualmente se considera como límite de 
ingresos hasta un millón setecientos mil pesos obtenidos en el ejercicio inmediato 
anterior. 

por lo que se refiere al Ultimo párrafo de este articulo que es donde se expresa 
quienes son los contribuyentes que no pueden elegir este régimen. se elimina a los 
que se dediquen al otorgamiento del uso o goce temporal de bienes muebles. y se 
adiciona con los que realicen su actividad empresarial a través de una asociación en 
participación. 

uARTiCULO 119-B. Las personas fisicas que paguen el impuesto en los 
términos de esta Sección.,. calcularán el inwcso acumulable por sus 
actividades empresariales disminuyendo del totaJ de entradas de recursos 
obtenidos en el ejercicio. las salidas autorizadas por el articulo 119-E de 
esta Ley. correspondientes al mismo ejercicio. 

Sólo se consideran entradas y saJidas aquellas que se generan o estén 
relacionadas con la actividad e1nprcsarial o con los recursos afectos a 
dicha actividad.•• 

Este es uno de los artículos que no han sufrido modificación alguna desde el afto de 
t 99 l hasta la fecha. 

ºARTiCULO 119-C. Las personas flsicas que se dediquen a actividades 
agricolas. ganaderas. pesqueras o silvicolas podrán, en lugar de aplicar lo 
dispuesto por la fracción XVIII del anículo 77 de esta Ley. disminuir el 
ingreso acumulable del ejercicio en una proporción que se detcnninará 
como sigue: 

l. Se calculará el monto equivalente a veinte veces el salario minimo 
general correspondiente al área geográfica de la persona flsica. elevado al 
año. 
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11. Se calculnrá In proporción c1ue dicho monto represenla en los ingresos 
propios de la actividad del contribuyente. 

111. Se lomarán las proporciones que se hayan detern1inado en los cinco 
ejercicios anteriores. confOnne n Ja f'racción 11. 

IV. Se calculará. el promedio de las proporciones obtenidas confom1e a 
las fracciones 11 y 111. y el resultado será la proporción en que se 
disminuirá el ingreso acumulable del cjc.-cicio. 

En los primeros cinco ejercicios el promedio se calculará con las 
proporciones que se hubieran determinado en el ejercicio o ejc.-cicios 
transcurridos a partir de 1991 o de aquel en que el contribuyente 
comience a paga.- el impuesto conforme a lo previsto en esta Sección. 

Lo previsto en este articulo también será aplicable a los artesanos. por sus 
ingresos obtenidos por la enajenación al público en general de bienes que 
elaboren ellos mismos. siempre que éstos sean producidos manualmente. 
con materiales no industrializados y tengan valor estético~ asf corno 
histórico o cultural. 

No será aplicable lo dispuesto en el párrafo anterior a Jos contribuyentes 
que en el año de calendario anterior hayan obtenido ing.-eso::i superiores a 
trcscicntoc; millones de pesos. hayan tenido o utilizado en dicho ejercicio 
activos que excedieron del equivalente a quince veces el salario minimo 
general del área geográfica del contribuyente elevado al afto~ desarrollen 
su actividad b~io Ja dependencia económica o dirección de otra persona.. 
tengan trah~iadores a su servicio. así como cuando se trate de productos 
alimenticios. Para estos efectos. no se considera que el contribuyente 
tiene trnbn:.iadores a su servicio cuando desarrolle su actividad 
conjuntamente con otros artesanos que sean de los previstos en este 
articulo~ siempre que no excedan de ttes:· 

Lo dispuesto en csle articulo faculta ni contribuyente dedicado a las actividades 
cnurneradas en el mismo. para disminuir su ingreso acun1ulable optando por el 
procedimiento señalado en et en lugar del estipulado en la fracción XVIII del 
artículo 77 de la misma Ley~ destacando que Ja disminución contenida en este 
artículo 11 '>-C es superior a la contemplada en la referida fracción XVIII del articulo 
77. por otro lado es importanre indicar que este articulo desde ese ano de 1991 no ha 
sufrido ninguna modificación. 
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.. ARTICULO 119-D. los contribuyentes a que se refiere esta Sección 
considerarán las entradas en efectivo. en bienes o servicios obtenidos en 
el ejercicio. Entre otras. se consideran entradas las siguientes: 

l. Los ingresos propios de la actividad. 

11. Los recursos provenientes de préstamos obtenidos. 

111. Los intereses cobrados; sin ajuste alguno. 

IV.- Los recursos provenientes de la enajenación de titulos de crédito. 
distintos de las acciones. Se consideran entradas los que recursos 
provengan de la enajenación de acciones de las sociedades de inversión a 
que se refiere el Titulo 111 de esta ley. 

V.- Los retiros de cuentas bancarias. 

VI.- La totalidad de los ingresos que provengan de la enajenación de 
bienes., salvo que éstos se hubieran considerado como entradas en los 
ténninos de la fracción 1 de este articulo. 

VII.- El monlo de las contribuciones que le sean devueltas al 
contribuyente en el ejercicio. 

VIII.- las aportaciones de capital que ef"ectúe el contribuyente. Para estos 
efectos se consideran aportaciones de capital los recursos que el 
contribuyente afecte a la actividad empresarial y que no provengan de la 
misma. 

IX. Los impuestos trasladados por el contribuyente. 

Las ingresos por operaciones en crédito se considerarán entradas hasta 
que se cobren en efectivo~ hienes o servicios." 

Es tan completa la acepción que este articulo contempla corno ••entTada ... que no ha 
sido necesario incrementar con ningún concepto adicional este anfculo_ pues hasta la 
focha continua tal como su predecesor de este año. 

uARTfCULO J t 9-E.- Los contribuyentes a que se refiere esta Sección,. 
podrán restar de las entradas a que se refiere el artículo anterior~ las 
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salidas en efcclivo. en bienes o en servicios que a continuación se 
seilalan: 

1.- Las devoluciones que se l"eciban y los descuentos y bonificaciones que 
se hagan. 

11.- La adquisición de mercancías. de materia prima y p.-oductos 
semitenninados o tem1inados que se utilicen en la actividad. disminuidas 
con las devoluciones. descuentos o bonificaciones sob.-c las mismas. 

111.- Los gastos. 

IV.- La adquisición de bienes. Tratándose de terrenos únicamente se 
considcl"ará salida su adquisición cuando éstos se destinen a la actividad 
empl"esarial del contribuyente. 

V.- La adquisición. a nombl"c del contribuyente .. de títulos de crédilo. 
distintos de las acciones. Se consideran salidas Ja adquisición de acciones 
de las sociedades de inversión a que se refiere el Título 111 de esta Ley. 

VI.- Los depósitos e inversiones en cuentas bancarias del contribuyente. 

VII.- El pago de préstamos concedidos al contribuyente. 

VIII.- Los inte1"eses pagados. sin ajuste alguno. 

IX.- Los pagos de contribuciones a cargo deJ contribuyente~ excepto el 
impuesto sobre la renta. Tratándose de las aportaciones al rnstiruro 
Mexicano del Seguro Social. sólo serán salidas las cuotas obreras pagadas 
por Jos patrones. correspondientes a trabajadores de salario mfnimo 
general para una o varias áreas geográficas. 

X.- Los impuestos que le trasladen al contribuyente. 

XI.- F.J cnlcl"o de contribuciones a cargo de tercer-os que retenga el 
contribuyen le. 

XII.- L.os pagos por salarios y en gcnernl poi" fa prestación de un servicio 
personal subordinado. hasta por tl"es trabajadores o familiares que 
efectivamente les pl"csten sus servicios con el único requisito de registrar 
el nombl"e y el monto del pago .. siempre que cada uno de eslos no exceda 
del salario mfnimo general del úrea geográfica del contribuyente elevado 

.. ..,, --: .. ,...-:- -= ... ': 
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al año. Cuando la deducción se eCectúc respcclo de fiuniliares del 
contribuyente. no se prcsumir-á Ja existencia de relación laboral entre Jos 
mismos. 

Lo previsto en esta fracción no será aplicable a las personas fisicas que 
hayan obtenido en el ejercicio inmediato anterior ingresos superiores a 
trescientos mi lloncs de pesos. así como a las mencionadas en el aniculo 
119-C de esta ley. 

XIII.- El reembolso de las aportaciones de capital que se efectúen en los 
términos de esta Sección o del Titulo 11-A de esta ley. según correspon~ 

Los conceptos anteriores sólo se considerarán salidas hasta que sean 
efectivamente erogados. Sólo se entenderán efectivamente erogados 
cuando hayan sido pagados en efectivo. en cheque girado contra la cuenta 
del contribuycnlc. mediante traspasos de cuentas bancarias. o en otros 
bienes que no sean títulos de crédito. 

Únicamente se podrán considerar como salidas aquellas que reúnan Jos 
requisitos a que se refiere el articulo 136 de este ordenamiento~ a 
excepción de las seiialadas en las fracciones ll. XVI y XVII de dicho 
articulo. En ningún caso serán salidas los conceptos no deducibles 
seilalados en el artículo 137 de esta ley, excepto aquellos a que se refieren 
las :fracciones IX .. X XI y XIII de este aniculo. 

Para los efectos del párrafo anterior, en Jos casos en que Jos artículos 
seilalados hagan mención n deducciones o ingresos se enlenderá que éstos 
se refieren a salidas o entradas respectivamente'" 

En este aniculo sólo podemos mencionar que actualmenlc ha sido adicionado con 
una fracción XII 1 que contempla los pagos que por concepto de crédito al salario 
realice el contribuyente a sus trabajadores. adición vigente a partir del 28 de 
diciembre de 1994. y que el contenido de Ja fracción XIII en 1991 pasa a ser la 
fracción XIV desde esta fecha. por lo demás el articulo continúa idéntico al original 
de 1991. 

.. ARTÍCULO 119-F.- Los contribuyentes que comiencen a pagar el 
impuesto en los tém1inos de esta Sección. considerarán a la :fecha en que 
se inicie el ejercicio respectivo con base en el estado de posición 
financiera a que se refiere Ja fracción l del articulo 119-1 de esta ley~ 
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como saldo inicial de entradas ta suma de sus pasivos y de su capital 
expresados en dicho estado financiero. y como saldo inicial de sus salidas 
la suma de sus activos. 

Los activos que integren el saldo inicial de sus salidas. no darán lugar a 
una salida con posterioridad a la citada f"ccha. Se considerarán salidas los 
pagos de intereses. préstamos y demás pasivos. que se consideraron 
entradas en los términos del párrafo anterior. Serán entradas los recursos 
provenientes de In cn~Jenoción de los activos asi como cualquier ingreso 
que los misrnos generen. 
Los contribuyentes a que se refiere esta Sección considerarán como 
capital inicial a la fecha señalada en el p.-imer párrafo. la diferencia que 
resulte de restar al monto total de los activos el de los pasivos que tengan 
n esa fecha. 

Los contribuyentes a que se refiere esta Sección considerarán como 
capital inicial a la fecha se11a1ada en el primer párrafo. la dif'erencia que 
resulte de restar al monto total de los activos el de los pasivos que tengan 
a esa fecha .... 

Uno más de los articulos que han conservado su redacción original y a los que no ha 
sido necesario siquiera actualizar o precisar su contenido hasta la fecha . 

.. ARTiCULO 119-G.- Los contribuyentes a que se refiere esta Sección 
para calcular el impuesto sobre In renta a su cargo en el ejercicio en el 
que determinen inbrrcso acumulable. podrán comparar el capitRI contable 
actualizado a la fecha de terminación del ejercicio de que se trate. 
adicionado con el resultado fiscal del mismo periodo. con el saldo de la 
cuenta de capital de aportación al final de dicho ejercicio. Cuando el 
primero sea mayor que el segundo el hnpuesto se calculará sobre el total 
dCt ingreso acumulable del ejercicio. En los casos en que el primero sea 
1ncnor que el segundo se entenderá que existe una disminución del capital 
inicial y se estará a lo siguiente: 

l. Cunndo el ingreso acun1ulable sea mayor que la disminución del capital 
de aportación inicial Ja diferencia entre ambos conceptos será el monto 
del ingreso acumulable sobre el que se pagará el impuesto en el ejercicio. 
El importe restante se considerará como aportación de capital mismo que 
no será acumulable. 
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11. Cuando c1 ingreso acuinulablc sea menor que la dis1ninución del 
capital de aportación no se pagara impuesto por c1 ingreso acumulab1c del 
ejercicio y la dis1ninución del capital se considerara como aportación de 
capital c1 cual no scró acun1ulable. 

La cuenta de capital de aportación se constituirá confonne a lo previsto 
en los párrafos antepenúltimo y penúltimo del articulo 119-J de esta ley. 

El capital contable actualizado será el que se detennine de conformidad 
con los principios de contabilidad generalmente aceptados. cuando la 
persona utilice dichos principios para integrar su contabilidad~ en caso 
contrario. el capital contable deberá actunlizarse conforme a las reglas 
que al ef"ecto expida la Secretaria de l lacienda y Crédito Público 
mediante disposiciones de carácter general:• 

En este aniculo encontramos reConnas vigentes desde el 28 de diciembre de 1994 .. 
contenidas en el primer párrafo y en la fracción 11 en su segundo párrafo . 

... ARTICULO 119-H. cuando los contribuyentes a que se refiere esta 
Sección obtengan ingresos gravados en otros capítulos de este Título~ que 
provengan de recursos afectos a la actividad entprcsarial en los ténninos 
del articulo 119-B de esta ICy. se considerarán como entradas para los 
efectos de esta Sección. sin deducción alguna. Et impuesto actualizado 
que en su caso se les hubiera retenido por Jos ingresos a que se refiere 
este articulo podrá acreditarse contra el impuesto que resulte de 
confonnidad con el articulo 119-K de la misma. 

El impuesto a que se refiere el pá.JTafo anterior se actuali7..ará por el 
periodo comprendido desde el mes en que se efectúo la retención hasta 
aquel en que se efectúe el acrcditamiento ... 

En este articulo se permite a los contribuyentes que actuahcen el impuesto que les 
retuvieron dur-ante el ejercicio. por otras actividades. lo que no pueden hacer el resto 
de los contribuyentes.. para acreditarlo contra el que resulte a su cargo en ta 
declaración del ejercicio; cabe senalar que a Ja fecha este articulo no ha sufrido 
modificación alguna. 
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·•ARTICULO 119-l. Los contribuyentes sujetos a este régimen. además de 
las obligaciones establecidas en otros artículos de esta Ley. tendrán las 
siguientes: 

l. Presentar aviso dentro de los 15 dias siguientes al inicio del ejercicio en 
el que comiencen a pagar el impuesto conforme a esta Sección. debiendo 
acompañar al misrno su estado de posición financiera a la fecha en que se 
inicie dicho ejercicio. Asirnistno los contribuyentes que dejen de pagar el 
impuesto confonne a esta Sección. debenin presentar aviso ante la 
autoridad administradora que corresponda.. mismo que suni.-á sus efectos 
a partir del ejercicio siguiente n aquel en que se presente. 

11. Formular un estado de posición financiera y levantar inventario de 
existencias al 31 de dicicn1bre de cada af\o. de acuerdo con las 
disposiciones reglamentarias respectivas.. debiendo presentarlos 
conjuntamente con la declaración a que se refiere lu fracción Vil de este 
artículo correspondiente al af\o de que se trate. 

Cuando el contribuyente que haya pagado el impuesto de confonnidad a 
esta Sección. comience a pagarlo en los ténninos de la Sección 1 de este 
Capítulo o deje de reali7..ar actividades empresariales .. deberá fonnular un 
estado de posición financiera a la fecha en que ocurra esta circunstancia. 

111. Llevan'tn un cuaderno de entradas y salidas y de registro de bienes y 
deudas. de conformidad con el Código Fiscal de la Federación y su 
reglamento. 

IV. Expedir y conservar comprobantes que acrediten los ingresos que 
perciban. n1ismos que deberán reunir los requisitos establecidos en el 
Reglan1ento del Código Fiscnl de la Federación. Dichos comprobantes 
dcherán además contener In leyenda de ·•contribuyente de Régimen 
Simplificado ... 

V. Conscrvaf' la contabilidad y los comprobantes de los asientos 
respectivos. así como aquellos necesarios para acreditar que se ha 
cumplido con las obligaciones fiscales. de confonnidad con lo previsto 
por el Código Fiscal de In Federación. 

VI. Llevar un registro específico de las aportaciones de capital a la 
actividad empresarial que efectúe el contribuyente. 
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VII. Presentar declaraciones provisionales trimesttales en los ténninos del 
articulo 119-K de esta ley y declaración anual en las que detenninanín el 
ingreso acumulable y el monto que corresponda a In participación de los 
trabajadores en las utilidades de la empresa. 

En el mes de febrero de cada año~ dichos contribuyentes deberán 
presentar. en las oficinas autorizadas. declaración en la que proporcionen 
infonnación de las operaciones efectuadas en el ai\o de calendario 
anterior con los cincuenta principales clientes y con los cincuenta 
principales proveedores. Los contribuyentes que realicen operaciones con 
el público en general no estarán obligados a proporcionar la infonnación 
referida. Deberán proporcionar. adema,. en su caso. información de las 
personas a las que les hubieran efectuado retenciones del impuesto sobre 
la renta u otorgado donativos en el mismo at1o de calendario inmediato 
anterior. 

Cuando el contribuyente lleve su contabilidad mediante el sistema de 
registro electrónico, la infonnación relativa a que se refiere el párraf'o 
anterior deberá proporcionarse en dispositivos magnéticos procesados en 
los ténninos que scftale Ja Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 
mediante disposiciones de carácter general. Tratándose de contribuyentes 
que lleven su contabilidad mediante sistemas manual o mecanizado. o 
cuando su equipo de cómputo no pueda procesar los dispositivos en los 
términos seftalados por la mencionada Secretari~ la información dcbenfl 
proporcionarse en las fonnas que al efecto apruebe dicha dependencia. 

En los casos en que por lo menos 150 de los trabajadores del 
contribuyen1e le hayan prestado sus servicios en cada uno de los meses 
del ejercicio inmediato anterior~ la inf'onnación a que se refiere esta 
fracción deberá proporcionarse en los disposilivos magnéticos a que se 
refiere el párrafo anterior. Lo previsto en este párraro no será aplicable 
tratándose de personas fisicas que se dediquen a las actividades agrícolas, 
ganaderas. pesqueras o silvícolas_ 

Tratándose de la declaración a que se refiere el articulo 83. fracción V de 
esta Ley. la infonnación sobre las retenciones efectuadas y las personas a 
las cuales las hicieron. deberá proporcionarse también en Jos términos de 
este aniculo. 

VIII. Recaudar el in1puesto que corresponda a los ingresos que obtengan 
las personas fisicas a que se refiere este Capitulo. que opten por pagarlo 
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mediante dicho procedimiento. El impuesto deberá enterarse en su caso 
conjuntamente con las .-ctencioncs sc1lalndas en el artículo 80 de esta ley. 

Las pc.-sonns que cfectU.en la recaudación del impuesto en los ténninos de 
esta fracción .. deberán presentar declaración ante las oficinas autorizadas 
en el mes de febrero de cada año. proporcionado la inf"onnnción 
correspondiente a las personas de las que hubieran recaudado impuesto en 
el cjeJ"cicio in1ncdiato anterior. Dicha declaración deberá proporciona.-sc 
en Jos términos del tc.-ccJ" párrafo de In fracción VII de este artículo .. 

Las pcl"sonas fisicns a que se l"efiel"c esta Sección. en lugar de elnbo.-ar su 
estado de posición financie.-a en los ténninos de este artículo. podrán 
cumpli.- con dicha obligación. fonnulnndo una relación de bienes y 
deudas de acuerdo con las disposiciones reglamentarias l"Cspectivas. 

Cuando Jos contrihuycntcs a que se refiel"e esta Sección se dediquen a 
actividades agrícolas .. ganadel"as. pesqueras o silvicolas. a.si como a In 
pl"oducción de ar1esanias n que se refiere el articulo 119-C de esta ley, 
que obtengan inga-esos que no excedan en el ejercicio de diez veces el 
salario mínimo geneJ"aJ del ál"ea geográfica del contribuyente elevado a1 
rulo. estarán l"elevados de cumplir con las obligaciones a que se refiere 
este articulo; en caso efe que obtengan in1:_..11Tesos en el ejercicio de entre 
diez y veinte veces el salario 1nínimo general correspondiente al át"ea 
geográfica del contribuyente elevado al afio. sólo cumplirán con Ja 
obligación establecida en la frncción IV de este artículo..'' 

Las modificaciones sufridas por este articulo. comienzan en su fracción 1 en Ja que 
se setiala que el aviso en el que se infonne a la autoridad que se deja de pagar el 
impuesto confonnc a esta Sección 11 comienza a surtir efectos desde el mes siguiente 
a la fecha en que se presente y no hasta el siguiente ejercicio como mencionaba 
antes del citado 28 de dicie111b1"e de J 994. asimisn10 en el segundo párrafo de la 
fracción VII se estipula que se deberá propol"cionar infonnación de las personas a las 
que se les hubieran otorgado donativos en el año de calendario inmediato anterior, 
desde el mes de diciembre de J 996._ la inConnación que se proporcione será por el 
semestre inmediato anterior: de la misma fonna a partil" del 28 de diciembre de 19949 

se establece la fonna y el plazo para presentar declaración del ilnpuesto sobre Ja 
renta._ cuando se deje de tributar confonnc a esta Sección y se define el concepto de 
ejercicio incgular. cuando se deje de tributar con anterioridad al mes de diciembre 
del año de que se trate. 

,,, 
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Además se adicionó la fracción X que impone la obligación de presentar declaración 
en el mes de febrero de coda ai\o, proporcionando infonnación de las operaciones 
efectuadas a través de fideicomisos por los que se realicen actividades empresariales 
y las de asociación en participación en que intervengan. ambas del ejercicio 
inmediato anterior . 

.... ARTÍCULO l 19~J. Cuando los contribuyentes dejen de cumplir con los 
requisitos para tributar confonne a esta Sección. dejen de reali7.ar 
actividades empresariales u opten por pagar el impuesto confonne a la 
Sección 1 de este Capítulo~ estarán a lo siguiente: 

l.- Cuando el contribuyente continúe realizando actividades empresariales 
considerará como utilidad pendiente de gravamen la diferencia entre e] 
valor de su capital contable actualizado que exprese en e1 estado de 
posición financiera formulando a la fecha en que deje de pagar et 
impuesto confonne a esta Sección y el saldo de la cuenta de capital 
aponado que se tenga a la 1nisma fecha. 

La utilidad se entenderá percibida cuando con posterioridad a la fecha en 
que se deje de tributar confonne a to previsto en esta Sección. efectúe 
retiros,. enajene bienes o titulos valor cuya adquisición o deposito se 
considerará salidas en el régimen establecido en esta Secció~ debiendo 
pagar el impuesto que le corresponda a dicha utilidad. calculado en los 
té:nninos del artículo 141 de esta Ley. 

11.- En el caso de que el contribuyente deje de realizar actividades 
empresariales. considerará como ingreso acumulable a esa fecha la 
diferencia entre el valor de su capital contable actuali7.ado que se exprese 
en el estado de posición finnnciern y el saldo de la cuenta de capital de 
aportación. 

La cuenta de capital de aportación se constituirá con el capital inicial a la 
fecha en que se inicie el ejercicio en que se cmniencc a pagar el impuesto 
conf"oJnle a esta Sección. se adicionará con las aponaciones de capital 
realizadas y se disminuirá con las reducciones de capital que se efectilen. 

El saldo de In cuenta prevista en el párrafo anterior que se tenga al día del 
cierre de cada ejercicio .. se actualizará por el periodo comprendido desde 
el rnes en que se efectuó la última actualización ha.c;ta el mes del de ciCtTC 
del ejercicio de que se trate. Cuando se efectúen aportaciones o 
reducciones de capital con posterioridad a la actualización prevista en 
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este piu-rafo. el saldo de la .;uenta que se tenga n esa fecha se nctuali7.ani 
por el pc1·í(ldO comprendido desde el mes en que se efectúo ta ú1ti1na 
actua1i7 . .ución hasta c1 mes en que se pague ln aportación o se efectúe la 
reducción . seg.Un cnncsponda. 

Los conlrihuycntcs que enrubien su opción o dejen de estar en los 
supuestos cstah1ccidos por esta Ley para tener derecho a optar por pag,nr 
el impuesto solnc la renta en los ténninos de esta Sección. no podrán 
volver a optar poi· pagar el impuesto confonne a la misma:· 

Este artículo se adicionó el día 28 de dlcicmbrc de \ 994 quedando con un total de 
ocho fracciones cuando el original sólo contaba con dos. ésto se debió a la necesidad 
de precisar todos los supuestos que debia contemplar c1 contribuyente que por 
alguna cnusa d~iara de tributar confonne a esta Sección. pues el procedimiento 
original no era acorde a. la realidad práctica de los contribuyentes. con el nuevo 
pl"ocedimiento se intenta cubrir todos los supuestos y facilitarle al contribuyente In 
dctcnninaciún del in1puesto que debe pagar en estos casos . 

.. ARTÍCULO \ 19-K. Los contribuyentes a que se refiere esta Sección 
efectuarán pagos provisionales trimestrales a cuenta del impuesto anual. a 
1nas tardar en la fecha que les corresponda de confonnidad con lo 
establecido en el articulo 1 t9-L de esta ley. mediante declaración que 
presentarnn ante las oficinas autorizadas. El pago provisional se 
determinará restando de la totalidad de las entradas correspondientes ni 
periodo comprendido desde el inicio del año calendario hasta e1 último 
dia del trimestre a que se refiere el pago. las salidas. detenninadas en Jos 
ténninos det articulo 1 t 9-E de la ley. correspondientes al mismo periodo 
y aplicándole al resultado la tarifa a que se refiere el articulo 1 \ \ de esta 
Ley. Contrn el impuesto n pagar. podrán acreditar los pagos provisionales 
del •nismo ejercicio efectuados con anterioridad. 

Contra el i1npucsto que resulte u su cargo podrán acreditar una cantidad 
Ct.\Uivalcntc al 10~/o del salario mínimo general del área geogTáfiea del 
contribuyente. multiplicada por el número de meses que comprenda el 
pago de que se trntc. En los casos en que c1 impuesto n cargo del 
contribuyente sea menor que la cantidad acreditable confonne a este 
párrafo. la di ferencin no podrá acreditarse contra el impuesto que resulte 
a cargo posterionncnte. 

No se efectuará el acreditamiento a que se refiere el párrafo anterior 
cuando en el periodo de que se trate se obtengan inb>"t"esos de los 
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sci'ialodos en los capítulos 1 n 111 de este Titulo. por los que ya se hubiera 
efectuado.•• 

Debido a modificaciones que ha sufrido la ley del Impuesto Sobre la Renta en otros 
capftulos se deben precisar conceptos contenidos en esta Sección. tal es el caso del 
acreditamiento del 10% del salario mfnin10 general del área geográfica del 
contribuyente elevado al rulo. tJue podía realizar el contribuyente aJ presentar la 
declaración anual conrenido en este articulo. y que se transfonno en crédito gena-al 
el cual es ahora una cantidad dctcm1inadn que el contribuyente acredita contra el 
impuesto a su cargo en la declaración anual. fuera de esto el contenido de este 
articulo no ha sido modificado. 

uARTiCULO 119-L. Las personas flsicas a que se refiere esta Sección 
erectuaran los pagos provisionales seilalados en el párrafo anterior. en las 
fechas siguientes: 

J. Los pagos relativos a los trimestres de enero o marzo. abril a junio. julio 
a septiembre y octubre a diciembre, se presentarán en el mes que 
corresponda de acuerdo a Jo siguiente: 

a) Los contribuyentes cuya primera letra del regist.-o federal de 
contribuyentes quede comprendida dentro de la letras ºA,.. a '"G9

' 

ef"cctuarán sus pagos en los meses de mayo~ agosto, noviembre y febrero. 
respectivamente. 

b) Los contribuyentes cuya primera letra del registro federal de 
contribuyenles quede comprendida dentro de las letras ••H 9~ a ... O .. 
ef"cctuarán sus pagos en los meses de junio. septiembre. diciembre y 
marzo. respectivamente. 

e) Los contribuyentes cuya primera letra del r-cgistro federal de 
contribuyentes quede comprendida dentro de las letras .... p.. a ... 'Z .. 
efectuarán sus pagos en los meses de julio. octubre. enero y abril, 
respectivamente. 

11. Las declaraciones a que se reficr-e fa fracción anterior se presentanín en 
el mes que corresponda y a mas tardar en el día cuyo número sea igual al 
de nacimiento del contribuyente. Cuando el día a que se refiere esta 
fracción sea el 29. 30 o 3 1 y el mes de que se trate no contenga dicho dia. 
el pago se erectuará el último dfa del mes.º 
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El calendario contenido en este ar1ícu1n es el llUC otorga el pinzo 1nns amplio que a 
cualquier régimen fiscal concede la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para la 
presentación de lns pagos provisionales. los cuales se deben efectuar 
trimcstraln1ente. periodo establecido en fonna expresa en la Ley sin i1nportar el 
monto de ingresos del contribuyente. de acuerdo con el año de calendario. esto es. el 
primer trimestre considera el periodo comprendido del mes de enero al mes de 
1narzu. el segundo del 1nes de abril al mes de junio, etc. y se presentarán en el mes 
que se sei'\ala en la siguiente tabla y que debe coincidir con la primera letra del 
rcgisu·o federal del contribuyente. que es la n1isma que la de su apet1ido paterno. y 
considerará como fecha límite la misma del dia que sea igual al de su nacinliento, así 
por ejemplo un contribuyente que la primera letra de su registro federal de 
contribuyentes sea la tetra ••L"' y haya nacido un día 20 para pagar el segundo 
trimestre del ejercicio, deberá ubicarse en la siguiente tabla: 

LI-'. rRNnUMl·.S-nu-: 1 cr trimestre 2do trin1cstre 3e.- trimestre 4to trimestre 

de la •·A"" a la '"G"' mayo agosto noviembre febrero 

de la •·H"' a la ··o .. junio septiembre diciembre marzo 

de In --r·· a la ··z .. julio octubre enero abril 

Por lo tanto la fecha limite para presentar el segundo trimestre del ejercicio será el 
20 de septiembre de ese ailo. 

2.4.- RÉGIMEN DE FACILIDADES ADMINISTRATIVAS 

Continuando con la política fiscal para disminuir la carga administrativa y facilitar el 
cumpti1nienlo de las obligaciones fiscales de tos contribuyentes que realizan 
actividades empresariales la Secretaria de llacienda y Crédito Público., expidió en el 
ano de 1991. un conjunto de reglas que contienen facilidades de carácter 
ndministTativo. contable y para el cálculo del impuesto sobre la renta.. estas f"eglas se 
publicaron et 4- de febrero de 1991. señalando como vigencia de éstas un año. 
aunque las mismas se h:m prorrogado af\o con año hasta la fecha.. refonnando. 
adicionando pero sobre todo precisando conceptos y cantidades establecidas en 
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ellas. tomando en cucnrn las diferentes situaciones económicas por las que ha 
atravesado el pais en los últimos ar1os. 

Esta resolución que otorga facilidades administrativas a los sectores de 
contribuyentes dedicados a las actividades empresariales tiene como base los 
artículos contenidos en la Sección 11. del Capitulo Sexto del Título Cuarto de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta que regula el Régimen Simplificado a las Actividades 
Empresariales. pero dirigido a contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio 
inmediato anterior sea inferior a trescientos millones de pesos. en 1991, y que con el 
fin de que cada uno de los distintos sectores de contribuyentes pueda conocer las 
reglas aplicables que le corresponden. la resolución se encuentra dividida en 
Capítulos. que se integran por las reglas aplicables a cada sector. de acuerdo con la 
actividad que desarrolla. conforme a lo siguiente: 

RESOLUCIÓN que otorga facilidades administrativas a Jos sectores de 
contribuyentes que en la misma se seftalan: 

CAJ'ITULO l'RIMFRO 

CAPIHJLO SEOlJNIXJ 

CAJ'JlULO "ll;RCERO 

CAPITULO CUARTO 

CAPITULO QlllN"JC.J 

CAJ'ITIJl.O SEXTO 

CAPil .. 1.Jl.O Sl,J'llMO 

CAl'ITUUJOCfAVO 

CAl'ITlll.O NOVENO 

CAJ'l I Ul.O l>EC:IMO 

CAJ>ITUl.O l)l:CIM<> l'HIMJ:R<> 

CAPJTUJ.<> OECIMU SFlillNIXJ 

CAl'J"llJLO UM.'IMO "ll~RCl:Ro 

CAJ•JTUl.U l>EC:IMc> ClJl\KTO 

CAPJTIJLO l>EC.:IMO QUINTO 

Cl\PITUl.O IJl'.C:IM<J SEXT<l 

SECTOR AllRlCOl.A 

sr~c-1 OR UANAI >ERO 

SECTOR PESCA 

SECTOR MJCROINl>USlR!A. SERVICIOS Y TRANSPORTE 

SHCTOR COMERCIO EN PEQlJl·:NCJ 

SFCTOR TAXISTAS 

SECTOR ARTESAN<.>S 

SECTOR AIJl"OTRANSPURTE l>I~ CA.ROA FEUE"RA.L 

SECTOH AtJTOTRANSl'ORTE l>E C.:J\IU1A DE MATERJAJ..F~'lól 

PARJ\ CONSllUICCl<'JN. f'ROl>lJt:Tc>S l>EI. CAMPO. CARGA 

l•ENERAI. CA.ROA IJnHANA Y (}RIJAS 

Sl-:CtC>I( Alrn>IRAN~l .. >R"JE 1>1·: l'/\Sl\Jl,kc.>S lIRIJANO y 

SlJIJllRUANl> 

SECTOR INl'RODllC..:<:J(>N J>I-: lll\Nl\l)(J 

SECTOR T N:ILJ'\Jl~ROS 

SEClOR C:OMJ:RCIANn·:s l)E FRlllAS, VERl)IJRA.~ y 

PROJ>IJC"l"oS DEJ. CAMl"Cl N<l EIAIJCJRAJX>S 

SEC"IOR EXPl·:NU1;1x>N:1:s y l>J~'-;PACllAIX>RF.S l>J': 

PERIOJ>ICOS Y RJ~Vl~TAS 

SECTOR EXPENDIOS y l\(JJ~NCll\S l>E Jm.l.ETJ;:s DE LO'l"ERIA 

SliCTOR l'R<>NO'S"l IL"C)S l>EJ'ORTIVOS 
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Cada uno de los tnuamientos es similar dado que Ja base de Jos mismos son las 
disposiciones vigcnles de In Sección Segunda. del Capítulo Sexto del Título Cuarto 
de la Ley del Impuesto Sobre In Renta. existen algunas diferencias que se justifican 
por las particularidades que cada uno de los sectores presentan. ya que por equidad 
no se puede tratar igual a los desiguales. 

Considerando que sería ocioso reproducir en su totalidad. en esta parte del trabajo. la 
totalidad de Ja mencionada resolución. la adjuntamos al presente. (anexo 2) y para 
ejemplificar esta investigación nos ocuparen1os de Jos capítulos cuarto y quinto que 
,;, refieren a las PERSONAS FÍSICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES 
(MICROINDUSTRIA. SERVICIOS Y TRANSPORTE) y al COMERCIO EN 
PEQUEÑO~ respectivamente. por tratarse de las actividades mas comunes que se 
desarrollan en nuestra sociedad y sobre todo porque son los que mejor ilustran el 
objetivo de nuestra investigación: 

.. CAPÍTULO CUARTO 
PERSONAS FÍSICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

(MICROINDUSTRIA. SERVICIOS Y TRANSPORTE) 

Ja.- los contribuyentes personas fisicas. cuyos ingresos anuales durante 
1990 no hubieran excedido de 300 millones de pesos. y que vendan 
productos o presten servicios al público en general, podrán cumplir con 
sus obligaciones fiscales en el régimen simplificado. conforme a lo 
dispuesto en este Capitulo. por las actividades empresariales a que se 
reOcrc esta regla. 

:?a.- La clifcrcncia entre cntradits y salidas. sin incluir en estas últimas. los 
tres salarios mínirnos de trabajadores o filrniliares que se pueden 
consic.Jcrnr como salidas sin cumplir requisito alguno. se denomina 
ganancia para los efectos de este Capitulo. 

No pagarán el impuesto sobre la· .-enta por las actividades a que se refiere 
la regla untcrio.-. quienes obtengan una ganancia trimestral que no exceda 
de Ja.e; cantidades que. atendiendo al área geográfica para fines de la 
aplicación del salario mínirno en la que el contribuyente tenga su 
domicilio. se señalan n continunción: 

1.- 4 284 000.00 para el área A. 
11.- 3 960 000.00 para el área B. 
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111.- 3 571 200.no para el área C. 

Estas cantidades se incrementarán cunndo se aumente el salario minimo. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público. infonnará a los 
contribuyentes las nuevas cantidades de ganancia exenta trimestral. 

3a.- Los contribuyentes a que se refie.-e la regla antc.;o.-. tendrán 
únicamente las siguientes obligaciones: 

l.- Solicitar su inscripción al .-cgistJ"o federal de contribuyentes. sef\alando 
que optan por el .-égimen simplificado. 
ti.- Llevar el cuadcn10 de entradas y salidas, y conservar el original de los 
documentos a que se refieren las siguientes fracciones de esta regla. 

111.- Entregar n sus clientes copia de las notas de venta o servicio. siempre 
que excedan de $15000.00 

lV.- Solicitar y conservar comprobantes que .-cunan requisitos fiscales .. 
por las compras de bienes nuevos que usen en su negocio.. cuando el 
precio sea superior a un millón de pesos. 

Los contribuyentes podrán cumplir con la obligación a que se refiere ta 
fracción primera de esta regla. por conducto de las agrupaciones a las que 
pertenezcan. En este caso dichas agrupaciones deberán proporcionar a las 
Oficinas Federales de Hacienda, una lista con los n01nbres de sus 
agremiados. anotando además domicilio y fecha de nacimiento. Esta 
infonnación la clasificarán por Oficina Federal de Hacienda. de acuerdo 
al domicilio de dichos contribuyentes. 

4a.- Quienc5 obtengan una ganancia trimestral superior al monto 
establecido en la regla 2a. de este Capitulo. tendrán las siguientes 
obligaciones: 

1.- Solicitar su inscripción al registro federal de contribuyentes. seftalando 
que optan por el régimen simplificado. 

ll.- Llevar el cuaderno de entradas y salidas. y conservar el original de tos 
documentos a que se refieren las siguientes fracciones de esta regla. 

llt.- Entregar a sus clientes copia de las notas de venta o servicio. siempre 
que excedan de $15000.00 
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IV.- Solicitar y conservar comprobnnles que reúnan requisitos fiscales. 
por las compras de bienes nuevos que usen en su negocio. cuando el 
precio sen superior a un millón de pesos. 

Los contribuyentes podrán cumplir con la obligación a que se refiere la 
fracción 1 de esta regla. por conducto de las agrupaciones a las que 
pertenezcan. En este caso dichas agrnpaciones deberán proporcionar a la 
Oficinas Federales de Hacienda., los formatos HRFC-1 por cada uno de 
sus agremiados. 

5a.- Los contribuyentes deberán efectuar en el cuaderno de entradas y 
salidas. las anotaciones siguientes: 

l.- En la primera hoja de su cuaderno. los bienes que usen en su negocio 
al primero de enero de 1991. asi como el valor de los mismos cuando 
éstos excedan de un mi11ón de pesos. 

Los contribuyentes que 1mc1en actividades durante dicho afto. 
detenninarán el valor de los bienes a la 'fecha de inicio. 

11.- En la parte de entradas. el total de las ventas diarias. as{ como 
cualquier otra entrada obtenida en el mismo dia. 

111.- En la parte de salidas. el total de tas compras diarias. asi como 
cualquie,- otra salida que hayan rcati7.ado en et n1ismo dia. 
El cuaderno de entradas y salidas. deberá estar empastado y numerado y 
sus anotaciones podrán efectuarse una vez por trimestre .. dicho cuaderno 
no requiere de nutori7.ación o se11o alguno por pane de la.-. autoridades 
fiscales. toda vez que no es libro de contabilidad. 

Cuando los contribuyentes cuenten con ayudas de cómputo para llevar su 
cuaden10. las hojas compulari7..adas que se impriman para estos efectos 
podrán hacer las veces de cuaderno de entradas y salidas. debiendo 
en1pnstar dichas hojas duranle los meses de enero. febrero y marzo de 
1992. 

6a.- Para calcular el impuesto sobe-e la renta que se pagará 
trimcstTalmentc. se procederá como sigue: 

t.- Se detcnninará la ganancia trimestral a que se refiere la regla 2a de 
este Cnpilulo. 
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11.- La cantidad a que se refiere la fracción anterior se localizará en las 
tablas de impuesto sobre la renta que publicará la Secretaria de Hacienda 
y Crédito Público. en las que se indicará la cantidad a pagar. Dicha tabla 
incluirá la deducción de tres salarios mínimos por familiares o 
trabajadores. El impone a pagar se anotará en el formato de pago HFPC-
1. y se pagará en los bancos autorizados. 

Las personas fisicas a las que se refiere este Capitulo deberán presentar 
su declaración el día cuyo número sea igual al del dia de nacimiento. en 
el mes que corresponda de acuerdo a la primera letra del registro federal 
de contribuyentes. confonne a lo siguiente: 

a) Lcttas .... A~· a ··o· .. durante los meses de mayo .. agosto .. noviCITlbrc y 
febrero 

b) Letras .... 1-r· a ··o·· durante los meses de junio. septiembre .. dicictnbre y 
marzo. 

e) Letras .. p ... a uz- durante los meses de julio. octubre. cnCTO y abril. 

Cuando el día de su nacimiento haya sido el 29. 30 o 31 y el mes en que 
se tenga que efectuar el pago no contenga dicho dia.. deberá pagar el 
último dia hábil del tncs ..... 

111.- Las personas fisicas a que se refiere este Capitulo no estal'6n 
obligados a presentar declaración anual. Sólo se presentará ct.aando 
obtengan además de sus ingresos derivados por actividades empresariales, 
otros ingresos como salarios~ honorarios o arrendamiento de inmuebles. 
también si desean hacer las deducciones personales por hononuios 
médicos y dentales. gastos hospitalarios. de funerales o de donativos ... ,... 

.. CAPÍTULO QUINTO 
COMERCIO EN PEQUEÑO 

la.- Los contribuyentes personas flsicas. cuyos ingresos anuales durante 
1990 no hubieran excedido de 300 millones de pesos. y que vendan 
productos o bienes al público en general.. podrán cwnplir con sus 
obligaciones fiscales en el régimen simplificado. confonne a lo dispuesto 
en este Capítulo.,. por las actividades comerciales a que se refiere esta 
regla. 

72 



!iSlil~BAt ;o.v l ',\.:-1.\ l.lt ·. lilü2li!1J.2.:11!.J_ 

2a.- La difor-cncia entre entradas y salidas. sin incluir- en éstas últimas. los 
tr-es snlaf"ios mínimos de lr-abajadores o familiar-es que se pueden 
considcr-ar- como salidas sin cumplir- r-equisito alguno. se denomina 
ganancia par-a los efectos de este Capitulo. 

No pagur-án el impuesto sobr-e la r-enta por las actividades a que se refier-e 
la r-egla antcr-ior. quienes obtengan una ganancia trimestral que no exceda 
de las cantidades que. atendiendo al área geográfica para fines de la 
aplicación del salario minimo en la que el contribuyente tenga su 
domicilio. se señalan a continuación: 

t.- 4284000.00 par-a el ár-ca A. 
11.- 3960000.00 para et área B. 
111.-3571200.00 para el ár-ea C. 

Estas cantidades se incrementarán cuando se awncnte el salario mínimo. 
La Seer-etaria de Hacienda y Cr-édito Público, infonnar-á a los 
contribuyentes las nuevas cantidades de ganancia exenta trimestral. 

3a.- Los contribuyentes n que se rcficr-e la regla anterior. tendrán 
únicamente los siguientes obligaciones: 

1.- Solicitar su inscripción al registro federal de contribuyentes, sei'ialando 
que optan por el régimen simplificado. 

11.- Llevar el cundemo de entradas y salidas. y conservar el original de Jos 
documentos a que se refieren las siguientes fracciones de esta regla. 

111.- Entregar n sus clientes copia de las notas de venta. siempre que 
exceda de $15000.00. 

IV.- Solicitar y cnnscrvar compr-obantcs que reúnan requisitos fiscales. 
por las comprns de bienes nuevos que usen en su negocio. cuando el 
precio sea superior a un millón de pesos. 

Los contribuycnt~s podr..in cumplir con la obligación a que se refiere la 
fracción primcnt de esta regla~ por conducto de las agrupaciones a las que 
pertenezcan. En este cnso dichas agrupaciones deberán proporcionar a las 
Oficinas Federales de lfacienda.. una lista con los notnbres de sus 
agremiados. anotando además domicilio y f"echa de nacimiento. Esta 
infom1ación In clasificarán por Oficina Federal de Hacienda. de acuerdo 
al domicilio de dichos contribuyentes. 
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4a.- Quienes obtengan 
establecido en la regla 
obligaciones: 

---~,,/('. F/11 D/iBFa.JQ 

una ganancia trimestral superior al monto 
2a. de este Capitulo. tendrán las siguientes 

1.- Solicitar su inscripción al registro federal de contribuyentes. seilalando 
que optan por el régimen simplificado. 

11.- Llevar el cuaderno de entradas y salidas. y conservar el original de Jos 
documentos a que se refieren las siguientes fracciones de esta regla. 

111.- Entregar a sus clientes copia de las notas de venta. siempre que 
exceda de $15000.00 

IV.- Solicitar y conservar co1nprobantes que reúnan requisitos fiscales,. 
por las compras de bienes nuevos que usen en su negocio. cuando el 
precio sea superior a un millón de pesos. 

Los contribuyentes podrán cumplir con la obligación a que se refiere Ja 
fracción 1 de esta regla,. por conducto de las agrupaciones a las que 
penenezcan. En este caso dichas agrupaciones deberán proporcionar a la 
Oficinas Federales de Hacienda. Jos fonnatos l-IRFC-1 por cada uno de 
sus agremindos. 

5a.- Los contribuyentes deberán efectuar en el cuaderno de entradas y 
salidas. Ja anotaciones siguientes: 

1.- En Ja primera hoja de su cuaderno. Jos bienes que usen en su negocio 
ni primero de enero de 1991. asi como el valor de los mismos cuando 
éstos excedan de un rnillón de pesos. 

Los contribuyentes que mrcrcn actividades durante dicho ailo, 
dctcnninanín el valor de los bienes a la f'ccha de inicio. 

11.- En la parte de entradas. el total de lns ventas diarias. así como 
cualquier otra entrada obtenida en el mismo día. 

IJJ.- En la parre de salidas. el total de las compras diarias. asi como 
cualquier otra salida que hayan realizado en cJ mismo día. 

El cuaderno de entradas y salidas. deberá estar empastado y numerado y 
sus anotaciones podrán efectuarse una vez por trimestTe. dicho cuaderno 
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no requiere de autorización o sello alguno por parte de lns autoridades 
fiscales. toda ,.,.=que no f.'.\ lihro de contahilidad. 

Cuando los contribuyentes cuenten con nyudas de cómputo para llevar su 
cuaderno. las hcüns computarizadas que se impriman para estos efectos 
podrñn hacer las veces de cuaderno de entradas y salidas~ debiendo 
empastar dichas hojas durante los meses de enero~ febrero y marzo de 
1992. 

6a.- Pnrn calcular el impuesto sobre la renta que se pagará 
trimestralmente. se proccdera como sigue: 

1.- Se dctcnninará la ganancia trimestral a que se refiere la regln 2a de 
este Capitulo. 

11.- La cantidad a que se refiere la fracción anterior se localizará en las 
tablas de impuesto sobre la renta que publicará la Secretaria de Hacienda 
y Crédito Público. en las que se indicará la cantidad a pagar. Dicha tabla 
incluirá la deducción de tres salarios minimos por familiares o 
trabajadores. El importe a pagar se anotani. en el fonnato de pago HFPC-
1. y se pagará en los bancos autori7.ados. 

Las personas flsicas a las que se rcfie.-e este Capitulo deberán presentar 
su declaración el dia cuyo nútnero sea igual al del día de nacin1icnto. en 
el mes que corresponda de acuerdo a la primera letra del registro -federal 
de contribuyentes. confonne a lo siguiente: 

a) Lct.-as UA'" a •• G .... durante los meses de mayo. agosto. noviembre y 
febrero 

b) Letras ··1r· a ··o·· durante los meses de junio. septiembre. diciembre y 
n1arzo. 

e) Letras ··p·· a uz .. durante los meses de julio,. octubre. enero y abril. 

Cuando el día de su nacimiento haya sido el 29. 30 o 31 y el mes en que 
se tenga que efectuar el pago no contenga dicho dio.. deberá pagar el 
último día hábil del mes."" 

111.- Los comerciantes a que se refiere este Capitulo no estarán obligados 
a presentar declaración anual. Sólo se presentará cuando obtengan 
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además de sus ingresos derivados por actividades come..-ciales. ob"os 
ing..-esos como salarios~ honorarios o arrendamiento de inmuebles. 
también si desean hace..- las deducciones personales por honorarios 
médicos y dentales .. gastos hospitalarios. de funerales o de donativos ... u 

Para el año de 1997. este Capitulo de Comercio en Pequeilo ha pasado a ser el 
Capitulo Séptimo .. sus ..-eglas han conservado el mismo sentido. aunque han sufrido 
ref'onnas para actualizar las cantidades que establecen limites o lapsos de tiempo y 
se han precisado o adecuado algWlOS conceptos para que sean acordes con otras 
disposiciones fiscales de carácter general que también han sido refonnadas. por lo 
que comentaremos las refonnas mas importantes que ha sufrido este Capitulo y en 
forrna ilustrativa acompaftamos anexo al presente trabajo de investigación un folleto 
proporcionado por la Secretaria de Hacienda en el que inf"onna a los contribuyentes 
cuales son las facilidades administrativas de este sector de actividades 
empresariales.(anexo 3) 

En la regla Ja.. se actualiza la cantidad Umite para poder optar por cumplir con las 
obligaciones fiscales confonne a lo dispuesto por este Capitulo. para aquellos cuyos 
ingresos en el ejercicio inmediato anterior (1996) no excedan de $884"96.00. 
cantidad que permite que la gran mayoría de personas flsicas que se dedican al 
comercio en nuestro pais se acojan a las facilidades otorgadas por este Capitulo 
Séptimo de Régimen Simplificado .. por lo que entonces dichas facilidades. por su 
esfera de aplicación. cobran vitaJ importancia en el cumplimiento de las obligaicioncs 
fiscales de los contribuyentes. 

Por lo que toca a la regla 2a. las cantidades de ganancia exenta del pago del 
impuesto sobre la renla .. también se actualizan. para quedar como sigue: 

A. $8 160.30. pa..-a el á..-ca A 

B. $7 565.90. para el área B 

c. $6 885.80. para el área e 

En relación con la ..-cgla 3a. la cantidad mínima para que el contribuyente tenga 
obligación de expedir una copia de la nota de venta por la operación realizada se 
actualiza para quedar en $41.00. 
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La fracción 1V de esta regla .. no establecía por cuanto tiempo se dcbian conservar los 
comprobantes de compras de bienes nuevos que usaran en el negocio .. en 1997 se 
contempla que los dchcn conservar durante 5 ailos. y In cantidad Hmite para tener 
obligación de conservarlos también se actualiza .. para quedar en $1100.00. 

La regla -ta. se adicionó con tres obligaciones mas, la primera rcf"ercnte a los 
automóviles utilitarios para quedar así. 

.. E. Identificar como utilitarios los automóviles que destinen a la 
actividad. es decir. que éstos ostenten en ambas puertas delanteras el 
nombre. denominación o razón social del contribuyente. con letras de 10 
centímetros de altura. 

El letrero debeni ser de color contrastante y distinto del color del 
automó"; 1 o se podrá optar por llevar una propaganda de dimensiones 
similares. Los automóviles de nueva adquisición deberán tener el mismo 
color distintivo. 

El contribuyente podrá optar por utilizar et vehículo para su uso persona] 
y en ese caso no será obligatorio que se guarde en un Jugar especifico 
fuera del horario de labores del negocio. asimismo, Jo podrá asignar para 
que lo use detcnninada persona. 

Los contribuyentes que adopten esta opción, sólo podrán considerar como 
salida el 50 por ciento del valor del vehicu1o. 

El líntite máximo para considerar como salida la invCTsión en automóviles 
en ningún caso podrá exceder a un monto equivalente a 191 mil 646 
pesos. Los vehículos de mas de 10 pasajeros y aquellos cuya capacidad 
de cawya sea superior a los 3100 kilogramos,. no estarán sujetos al 
cumpti111iento de los requisitos que se señalan en este rubro. 09 

La siguiente fracción que se adicionó a esta regla es la siguiente: 

F. Cumplir con los requisitos subsiguientes,. ttalándosc de contribuyentes 
que incluyan como salida sus erogaciones por concepto de sueldos de 
trabajadores distintos de los 3 trabajadores o f"amiliarcs de salario minimo 
cuyos suele.los la Secretaria reduce en forma automática de su ganancia en 
1a tabla de impuesto que publica trimestralmente. 
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1. Efectuar la retención y el entero por concepto dct itnpuesto sobre la 
renta de sus empleados cuyos sueldos resten como salida y entregar en 
efectivo o aqucltos que corresponda.. las diferencias a su favor con motivo 
del crédito al salario previsto en la ley de la materia. 

2. Llevar y conservar nomina en fonna individualizada por cada 
trabajador en la que se registren los pagos de sueldos y salarios. el 
impuesto que en su caso se hayn retenido. y tas diferencias que resulten a 
favor del trabajador con motivo del crédito al salario. 

3. Calcular el in1puesto anual de las personas que les hayan prestado 
servicios subordinados. 

4. Presentar a través del buzón fiscal en el mes de febrero de cada afto. 
declaración informativa de las personas a quienes hayan entregado 
cantidades en efectivo. por concepto de dif'erencias a su favor derivadas 
de1 crédito al salario en el año de calendario anterior. utilizando el 
fonnato 26. 

5. Inscribir a sus trabajadores para efectos del SAR. 

Sólo procederá la entrega a los trabajadores de las diferencias a su favor 
derivadas del crédito al salario. en tos casos en que se de cumplimiento a 
tos requisitos previstos en este rubro. 
En estos casos. los contribuyentes podrán disminuir de los impuestos 
federales a su cargo o de los retenidos a tercero~ las cantidades <¡ue 
entreguen a sus trabajadores por concepto de crédito al salario. 

Por últinto se adicionó una fracción que contempla el supuesto de que al 
contribuyente se le asignara una tnáquina de comprobación fiscal. en los siguientes 
términos: 

G. Contar con 1ná<1uinas de con1probación fiscal cuando las autoridades 
fiscales se las asignen. en cuyo caso será sin costo alguno para et 
contribuyente mientras los ingresos que obtenga en el ailo se mantengan 
dentro del limite establecido para tributar confonne a este Capitulo. 

En el ejercicio en que sus ingresos excedan del limite seftalado .. deberá 
cubrir a la Secretaria por concepto de derechos. la cantidad que 
establezca la Ley Federal de derechos en el ejercicio de que se ttate. o 

711 



i::Sl~l~llt·l{ii!"í.__l ',_~\f L_!L,._F_V...llli!YiCU.'2 

bien podrá ndquirir la máquina de comprobación directamente del 
fabricante nutori7ado.·· 

Las siguientes reglas de este Capítulo conservaron la redacción original. por lo que 
no tentlria ningún sentido reproducirlas~ por último comentaremos la fonna en que 
estos contribuyentes deben calcular el impuesto sobre la renta: 

De acuerdo n la regla 6a de este Capítulo. en primer Jugar. se debe obtener la 
ganancia trimestral. ésto se hace restando del total de entradas obtenidas durante el 
trimestre. las salidas del mismo período. el resultado obtenido es la ganancia 
trimestral. una vez que obtuvo Csta ganancia trimestral se debe ubicar en la tabla de 
impuesto sobre la renta.. que la propia Secretaria de Hacienda publica para este 
sector. y en el punto en que se crucen las columnas. se encontrará la cantidad neta 
que el contribuyente debe pagar como impuesto sobre la renta por ese trimestre; por 
lo que estos contTibuyentcs quedan. con esto. relevados de seguir procedimientos y 
hacer cálculos. como los contribuyentes de otros regímenes fiscales para calcular el 
impuesto sohrc la renta a su cargo~ definitivamente ésta es la fonna mas sencilla que 
tiene cualquier sector de contribuyentes para detcnninar el impuesto que debe pagar. 

ma 
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CAPÍTULO 111 

3.1.- IMPROCEDENCIA DEL ARTICULO 55 DEL CÓDIGO FISCAL DE 
LA FEDERACIÓN A LOS CONTRIBUYENTES DEL RÉGIMEN 
SIMPLIFICADO DE FACILIDADES ADMINISTRATIVAS. 

3.2.- MEDIOS DE DEFENSA. 

3.2.1.- RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

3.2.2.- JUICIO DE NULIDAD 
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3.1~--iM-rl~o-c·Er-;ENci::\-DEL ARTÍCULO 55 DEL CÓDIGO FISCAL DE 
LA FEDERACIÓN A LOS CONTRIBUYENTES DEL RÉGIMEN 
SIMPLll-ICADO DE f'ACILIDADES ADMINISTRATIVAS. 

Como se ha expuesto en capítulos anteriores. el Estado. a través de la Secretaria de 
l lacienda y Crédito PUblico ha buscado diversas formas para que el contribuyente 
pueda cumplir correctamente con sus obligaciones fiscales. sin que por ello sufran 
un menoscabo excesivo en su econotnía. pues esto ocasiona que en un rnomento 
dado prefieran.. aun a sabiendas de que obran mal. evadir el cumplimiento de dichas 
obligaciones fiscales. por lo que la mencionada Secretaria de Hacienda. ha dado a 
conocer los diversos rcgimenes fiscales que simplifican Jos ya establecidos y otros 
que otorgan facilidades administrativas a los contribuyentes seilalados en los 
mismos. los cuales tncncionarnos en el Capítulo 11 de este trabajo de investigación. 

No obstante los palpables beneficios que se derivan de esta labor de simplificar los 
regímenes fiscales y otorgar facilidades administrativas a los contribuyentes que se 
dedican a las actividades empresariales. la Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
corre el riesgo de contTadccir o contrnvenir lo dispuesto por las nonnas fiscales 
contenidas en otras Leyes fiscales. o las disposiciones de aplicación general 
contenidas en el mismo Código Fiscal de la Federación o en caso extrcn10. las 
garantías individuales contenidas en Jos artículos 14 y 16 Constitucionales. 

Tal es el caso de lo señalado en el articulo 55 del mencionado Código Fiscal. el cual 
se rclícrc a los casos en los cuales la SccTctaría de 1-tncicnda y Crédilo Público puede 
dctcnninar presuntivamente la utilidad fiscal. el valo1" de las actividades y el valor de 
Jos nctivos de los contribuyentes. este articulo a la letra dice lo siguiente: 

"'ART. 55. Las autoridades fiscales podrán dctem1inar prcsunt-ivrunente la 
utilidad fiscal de los contribuyentes. el valor de los actos. actividades o 
activos. por los que deban pagar contribuciones. cuando: 

l. Se opongan u obstaculicen In iniciación o desarrollo de las facultades 
de comprobación de las autoridades fiscales; u omitan presentar la 
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declaración del ejercicio de cualquier contribución hasta el tnomento en 
que se inicie el ejercicio de dichas facultades y siempre que haya 
transcurrido mas de un tnes desde el día en que venció el plazo para la 
presentación de la declaración de que se trate. Lo dispuesto en esta 
fracción no es aplicable a las aportaciones de seguridad social. 

JI. No presenten los libros y registros de contabilidad. la documentación 
comprobatoria de mas del 3% de alguno de los conceptos de las 
declaraciones. o no proporcionen los informes relativos al cumplimiento 
de las obligaciones fiscales. 

111. Se de alguna de las siguientes irregularidades: 

a) Omisión de registro de operaciones. ingresos o compras. asf como 
alteración del costo. por mas del 3'?-"1. sobre los declarados en el ejercicio. 

b) Registro de con1pras. gastos o servicios no realizados o recibidos. 

e) Omisión o alteración en el registro de existencias que deban figunll" en 
los inventarios. o registren dicha existencias a precios distintos a los de 
costo. siempre que en ambos casos. el importe exceda del 3% del costo de 
los inventarios. 

IV. No cumplan con las obligaciones sobre valuación de inventarios o no 
lleven el procedimiento de control de 1os mismos. que establezcan las 
disposiciones fiscales. 

V. Tengan la obligación de utilizar los equipos electrónicos de reglstto 
fiscal autorizados o las máquinas registradoras de comprobación fiscal 
que les hayan sido asignadas por la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público o que hayan sido adquiridas directamente de fabricantes o 
importadores autorizados y no los utilicen o los dcstnayan~ alteren o 
impidan el propósito para et que fueron inStalados. 

VI. Se adviertan otras irregularidades en su contabilidad que imposibiliten 
et conocimiento de sus operaciones. 

La detenninación presuntiva a que se refiere este artículo • procederá 
independientemente de las sanciones a que haya lugar ..... 
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Procederemos al análisis de las fracciones de este articulo y expondremos los 
argumentos por los que se considera improcedente su aplicación a los contribuyentes 
del régimen simplificado con facilidades administrativas: 

Por lo que toca a ta fracción l .. en el caso de que el contribuyente .fe npon¡{a a la 
iniciacidn o al desarrollo de una visita domiciliaria es justificable que la autoridad, 
en uso de sus facultades detcnnine presuntivamente la utilidad fiscal como se señala 
en esta fracción l. pero a la vez establece que ,.,.¡ el contribuyente omite presentar la 
declara,·irín del ejercicio de cualquier co111rihución ha.fta el momf!nto en que ."ie 
inicie el ejercicio de dicha.'+· facultades y siempre que liaya 1ran."ic11rrido ma."i ele un 
me.'t: desde el día en que V(!nció el plazo para la declaración de que .\·e trate, este 
concepto no puede aplicarse a los contribuyentes del régimen simplificado .. en virtud 
de que dentro de las facilidades administrativas que les otorga la misma autoridad 
fiscal están exentos de presentar la declaración del impuesto sobre la renta, tal y 
como to señala la regla 7. 1.5 de la HResoluc1ón de Facilidades Administrativas en el 
Régimen Simplificado para 1997~\ que a la letra dice: 

••7.1.5. Los contribuyentes de este Capitulo no tendrán que cumplir con 
las siguientes obligaciones: 
A. Presentar declaración anual. Sólo la presentarán cuando obtengan 
además de sus ingresos derivados por actividades comerciales_ otros 
ingresos como salarios_ honorarios o arrcndmniento de inmuebles; 
también si desean hacer las deducciones personales por honorarios 
médicos .. gaslos hospitalarios~ de funerales o donativos:· 

De la simple lectura de la regla transcrita se desprende sin lugar a dudas que estos 
contribuyentes eslim relevados de presentar declaración anual_ por lo que la fracción 
1 del artículo 55 del citado Código Fiscal no puede ser aplicada a estos 
contribuyentes. 

Continuando con la fracción 11 del artículo en comento_ seftala que al no prc.'+·c·ntar 
lihro."i .V re¡.:.i."ilros ele con1ahi/iclad. la do,·umentación c.:omprohotoriu de mas del 3% 
ele al¡.:ruw de los c:onccp/o,.,. de /a.o; <Ice/oraciones. o no proporcionen los inji.Jrme.f 
reluti\•o.\· al c11nrp/mm:1110 el<! la.\· di."ipo.\·ic:io11e.\·fi."icale.'f, en relación a la primera parte 
de esta fracción debemos señalar que estos contribuycnlcs no llevan libros de 
contabilidad,. pues el mencionado cuaderno de entradas y salidas no se considera 
como tal .. de acuerdo a lo establecido en el penúltimo párrafo de Ja regla 7. 1.6. de la 
mencionada Resolución de facilidades Administrativas .. que seftaJa: 

KJ 



11.tfiif!d&JS}ON l!J\M.\I /.Je·. 1-'Vl.>E!!liS.:llQ 

7. 1.6. Los contribuyentes harán las anotaciones siguientes en su cuaderno 
de entradas y salidas: 

A ... 

El cuaderno de entradas y salidas. deberá estar empastado y numerado y 
sus anotaciones podrán efectuarse en forma global una vez por trimestre. 
dicho cuaderno no requiere de autorización o sello alguno por pane de las 
autoridades fiscales. toda vez que no es libro de contabilidad:· 

Como mencionamos esta regla que otorga f"acilidades administrativas exime de la 
obligación de llevar un libro de contabilidad a los contribuyentes que eligieron este 
régimen fiscal. pues como scftala este penúltimo párrafo el cuademo de cntnldas y 
salidas no es libro de contabilida~ por lo tanto la autoridad no puede requerir al 
contribuyente que Jo exhiba para su revisión; asimismo contempla el hecho de que 
no se presente la documentación comprobatoria de ma.v del 3% de alpno di! los 
concepto.<r de la..~ declaraciones. en este caso no especifica si se trata de la 
declaración anual.,. provisional o en todo caso infonnativa. pero cualquiera de ela.. 
que solicitara. podemos decir. que no tienen obligación de presentarla. de ecuenlo a 
la siguientes reglas de la multicitada Resolución de Facilidades Administrativas: 

Por lo que se refiere a Ja declaración anual. mencionatnos en el punto anterior. la 
regla 7. 1.5 ... la cual exime a estos contribuyentes de la presentación de la decl.-.ción 
anual. 

Tratándose de la declaración provisional a cuenta del impuesto anual. podemos 
1nencionar la regla 7. 1 .3 que habla de los contribuyentes de este régimen cuya 
ganancia trimestral no exceda de las siguientes cantidades: 

A. $8160.30 para el área A. 

B.$7565.90 para el área B. 

C. $6885.80 para el área C. 

··7 .1.3. Los contribuyentes a que se refiere la regla anterior~ tendrán 
únicmnente las siguientes obligaciones: 

A. Estar inscritos en el RFC. 
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B. Llevar el cuaderno ele entradas y salidas. y conservar el original de los 
documentos a que se ..-cfieren los siguientes rubros. 

C. Ent..-eg.ar a sus clientes copia de las notas de venta. sicrnp..-e que exceda 
de 41 pesos. 

D. Solicitar y conserva..- por un periodo de 5 rulos comp..-obanres que 
..-cúnan requisitos fiscales. por las compras de bienes nuevos que usen en 
su negocio. cuando el p..-ecio sea superior a 1 mil 100 pesos ... 

Como podemos observa..- esta regla releva de In obligación de presentar cualquier 
tipo de dcclarncioncs a Jos contribuyentes que no rebasen las cantidades señaladas 
en el párrafo antcrio..-. así t]UC la fracción 11 del mencionado articulo 55 del Código 
Fiscal. tampoco se pod..-á aplicnr a estos contribuyentes. 

A mayor abundamiento. si la fracción 11 del citado articulo 55. se refiere a 
declaraciones de las llamadas informativas. también encontrarnos que estos 
contribuyentes están relevados de presentarlas de acuerdo a lo seftalado por el inciso 
B de la ya mencionada regla 7.1.5. de la Resolución de Facilidades Administrativas, 
que dice: 

••7_ 1.5. Los contribuyentes de este Capítulo no tendrán que cumplir con 
las siguientes obligaciones: 

A ... 

O. Presentar dccla..-ación con la infonnación de sus 50 principales clientes 
y proveedores.·· 

Por lo tanto. reileran1os que no es posible aplicar la fracción JI en cualquiera de estos 
casos. 
Por lo que se refiere a Ja fracción 111 del cuestionado articulo 55 del citado Código 
Fiscal. considernntos <1ue son conceptos enfocados a Ja falsedad de registro de 
operaciones por lo tanto son conceptos generales que encuadran a cualquier régimen 
fiscal y aplicable por lo tanto a lodos Jos contribuyentes. 

Sólo nos resta comentar la fracción V del articulo de ref'erencia. que señala la 
obligaciún de utili7.ar las máquinas ..-egistradoras de comprobación fiscal que les 
hayan sido asignadas por la Sec..-etaria de l--lacienda y Crédito Público, fracción que 
se r·cfacionn con Ja .-egla 4. 1.4 inciso G. de la rncncionada Resolución de 
Facilidades Administrativas. Ja cual contempla en la misma fonna la obligación de 
rcgislrar sus opcrncioncs en las máquinas registradoras de comprobación fiscal. pero 
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en arnbos casos hasta que la autoridad fiscal se las asigne. mientras tanlo no podrá 
ser ex.igido que el contribuyente adquiera por su cuenta la máquina registTadora de 
comprobación fiscal con w1 proveedor o importador autorizado por la misma 
Secretaria de Hacienda. 

Por lo ex.puesto es claro que no puede ser aplicado el artículo 55 del Código FiscaJ 
de Ja Federación a los contribuyentes de régimen simplificado 

3.2.- MEDIOS DE DEFENSA 

En el marco del Derecho fiscal mexicano existen diversas nonnas que tienen por 
objeto regular. la voluntad del Estado,. manifestándose a ttavés del acto 
administralivo .. hacerlo del conocimiento del particular. ascgw-ar su cumplimiento y 
extinguirlo. todos eslos actos de la actividad administrativa constituyen el 
procedimiento adminis1ra1ivo; a su vez existen nonnas que regulan la conducta de 
Jos contribuyentes. para que regislren sus operaciones contables .. expidan y recauden 
comprot-anles de las rnismas .. calculen y enteren los diversos impuestos a su cargo a 
través de declaraciones etc. 

En esta parte del trabajo mencionaremos cuales son los medios de defensa a los que 
puede recunir el contribuyente cuando Ja autoridad fiscal afecta su esfera jurídica 
con resoluciones definitivas o actos administrativos <1ue por ser conlrarios a derecho 
drulan sus intereses: iniciaremos definiendo el concepto de procedimiento 
administrativo: 

Mariano Azuela Guitrón~ dice que: 

~.. .. . las nonnas del procedimienlo son aquellas disposiciones que 
garantizan o hacen efectivo el ejercicio de Jos derechos y el cumplimiento 
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de lns obligncinncs que corresponden a las panes dcnt.-o de las diversas 
relaciones ju.-idicas que pueden existir entre ellos. y que son establecidos 
en las nonnas sustantivas. Asi pues las nonnas del p..-ocedimiento 
constituyen reglas de actuación que determinan el acto o serie de 
operaciones y tnlmitcs que deben segufrse para obtener la defensa de un 
derecho o el cumplimiento de 
un deber_ .... i;i 

Alfonso Nava Ncb.-rcte en su obra u Derecho P..-ocesal Administrativo~· establece que 
el procedimiento administrativo: 

·'" ... es el medio o via legal de reali7ÁICión de actos que en forma directa o 
indirecta concurren en la producción de los actos administrativos en la 
esfera de la Administración"'" 1 

'\ 

De lo anterior podemm• concluir que el procedimiento administrativo es una serie de 
formalidades y actos que culminan con el acto administrativo y sus consecuencias. 

3.2.1.- RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

De acuerdo al punto anterior~ cuando el interés juridico del contribuyente se vea 
lesionado por un acto administrativo podrá interponer el medio de defensa 
correspondiente~ que en el procedimiento administrativo es eJ Recurso de 
Revocación y en el p..-ocedimicnto contencioso es el juicio de nuJidad. et primero Jo 
define el maestro Andrés Serra Rojas de la siguiente fonna en su obm ... Derecho 
Administrativo•·: 

I:;' AZUELA GlJITRON. MARIANO. Revista del Tribunal Fiscnl de la FcdcrJCión.. 2a época. Nurn. 27. 111-8. 
p. 273. 
1

' NAVA NEGRF.TE. ALFONSO. Derecho PrOCCAAI Adminitnrnlh·o. 27a cd .• Edil. Porn·m. S.A-. Mé"ico. 
l'JMOLJ. p 77 
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.... El Recurso ad1ninistrativo es una defensa legal que tiene e-1 particular 
afectado. para impugnar un acto administrativo ante la p.-opia autoridad 
que lo dictó. el superior jerárquico u otro órgano administrativo. para que 
lo revoque. anule o refonne.·· 1

·• 

Por su parte Gabino Fraga define al Recurso administrativo en los siguientes 
ténninos: 

... El Recurso administrativo constituye un medio de que dispone el particular 
afectado en sus derechos o iritereses por un acto administrativo determinado. para 
obtener. e-n los ténninos legales. de la autoridad administrativa una revisión del 
propio acto. a fin de que dicha autoridad Jo revoque. lo anule o lo refonne. en caso 
de encontrar comprobada la ilegalidad o la inoponunidad del acro.·· 1 ~ 

Francisco de Ja Garza. en su obra •&Derecho Financiero Mexicanoº cita a Nava 
Negrete para definir al Recurso administrativo en la siguiente fonna: 

••EJ Recurso administrativo es un procedimiento .-epresivo que aporta al 
administrado un medio legal directo para la defensa o protección de sus 
derechos.·· 16 

Por Jo tanto el Recurso administrativo es el medio de defensa legal con que cuenta el 
panicular contra acros de la administración publica .. para obtener su Revocación o 
modificación previo a cualquier intervención jurisdiccional. 

El efecto del Recurso Administrativo consiste en: revocar. anular o modificar el acto 
administrativo recurrido. 

Los elementos de los Recursos administrativos de acuerdo a Francisco Gómez Ponce 
y Rodolfo Poncc Castillo, citados en su libro "'"Derecho Fiscar" son: 

14 SERRA ROJAS. ANDRES. Derecho Admjnistmlivo. 21u cd ... Edit. Libt"Crfa de Manuel Ponúa. S.A:~ 
Mé_,ico. l 989. p .. 779. 
1

' FRAGA. GAB1NO. Derecho AdmJnisamth-o. 7a cd .• Edil. Ponila S.A. México. 1937. p. 234. 
1

" NAVA NEGRETE. ALFONSO. ob. cit. p. HIR. 
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•• 1 .- Elementos escncinles: 

a) Debe existir una Ley que funda1nente la existencia del Recurso. 

b) Debe existir un acto administrativo contra el cual interponer el 
Recurso. 

c) La autoridad administrativa que debe tramitarlo. 

d) La afectación de un derecho o interés del recurrente. 

e) La obligación de la autoridad de dictar nuevn resolución en cuanto al 
fondo. 

2.- Elementos de su nah.traleza: 

a)Plazo para interponer el Recurso. 

b) Las fonnalidades que deben aparecer en el escrito de interposición del 
Rccul"so. 

d) Fijación del procedimiento para la tramitación del Recurso. 

e) Las pruebas:· 

Una vez que he1nos mencionado éstos elementos debc1nos mencionar que e1 Código 
Fiscal de la Federación vigente. en su aniculo 116 scftala que contra los actos 
administrativos en materia fiscal se puede interponer el Recurso de Revocación. 
siendo este el único Recurso que puede interponer el contribuyente contra las 
l"Csolucioncs definitivas en esta materia. antes de acudir. si asi lo decide. al juicio de 
malidad. 

l-lnsln el año de 19<>5. el mencionado Código Fiscal contemplaba adctnás del 
Recurso de Revocación .. el Recurso de Oposición al procedimiento administrativo de 
ejecución. el cual procedía contra los siguientes aclos: 

1.- Exijan el pago de créditos fiscales. cuando se alegue que éstos se han extinguido 
o que su monto real es inferior al exigido. siempre que el cobro en exceso sea 
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imputable a 1a oficina ejecutora o se refiera a recargos. gastos de ejecución o a la 
indemnización a que se refiere el artículo 21 del Código Fiscal de la Federación. 

2.- Se dicten en el procedimiento administrativo de ejecución. cuando se alegue que 
éste no se ha ajustado a la Ley. 

3.- Afecten el interés juridico de terceros. en el caso de que aleguen ser propietarios 
de bienes embargados por la autoridad administrativa. 

4.- Que detennincn el valor de Jos bienes embargados. 

A partir de 1996 y como un acto mas de simplificación administrativa por parte de 1a 
Secretaria de Hacienda, sólo se contempla en el cilado Código Fiscal. el Recurso de 
Revocación. el cual de acuerdo a su articulo 1 17 procede contra las resoluciones 
definitivas que: 

a) Detenninen contribuciones. accesorios o aprovechamientos 

b) Que nieguen Ja devolución de cantidades que procedan conforme a la ley. 

e) Dicten las autoridades aduaneras. 

d) Cualquier resolución de carácter definitivo que cause agravio al particular en 
materia fiscal. 

e) Los actos de la autoridad fiscal que cx.ijan el pago de créditos fiscales.. cuando se 
alegue que éstos se han extinguido o que su 1nonto real es inf"crior al exigido. 
~iemprc que el cobro en exceso sea imputable a la autoridad ejecutora o se refiera a 
recargos. gastos de ~iecución o a la indemni7.ación a que se refiere el articulo 21 del 
Código de la materia. 

f) Se dicten en el procedimiento administrativo de ejecución. cuando se alegue que 
no se ajustó a la Ley. 

g) Afecten el interés jurídico de terceros._ cuando se alegue que la propiedad de tos 
bienes embargados es suya. 
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h) Que estén en desacuerdo respecto al valor detenninado para los bienes 
en1bargados. 

Como podemos observar el articulo 1 17 del mencionado Código Fiscal. vigente en 
1997. pnicticamcntc absorhió lo estipulado en el numeral 118 del Código Fiscal 
vigente hasta 1995_ y por lo tanto. las resoluciones definitivas que eran susceptibles 
de ser impugnadas por el Recurso de Oposición al procedimiento administrativo de 
ejecución son ahor-a impu~~rndas a través del Recurso de Revocación .. 

Oc la misma fonnn se! contempla en el aniculo 120 del citado Código que el 
interesado puede elegir entre interponer el Recurso de Revocación o acudir 
directamente ante el Tribunal Fiscal de la Federación. cabe seilalar que debe 
intentarse la misma vía si se pretende impugnar un acto administrativo que sea 
antecedente o consccuenle del otro. a excepción de resoluciones dictadas en 
curnplimiento de las emitidas en Recursos administrativos. 

El Recurso de Revocación se debe interponer dentro de los 4S dfas siguientes a 
aquel en que surta efectos la notificación del acto que se impugna. ante las 
autoridades compelentes en razón del domicilio fiscal del contribuyente. o ante la 
que emitió o ejecutó el acto impugnado. 
La interposición del Recurso se puede realizar a través del fonnato HRR-1, o en 
escrito libre que satisfaga los siguientes requisitos: 

1.- Se11alar el nombre. la dcnorninación o razón social. el registro federal de 
contribuycn1cs y el domicilio fiscal del contribuyente. así como el domicilio para oir 
y recibir notificaciones y el nombre de la persona autori7...ada para ello. 

2.- Scnalar In nulor-idad a la que se dirige e indicar que se trala de un Recurso de 
Revocación. 

J.- La finna del contribuyente o de su representante legal. 

4.- La resolución o acto que se impugna. 

S.- los agrnvios <JUC le cause la resolución o acto impugnado. 
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6.- Las pruebas y los hechos controvertidos de que se trate. 

Asimisn10 el Código Fiscal de la Federación señala en el articulo 124 que será 
itnprocedente el Recurso administrativo cuando se haga valer contra actos 
ndministrativos: 

a) Que no afecten el inlerés jurídico del recurrente. 

b) Que sean resoluciones dictadas en Recurso administrativo o en cumplimiento de 
sentencias. 

e) Que hayan sido impugnadas ante el Tribunal Fiscal de Ja Federación. 

d) Que se hayan consentido. 

e) Que sean conexos a otro que haya sido irnpugnado por un medio de defensa 
distinto. 

f) Si los actos son revocados por la autoridad. 

Considerando lo importante que resulta este medio de defensa y sabiendo que es 
optativo para el interesado. antes de acudir ni Tribunal Fiscal de la Federación es 
conveniente citar las palabras del maestro Raúl Rodríguez Lobato. en su obra 
·•Derecho Fiscal .. cuando se considera presentar o no este medio de defensa: 

·~En el Recurso administrativo el interesado dehc fonnular las alegaciones 
jurídicas que demuestren la ilegalidad del acto impugnado. nsi como 
ofrecer las pruebas pcnincntcs ya <1ue el Recurso administrativo es una 
auténtica oponunidad de pedir justicia y de logr.tr el restablecimiento de 
la legalidad en los netos de la administraciún y porque en ocasioncs

9 

concretamente si se desea acudir dircctan1entc al juicio de amparo 
después del Recurso administrativo_ no podrá corregirse ninguno de Jos 
defectos que haya habido en e1 ofrecimiento y rendición de pruebas o en 
sus alegatos. pues el órgano jurisdiccional juzgará ta resolución 

92 



~·1w ,·1R,.fG0!'1.' l rv.fü l C. l!N_DHIWC.JLQ 

impugnada con los mismos elementos que tuvo a su alcance la autoridad 
administrativa para en1itir dicha resolución. es decir el organismo 
jurisdiccional únicamente limitará su función a detenninar si la resolución 
recaida la Recurso se ajusta o no a las disposiciones de Ja 1ey··17 

3.2.2.-JUICIO DE NULIDAD 

Además del Recurso de Revocación. el contribuyente puede impugnar tas 
resoluciones que afecten su interés juridico iniciando el Procedimiento Contencioso 
Administrativo. a través dct llamado juicio de Nulidad. et cual se promueve ante el 
Tribunal Fiscal de la Federación. 

El juicio de nulidad se define de acuerdo a las palabras de L. R. Díaz Gonzidez.. en 
sus comentarios a ta Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de ta Federación como: 

••Juicio de Nulidad- Instancia contenciosa administrativa.. que encierra 
una serie de pasos procesales que prevé la Ley Fiscal. los que hay que 
llevar cuando algo ha sido afectado en su csf"era juridica y patrimonial. 
por una resolución adrninistrativa definitiva. emitida por un órgano del 
Estado. con 1a cual no se esta de acuerdo. su objeto principal será 
e·vidcnciar \cga1mcntc 1a resolución impugnada. por medio de la 
interposición de una demanda. In cual está apoyada en los agravios que 
causa y el derecho que le asiste al actor. para que por medio de la 
sentencia que emita la sala que conoce del juicio. se declare la nulidad de 
la resolución combatida. o en su defecto se confirme Ja va1idcz de e11a:·lll 

Antes de hablar del procedilniento contencioso administrativo. haremos tnención de 
algunos datos del Tribunal Fiscal de la Federación., el cual está dotado de plena 

11 RODRIGUEZ LORA,.O RAUL. Derecho Fiscal. 2da. cd .• Edit. Harla. Mbico 1994. p. 2SJ. 
1a DIAZ GONZALEZ. L. R. Ley Or-g:inica Comcntnda del Tribunal Fiscal de la Federación. 2a cd .• cd. 
ECASA. México. 1992. p. 106 

9) 
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autonomía para diclar sus fallos. y se integra por una Sala Superior y Salas 
Regionales Metropolitanas y Foráneas. 

La Sala Superior está integrada por nueve magistrados de los cuales uno funge como 
presidente de la rnisma y al rnismo tiernpo es presidente del Tribunal Fiscal de la 
Federación; el presidente ocupa este cargo por un ai\o. pero puede ser reelecto en el 
cargo. 

Las Salas Regionales. están integradas por tres magistrados de los cuales uno ocupa 
el cargo de presidente de la Sala. dura en su cargo un año y también puede ser 
reelecto. 

Para ubicar geof,."Táficamenle las Salas Regionales. el país se ha dividido de la 
siguiente fonna: 

SALA REGIONAL ESTADOS 

NORTE BAJA CALIFORNIA SUR Y NORTE Y SINALOA. 
NORTE-CENTRO COAHUILA. CHIHUAHUA. O U RANGO V 

ZACATECAS. 
NORESTE NUEVO LEON V TAMAULIPAS. 
OCCIDENTE JALISCO. NAYARIT. COLIMA V 

AGUASCALIENTES. 
CENTRO QUERETARO. GUANAJUATO. SAN LUIS POTOSI 

Y MICHOACAN 
HIDALGO MEXJCO HIDALGO Y ESTADO DE MEXICO. 
GOLFO CENTRO PUEBLA. TLAXCALA Y VERACRUZ 
PACIFICO CENTRO GUERRERO V MORELOS 
SURESTE OAXACA Y CHIAPAS 
PENINSULAR YUCA TAN. QUINTANA ROO. TABASCO V 

CAMPECHE 
ME:.IROPOLITANAS DISTRITO FEDERAL 

De acuerdo al articulo 15 de la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la Federación su 
Sala Superior es competente parn: 

l.- Fijar la jurisprudencia del Tribunal Fiscal .. confom1c a lo establecido por el 
Código Fiscal de la Federación. 



UNl':l't!E::_1r.orY ,,,,;.1~ IJC FNDflfESJ.J_Q 

2.- Resolver los juicios con las características especiales en los casos establecidos 
por el Código fiscal de In Federación. 

3.- Conocer de las excitativas de justicia. cuando los magistrados no fonnulcn 
proyecto de resolución que corresponda o no emitan voto respecto de proyectos 
fonnulados por otros 1nngistrados~ dentro de los plazos establecidos en Ley. 

4.- Calificar las recusaciones. excusas e impedimentos de los magistrados dentro de 
los plazos sei\alados por In Ley. 

5.- Resolver los conflictos de competencia que se susciten en las Salas Regionales. 

6.- Establecer las reglas para la distribución de los asuntos entre las Salas 
Regionales. cuando haya mas de una circunscripción teni.torial. asi como entre Jos 
magistrados instructores o ponentes. 

7.- Resolver los juicios en 1nateria de comercio exterior a que se refiere el articulo 
95 de la Ley de Comercio Exterior. 

De conformidad con e1 articulo 23 de la ley Orgánica del tribunal Fiscal de la 
Federación las Salas Regionales son competentes para conocer de los juicios de 
Nulidad que se inicien en contra de resoluciones definitivas~ entendiéndose por éstas 
aquellas que no adnlitan Recurso administrativo o cuando su interposición sea 
optativa para el interesado. 

Las resoluciones definitivas son: 

1.- Las dictadas por autoridades fiscales federales y organistnos fiscales autónomos. 
en Jos que se detcnnine la existencia de una obligación fiscal. se fije una cantidad 
liquida o se den las bases parn r..u liquidación. 

2.- Las que nieguen devoluciones de ingresos de los regulados por el Código Fiscal 
de la Federación. indebidamente percibidos por el Estado. 
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3.- Los que impongan multas por infracción a las nonnas ad1ninistrativas federales. 

4.- Las que causen un agravio en materia fiscal distinto a1 que se refieren los puntos 
anteriores. 

S.- Las que nieguen o reduzcan las pensiones y demás prestaciones sociales que 
concedan las leyes a favor de los mientbros del ejercito_ la fuerr.a aérea y de la 
armada o de sus familiares o derechohabientes. 

6.- Las que se emitan en materia de pensiones civiles a cargo del erario federal o del 
ISSSTE. 

7.- Las que se dicten sobre interpretación y cumplimiento de contratos de obras 
públicas. 

8.- Las que constituyen créditos por responsabilidades contra servidores públicos de 
la Federación .. del Departamento del Distrito Federal .. o de tos organismos púb,icos 
descentralizados_ federales o del propio Departamento del Distrito federal. asi conto 
contra particulares involucrados en dichas responsabilidades. 

Cuando se inicia c1 procedimiento contencioso administtativo se deben seguir los 
lincmnientos establecidos en el Titulo VI del Código fiscal dela Federación,, los 
cuales comentaremos a continuación: 

Las reglas a que debe sujetarse el procedimiento contencioso ad1ninistrativo son: 

Se substanciaran y resolverán con arreglo a\ procedimiento que determine el Código 
Fiscal de la Federación y suplctoriamente el Código Federal de Procedimientos 
Civiles. (articulo 197) 

No habrá condenación en costas cada una de las partes será responsable de sus 
propios gastos. (articulo 201) 
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Las promociones <1ue se hagan deberán firmarse por el interesado9 ya que no procede 
ta gestión de negocios9 por lo tanto la persona que represente al interesado debe 
acreditar su personalidad en términos de Ley9 a mas tardar en Ja fecha de 
presentación de la demanda o de su contestación. (artfculos 199 y 200) 

Las partes que intervienen en el juicio son: (artículo 198) 

El demandante. 

Los demandados .. que pueden ser: 

a) La autoridad que dictó la resolución impugnada 

b) El particular a quien favorezca ta resolución cuya modificación o nulidad solicita 
ta autoridad administrativa. 

e) El titular de Ja Dependencia de Ja Administración Pública federal .. Procuraduria 
General dela República o Procuraduria General de Justicia del Distrito Federal. o en 
todo caso la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

d) El tercero que tenga un derecho incompatible con la pretensión del demandante. 

Es improcedente el juicio ante el Tribunal Fiscal de la Federación por las causas 
siguientes; 

J.- Cuando no afectan el interés jurídico del demandante .... 

2.- Cuando la irnpugnación no corresponde conocer al mencionado tribunal. 

3 .- Cuando sean materia de sentencia dictada por el tribunal Fiscal. siempre que 
hubiera identidad de panes y se trate del mismo acto impugnado. aunque las 
violaciones alegadas sean distintas. 

4.- Cuando se hubiera consentido el neto. 

5.- Cuando sean materia de un recurso o JUIC10 .. cuya resolución se encuentre 
pendiente. ante una autoridad administrativa o ante el propio Tribunal. 
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6.- Que deban impugnarse por algún recurso u otro medio de defensa. excepto 
cuando esto sea optativo. 

7.- Que hayan sido intpugnados en un procedimiento judicial. 

8.- Cuando sean conexos a otro que haya sido impugnado por algún recurso o medio 
de defensa diferente. 

9.- Contra ordenamientos que den nonnas o instrncciones de carácter general y 
abstracto. 

10.- Cuando no se hagan valer conceptos de impugnación. 

1 1.- Cuando de las constancias de autos apareciera que no existe el acto reclamado. 

De la misma forma se indica en que casos procede el sobreseimiento: 

1.- Si se desiste el demandante 

2.- Cuando durante el proceso aparezca o sobrevenga alguna causa de 
improcedencia. 

3.- En caso de f'ltllecimiento del demandante. si su pretensión es instrasmisiblc o si 
su muerte deja sin materia el proceso. 

4.- Si la autoridad demandada deja sin efectos el acto impugnado. 

Es conveniente distinguir In di fercncia cntte improcedencia y sobreseimiento. por 1o 
que definiremos a la prirnera como la imposibilidad juridica para realizar el objetivo 
de la acción que se intenta; y al sobreseimiento como eJ neto procesal que concluye 
el juicio. sin el esludio del asunto en cuanlo al fondo. 

Por último anotaremos los datos que debe contener el escrito que demanda la 
nulidad del acto administrativo: 

t.- Seí\alar el nombre.. la denmninación o razón social. el registro fedenal de 
contribuyentes y el domicilio fiscal del demandante .. así como el do1nicilio para oir y 
recibir notificaciones y el nornbre de la persona autorizada para ello. 

9R 
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2.- La resolución que se impugna. 

3.- Señalar la autoridad o autoridades que se demandan. o e1 notnbre y domicilio del 
particular cuando el juicio sea protnovido por la autoridad administrativa. 

4.- Los hechos que den motivo n Ja demanda. 

5.- Las pruebas que ofrezca. 
6.- Los conceptos de i111pugnación. 

7 .- Los hechos controvertidos que den motivo a la demanda 

8.- El nombre y don1ici1io del tercero interesado, cuando lo haya. 

Los documentos que se deben acompañar son: 

1.- Copia de la demanda para cada una de tas panes y una copia de los documentos 
anexos. 

2.- Et documento que acredite la personalidad. 

3.- El documento donde conste el acto impugnado. 

4.- Constancia de la notificación del acto impugnado. 

5.- El cuestionario que debe desahogar et perito. el cual deberá ir finnado por c;l 
demandante. 

6.- Las pruebas documentales que ofrezca. 

Para acudir ante el Tribunal Fiscal a interponer la demanda de nulidad. el interesado 
cuenta con un plazo de 45 dias 5iguicntes a aquel en que surta efectos ta notificación 
de la resolución impugnada. 
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CONCLUSIONES: 

El objetivo práctico de tuda elaboración de tesis. considero que debe ser, a través de la 
investigación. la definición de resultados que en mayor o menor medida sean útiles. cuando 
menos como una llamada de atención. con tal propósito y como colofOn de este modesto 
trabajo a continuación me permito presentar las siguientes conclusiones 

1.- La Secretaria de Hacienda y Crédito Público debe continuar con la labor de 
simplificación administTativa. pues esto conlleva a que los contribuyentes tengan una 
imagen positiva del fisco y los n1otive para curnplir con sus obligaciones fiscales. 

2.- Es conveniente que estas facilidades administrativas se extiendan a otros 
reghnenes fiscales. de personas fisicas. pues dada la situación económica por la que 
atraviesa el pals. al reducir la ca.-ga administrativa se motivara el crecimiento 
económico de otros sectores. 

3.- Es necesario que el proemio del articulo SS del Código Fiscal de la Federación se 
refonne, para que indique si las situaciones que sei\ala.. como causales para que la 
Secretaria de Hacienda. dctennine prcsunrivwnente la utilidad fiscal. el valor de los 
actos o actividades y el valor de los activos, se deben dar por separado o en f"onna 
general. 

4.- La fracción J del mismo articulo 55. debe ser ndicionada con la conducta que 
seguirá la autoridad hacin los contribuyentes exentos de presentar declaración anual .. 
pues en este momento deja al descubierto esta situación lo cual reviste cierta 
gravedad. dado que son muchos los contribuyentes que se encuentran exentos de 
presentar dicha declaración. mismos que se encuentran en estado de indefención 
ante una rcguladón imprecisa. 

5.- debe definir y aclarar el concepto de lo que es un libro de contabilida~ en 
materia fiscal. y lo que es el registro de contabilidad para evitar que los 
contribuyentes de régimen simplificado se vean en la inseguridad juridica sobre Ja 
aplicación de esta fracción 11 del articulo 55. por no ser acorde a lo establecido en la 
Resolución de Facilidades Administrativas en c1 Régimen Simplificado. 



6.- En la misma fracción 11. se debe precisar de que tipo de declaraciones se trat~ 
pues aun cuando se refiere a los conceptos contenidos en las mismas, no establece Ja 
obligación de pr-cscntarlas o no. y como mencionamos anteriormente no se define si 
son declar-aciones anuales. provisionales o infonnativas. 

7.- Pr-ecisar en su caso, Jo señalado en la fracción V del citado articulo 55. para que 
sea aco.-de con el sexto párraf"o del articulo 29 del mismo Código Fiscal que ya no 
contempla el hecho de que la Secretaria es Ja que debe asignar la maquina de 
comprobación fiscal, a Jos contribuyentes, aunque realicen operaciones con el 
público en general. si esa fue la intención del legislador. 

8.- Se debe realizar un análisis previo de las obligaciones fiscales en Jos rubros de 
actividades empresariales, para que cuando la autoridad establezca alguna facilidad 
administrativa, ésta no sea confusa y tampoco resulte contraria a alguna otra 
disposición que imponga la n1isma obligación. 

9.- Cabe destacar que el establecimiento de este tipo de facilidades administrativas 
para los contribuyentes con ingresos bajos, merece toda nuestra aprobación y 
reconocimiento por los beneficios que implica. pues de alguna f'onna se impulsa el 
desarrollo económico de los particulares, y por ende la disponibilidad de los mismos 
para contribuir voluntariamente a los gastos del Estado. 

1 O.- En virtud, de todo lo anterior considero que toda vez que estas f'acilidades 
administrativas se expiden para detenninados sectores de conb"ibuycntes y afto con 
rulo son publicadas, se deben rcf"onnar las reglas que contemplan los requisitos que 
debe cumplir su contabilidad de tal fonna que sean acordes a lo establecido por las 
diversas disposiciones que existen de este punto en c1 Código Fiscal de Ja 
Federación. 



BIBI,IOGRAI~{:.\ 
_. __ ---·-··'-'l'_._li.SJ.l!Jl!h"Cl.J.C-1.. 

BURGOA IGNACI<>. Derecho Constitucional l\1c""icnno. 9ct cd .• Edil. Porrúa S.A. 
l\rléxico. l 989. p. 12·1 

C...\.RDENAS ELIZllNDO FRANCISCO. Jnlroducción ni Estudio c.Jcl Derecho 
Fiscal. .Ja. cc.J .. Edit. Ponlia S.A .• /\·1Cxico. 1992. p . .:!5. 

DE LA GARZA SEJ{GIO FRANCISCO. Derecho Financieru l\1exicnno. 14a ed ... 
Edil. Porr-úa S.A .• J\·léxico. 1986. p. 17 

í-'LORES ZA VAL1\ ERNESTO. Elc1ncntos de Finnnzns Públicas l\1exicanas. 29n. 
cd .. Edit. Porrún S.,.'\ .. 1\ tc!xico. 1990. pilg. 275. 

FRAGA GABINO. Dcr·ccho Administrativo. 7a cd .. Edit. Porrúa S.A .• México. 
1987. p. 234. 

l\tlARGAIN l\·IANAl ITC>U El\11LIC>. Introducción ni Estudio del Derecho Tributario 
Mexicano. 9" ed .• Edit. Pom·m S.A .• f\.,léxico. J<JR9. pñg. 117. 

MENDIET.-\ Y Nl 1NEZ LUCIO. El Derecho Prccolonial. Ja cd .• Edil. Instituto de 
Investigaciones Sociales .. ~ICxico. J 9R.5. pp 57 y 58 

NA\! A NEGRETE ALFONSO. Derecho Procesnl t\Jministrativo. 27a cd .• Edit. 
Poni."aa S.A .• J\1C.xicc1. 1989. p. 77 

RODRiGUEZ LOBATO RAÚL. Derecho Fiscal. ::!da. cd .. Edit. 1 larln. 1\1éxico 
1994. p. 253. 



H .. :!i.h:l.!.~ tLl_l~i!lY_t ·,,~ t \ '------ ·-···· _ --· ------------ L/{df~:,"l.Jtl:J.!U 
RODRiGUl.:Z !\1EJÍA GREGORIO Estudio de los impuestos~ México. 1971. Edit. 
Fuentes p. 55 

ROJ\ .. JEROVARGAS ITURBIDE IGNACIO. Organi?..ación Politica de los Pueblos de 
Amthuac. 6a cd .• Edit. Po1rita S.A .• México. 1990. p. 358 

SERRA ROJAS ANDRÉS. Derecho Administrativo. Edit. Librería de ?\1anuel 
Porrún S.A .. México. 1990. p. 779. 

OTRAS FUENTES 

LEYES Y CÓDIGOS 

Constitución Política de Jos Estados Unidos Mexicanos 

Ley Orgánica Comentada del Tribunal Fiscal de la Federación,. Comentada por L. R 
Diaz Gonz.-'ilez. 

Código Fiscal de In Federnción 

Ley del Impuesto Sobre In Renta 

JURISl'RUDENCI:\ 

Jurisprudencia del Poder Judicial de In Federación Séptima Época. Tercera Parte. 
Vol. 4 p. 143 A. R. 4347/68,. Código lntenmcional (México). S. A. 5 vtos. Segunda 
Sala. ?\1éxico 1975. p. 4.36. 



li~-W~IRl~Jil_Y...J~',.J.~L-~-~---- ·-·~--------------------_J_J<·. l:fYJ!..l::H~UIQ 

DIARIOS OFICIALES 

Diario Oficial de la Federacilln. dicietnhre de 1989 

Diario Oficial de la Federación • 4 de febrero de 199 I 

Diario Oficial Je la Federación. 30 de marzo de 1996 

REVISTAS Y FOLLETOS 

Revista Del Tribunal Fiscal De La Federación .. Con1cntada por Mariano Azuela 
Guitrón. 2a época. Num. 27. 111-8. p. 273. 

Folleto '"'"Resolución de Facilidades Administrativos en el Régimen Simplificado 
199T SHCI' 

Catálogo de Bases Especiales de Tributación .. SHCP 

DICCIONARIOS 

ENCICLOPEDIA ESPASi\-CALPE. Ton10 XV. 6u cd .. Ed. Promociones Editoriales 
!\·h:xicnnns. f\:1Cx.icn. t 'J'1·L p. 257. 

DICCIONARIO DE LA LENGUA ESPA1'JOLA. Ediciones Nauta S A. Barcelona 
España. 1982. p. 107 



AN"EXOl 



t. CATALOGO DIE aASIES IE .... CIALIEa o• T•l.UTACtoN 
A.. •D•ICUL TO•IEa 

PIECHA 

GlfllO O AC'TIYIOAO OISP081CION 

1, Fl-lculN,.. 
1.1 "-~ ...... iootaael M..nOdpjio- Adl•CD, 

P.... Ofloc:o 

Con~ ~-F~lta,..YVI· 

Ofldo o.­.,. ....... 
-•irwm. Dfic6o 

O ficto 
Otlc6o 
Cin:,.1-

Msqull• y M.,.uf-=n&ra o• Anicul .. - Oro y 
Pl•t.a. 
U"'6n O• Ple-- y .Jo,,....u9 ... ,,__ -
Gu.-1 ... , .... y C-re A~ - la tndusrrla 
- Jov•rie y P'l•-íe del E•~ - .-.i-. 

3. ComPf"• v .... - ~-. 
3.1 UnlbnNecoaneldsA..._..._Y~ 

-enví-,A.c. Ofk:ko 

:....._;¿, ::::.:.=t...;:l.:.s;..:'.,. ........ __ ...... _ 
Na y ..,._'° M-D...O •flh.,:le e la car-. ...... 
Cion•o•~de G....ae1---. 

•· ~ Venmoe 5-90. 
•.1 .......,.,_.6n G~ ..... .._. oe ,,.._• 

A.C., A-.odeddon G,.._.. de "1 .... ....._. 

O fleta 
O fida 

A.C. y AllOC!edOn Gr-9 ele A ro fl"-. A.C. Oftdo 

&.3 Unli6ndelll~-~yC.-

º­o..-

...._..._1•-mo~e.A,C. OftdiD 

11. Corn ... ~ ... ,....... .,. en.do. 
11.1 ,...~-~ ........ ._ ..... c. 

7. l'"""°uc:d6n"'-G....-
7.t Un16n - ~e In..-- -
~ v- clei .. _ óe o~. OftdO 

Ofl-
0-
Ofl­.,. ..... 

32:z.~7:.. 3-V·197'2 
313-11•1-2..07 211-Ylll•1117& 

102~ 2·VM97• 

313-ll•·:z ... :11711 S/I' 
3'1·120 2·Vl·197• 

102~70 

N.P.I 
N .... 

N.P.l 

C. COM9"C1ANTIEa 

102·1391 
102.1::.> 
102-2113 

S.N. 

102.eT~ 

322470 

.,,..,.... .. ,...,... 

..01-XO 

2'&-Vll 0 1973 
2'&-Vtl·1973 
~Vl·l87• 

24-11·1978 

.31).Vlll•1873 

~x1-1e7• 

31·1·19'731 

'JS.oll·1974 
H·ll·197• 
12·V·187e 

311MX·187e 

N.P.l 
N .... 
N .... 

N ... 

N ... 

N.P. 

H .... 

N .... 
N .... 
N.P. 

N .... 

D. COMtslOatlST ... 

32:2+••n• 17-111-••n N.P.l 
:113-t•1~ .,. N .... 
341•117 2·Vl·1•7• N .... .... .- 2.v .. ,.,. 1&.Vt•1..,. 

222•r.n t7-1•197'2 H .... -- ~Yl·1•7:11 ...... 
:1132+1•12 1Mll·19'72 ...... 
:11324497'1 ~~~;w.2 ...... 
,,,_, •• _1......,. ..... 
341·11• 2·Vl•1•'19 H .... ... .- 14-Vl·t•?e 

.... ~ .. 
322•·1•10 17-411•'1872 
::11:a.UA·1..._ SIP 
341•11• 2·Vt·tll7• ........ 
322-1:.4 1•111·1972 

N.P.1 ...... 
N.P. 

14"Vl•l979 

......... 
l.S.l.M. 

l.S,1.M. 

1.a ....... 
1.s.1.M. 
l.S,1.M-

l.S.l.M, 
1.s.1.M. 
l.S.l.M. 

l.S.l.M. 
l.S.l.M. 
1.s.1.M. ......... 
1.S.l.M 
1.a.1.M. 

l.S.l.M . 
t.S.t.M. 
l.S.l.M. ........... 

......... ......... 
l.S.l.M. 

l.S.l.M. 

l.S.l.M. 

1872 
197• y 1978 

11n• 
1879 

1972 
1973 
1!117• 

1975 y 1878 

187&y 1878 

1973 

,.,, 
1973y 197• 

197& 

1972 
1873 .... 
••72 

1•'73y 197• 
18711> .. .,. 

1972 
11il73 

1S'7•y 11117& 

0••1E•YACION1Ea 

s. po..e>llC8 .., el Oi--to Ofla.6 _. ••• 
.-:ti,..• loe......--..,_.,_..., no 
el•~---~. 

s. publlc. .., -' o ...... C)i"ld .. - ••• 
_,.,_ • ·-,._.._,.._en ¡pner91 V no 
~. eon,._,....6n _.. .... coriurn--

eom-.nde ~Wn 1- - dM l.S,A. 
poo- Pf'Orr089d .. oflc:sa 102-13900el 
:Z5 d• .J..M. de 1!1173. 

Cor'n~rd• ,_..,,., ... 1• - del l.S.A. 

~a~r~~=~;,"';_100 10:Z·1:U0derl 

eon-n<o alc'tmSo Por•• T-l• o.­
,_. d•I E•teiOo de .i.11-. 
Con-n10 a~- por 1• T-1• Ge­
n.el dM l!.•..oo d• .MI'->. 

A-'uct.6n d~• - I• Dl....,.;lo6n 
~_..·~~u._.., 
por la T-1• a.-.. del En.to 
CleT9rnaUll-. 

.. ....,.,.._ - .. a..ta o ......... ··-
~~ .... ------....... ., 
no•l•UnWlft--~. 

~ ......... ·---c1e11.s .... 

.. PWblka 911 .. D._.. Otlciei ,_. ••­_,,,.... , _ __.,_.,. _..,...,. ,_ 
•I•~--._...... . 

S. pue.1ic. ... e1 Cierto Ofld8I pOI'••• _,1,... • 1- _,,,_._ ............. ., 
no • I• Un06n ~ -· ca9l..,...· 
~ ..................... 
t.S.A. 

E 



~1 !Jj! iti!i1 Jj!ii¡ i1)1 1 jlil!i! 
o 

l 
1 h·· l 

1 
,¡1

· 
15 t 1 h:l!l 1tati? 11i.J !IM

!l1 

~ JI! .u!m 
-

~11 
.!! 

.!! 
:; 

¡lil 

l¡~¡ 
i 

Ja 
1 

•j 
.1 

J¡g 
...... 

1 
1111 

¡t; 
HH 

1 
t.ll 

~ 1 !
¡
 

!1 
: 

2 i! 

¡ 
"'"' 

~ ... 
g 

i 
~
 

!! 
~ 

!! 

i=u 
i ;H11 

a •• I 

,,¡ 
~ 

,,¡ 
,,¡ ~ 

,,¡ 
3 

3 
3 

3 

11···1~·1·~··•••!•=1••111 
=~ •• f!•1il¡11~1:¡it11.¡; 1f• 
~::; jJ!Jhihiiii!:.iHit.d~!t 

.. 

:;¡ 
~
 
~ 

:;¡ 
:;¡ 

:;¡ 

! 
~ ~ 

~ 
E

 
.,. 

;¡ 
~ 

~ 
i 

¡¡ 
~ 

!! 
h 

i ·1 l. 
liJ.uflHJ&l · 

e 
n 

1¡ -;l ;1 t 
ll aiu··l! •l~i 

H
 

·1·1·-
1 

1
!i .. 1

1
l1

. i 
e 

~i 
·-

~· 
p.,; 
.-u 

!l 

" " ii1}JI 

~ 
!! 

: 
¡¡¡ 

~
 

! 
!! 

l! 

! 
~ ! 

! ! 
~ 

j
~
 

>
 Jlj 

¡
t 

1:1 
~ 

~!: 
., f~ 

~ 
j!f 

Jli 
J f ¡!J 

1'" 
1 11 11 

il 
1 .;~ ce 

.
§

•
•
u

a
-

:::1 
::1 

-~ 



l ABARROTES 
1 1 suc1-i40 C•.,H<> Corn.•c•••. A C. 

2.• 

U .. oon N..:1<>n•1 o• Alrn..:•nl11•• y Corn.•co•n• 
1n •" V•-••. A.C. 

AEROTRANSPORTE INTERNACIONAL. 

~~=:~~.~~¡O• A-n•n•pot"1-. 

AUTO TRANSPORTES 

COMERCIANTES EN PAUTAS Y LEGUM· 
BRES. 
Un•<">n d• C-cian-.,. flru- V ~ 
bl'- de 1• Cu.id• d• ~•leo, A.C. 

AM>Ci..:.On Neclon .. O• Conwrc:i.nt .. en Fru. 
t- V LetiMn>D,..., A.C. 

Unt6n d• Ccnne•cl-"1- del Merc.oo d• ~ 
t ... d•G...S .. 9t ... A.c. 

UniOn d• Co~ct.,.t• del M•rcmio A11.,.-. 
A.C. 

u.,¡g., d• c-rct.,., .. de f'n1i.e y L-ciwn­
or .. d• Ctotl'lu•to .... 

CONSTRUCTORAS. 

A. CATALOGO DE BASES ESPECIALES DE TRIBUTACION 
11. SECTOR EMPRESAS 

f' E C .... A ! 1 
EXPEDICION PUBLICACION IMPUESTO 

Ot. Cuc. 

º!. Cu· c. 

Oficio 
Oficio 

311+11 ... 21 
311-IX-61•S9 

311-50"""'8000 

:111-2•2oe 
311-206"' 

311-2763 
311-5703 
311·2307 
311-3272 
311·1·:ZB751 

::n1-1-SM73 
311·1·7~ 

102-131 

311·1>C·11'810 

311-IX_...... 

311-1-11420 

311-IX·52297 
311-IX·29:Z:z9 
3•'1·1• 

311·UC·51821 
341-16 

Art. &o. TRANSITORIO d• I• 
l..•v qu• .. ,_,,_ A•fonn. y 
Adoc•<">na • I• o~clon- r•-

2:i-v.73 
27-Vl-7• 
13·Vlll·75 
2•-H-76 

2~v1r..ee 
30-111-61' 

9.11.g 
, .... 1-69 
12·•·70 
12-111·71 
l:Z·IV-72 

:rl-V-73 

19-Vl·l• 
1B•Vl·7B 

2 ... 11-78 

28·Xl·73 

7·Vl-73 

8-V-74 
4·1X·7B 

24·11·76 

~-11·78 

111-Vll·71 
24-tl-78 

24-11-7& 

l••w•. d•M•rsa• lntJ>U•U••· :ZB·Xl1~7 

1 

IA"-· •• 
An. 7o, TRANSITORIO oel 

, ~~_'~D O• R•IO•.,..•• 'I'" .Aül·¡ 

N.~.1 

:JO-.Vll-68 
6-IV'-67 

12·11-68 

~~::~o 
27·111-71 
:Z:Z·IV-72 

2B·V·73 

27•Vl·7• 
27•Vl·76 

10.-111·78 

1 1 GE e 
1.S.l."'1 J 

1.1.9'.E-

1.1.G.E. 

1972 y 1973 

197~9v7~973 
197!> 
1976 

. ... 
1967 

~::: 
1970 
1971 
1972 

1973 

1971 y 197:Z 

085E RV ACION ES 

A P•<t11 d• 1975 lo. •OOC•oO<lo• ~ 
co..,lorm••l•L•v. 

En Of1c10 311-IX 7511 <1• 28 d• ,.,.,., .. ., 
<I• 1<J7•. - 111• po<>C0'()1rn•en10 p ... • 
~umul.., 01•o• •ntir....,•. 

Ca...-.P••nd• l•""t>o•n le• t>•..... d•I 
1 S 1 IVI . va• P«H•<>- ""' oloc.10 102· 
1 NO d• 2s ... •Uho ... 1973 

IQ<.O .. 0'"'• •n •I •"••uor P<"°'"'099 •I Oh· 
coo 102-1390 v - rno<1ol1ca • ., Ohcoo 
:¡.,.1.1100•112a.~ .. 1a.1976. 

S- puoloca•n •I Oo•<•O Ql1c1•I DO• ••pe• 
ª"- • lo. c•., .. n••• •n ~"••al v no • 
•• C-m••• co,.,.,Q ••• c.,.1um~e Mod1ft• 
c:.Oo ,.. .. ,. ... ,. Ot•c•O 102-166. 01..-10 
Qfoc••I "91 10 Qe m•uo O. 1976. 

ModoflcMfo m-i, ..... Ot1c:lo 311 -28777 
... , ... d• ~"º º• 1967 
P<o•:,<">!;19 •i Q~'.CIO 311;,20&<il 

En al1c•o 311-IX-23592 d• 31 •vano 
1972. do<tgodo • I• C..m.,• l'lj•c1on.i de 

~~!i:°;,~,:n c:.'7~~~~-=~=.:"!.°,; 
ª'""""'º" ••oun•. 
Moc:!óhc..to m-i1•nl• Oftcoo 102·129i9 
dft 17 ¡uho 1973, ""t>hc.ao •Ido• 20 

~ .. 9.1 ~o;";;.:;-=.:. ~~º ~~",..~~·.:i:~;;c~ 

1 

1 W?3, O••uo O••c••• d•I 6 <:!• au:.••rnb•• 
d• 1973. - •UIOt"IZ• • IO. lr•n•i:>OrtlS1-
0e c.,,._ a.•• O-• 19?2. c:.ontonn• • 
Ac ... rdo 101·&77. pubhC800 el 11 -
~h•fT'lbfe d• 1973 p.<'O -'oc.nao 1-
CUOI•• d• 1973. F• d• •rr•Tn put>h ..... 
d• ., B d• '-••ad• HH•--en OfiCIO 
Corcul•r 311·1-521St'2 d•l:Z6-abl'ol -
t97•. 01..-10 Ofico.i CS.I 3 - ,...yo CM 
197 .... - ... 'º'"'- • ·- " ... •por- ... 
'i;'I; ,,";~·73:·~'.~~ !':.!. ~·:,~~·.: 
cuo1• O. 1973. O•cllo af•c•a - machi•· 
c:O 099.Jn OflC•O Cl•c ..... 311-Vll·!dl1711 
Del 8 O• mayo 197•. OMbhcstcl .a ,. 
C1•lm1trn:>m-v•llo. 

Modificaoa POI' 01\coo Cin:ul• 31 t-111· 
A·94601 del &de OC\Llbre de 197&. 01• 
PO<"> Ol1c1el del 10 d-91 m.-no .- v afta. 
Mod+fl...ao medl_ .. afodo 102·327 o•• e - ..,.u º• 11ne. puD11caoo .. 20 
d.tm•ema.-yal\O. 
f' li• C...oc. MeftCM• Q ... •- d9l Oficio 
102.1o:z1. 

Mi....o oficio .,...... •• A-'•16" JIMcio­
., .. o. Co.,._-c:1•0• en flru~ y L.e­gu.....,.,.... A.C. 
Mi.,.,o oftcto ~· I• AllGCi•l6n .,._ 
cltme Y-• I• Uni6nde ~­
Gel Merc.IO cMi Ab9to. cM a..-.. .... 
••.A.C. 

197• Id ...... 
1975 1dem. 
1976 llllodlllcm:lo en ollao 3"'1-92 d .. 25 de 

,.,......zo d• 1978. 

1971 V 1972 
1978 

.... 

Moditlcm:lo .,.. Oficio 3"'1-93 de 25 de 
.....nod• 1976. 

Modollc.IO en Oficio 3'11-liiMtoel :Z5de 
rnmrzo-19711. 

MlltTIO Oflcto ....... Unlbn d• ~­

~':=~=~-ª· Frut• y '--"""~ d• Cftl­
Modoflc.do •"Oficio 3"&1-IMSdel 2Bd9 
........ zo d• 1976. 

Modlll~O •" OllCID 341-HcMI 25de 
rn.a<ZOdll 1970. 

En Of¡e>o Corcul• 311-2797.,.. 18d9 
1.t>rero O• 1&ee. pUbllemtO el <M- del 
n>tsn>o ~V o&fto. • fi~ •• ,...... 

l~~~{~~j • 
•. :,'.;o-;,~ .• ,,~.;t:};y;~~~~ 



111 EDITORAS OE Pl!!.AIOOICOtl V REVISTAS 
tl.1 Publiceclo,... H•nffln. 

7 EMPRESAS MADERERAS. 
7.1 UnoOn d• P•odUC'I- • lndunn.._ Fore.t• 

1 .. CM Chihu .... ue. A.C. 

EXPENOll!.DORES DE BILLETES DE LA 
LOTERIA NACIONAL. 
Uni.On d• E11ti:-n.-to...- de Bl11e11- d• la 

Al"t. 7o. TRANSITOFUO d .. 
0-r••D d• R•larm- y AC11 
C:tDR99 e le L•Y <1•1 Jrnpu~o 
IOClr• te R•n··· 

An. 13 TRANSITORIO d .. 
0.-:r-o d• R•lorrn• y Adl· 
c1on- • 01-, ... ,___ d• ...,.. 
r~F,...-. 

Al"t. &. TR ... NSITORIO d .. 
0.-:r••O que Reforme y Ad•­
"''º"• e d•ve,,_ 1.-.. F•-.a-. 

An. 9o. TRANSITORIO d• 1• 
L•Y QU• EHat>I-. Relonn• y 
Ad•CI0"8 .. ._.._ d,_oc-. n-Fi..,_ __ 

311-IX-&1708 
:;111.lll-A-'ó"l931 

311-IX-61tsae 
311·1X·1681tl 
311·1X-6924 
311-IX-8179 
381-11 

311-IX-7"829 
311·1X-896Q 
311-IX-81711 
341-12 

l.N.A.C. Oflc:la 311·3"1935 

EXPENDEDORES V VOCEADORES DE 
PEPllODICOS. 
Un16n d• e .. pendedo, .. y Voceedor .. d• lo• 
P••IOdlC08 ... Me.leo. A.c.• 

OASOLINERIAS 

MOLINOS OE NIXTAMAL VIO TOATILLE­
RIAS-
C.m••• N-ional d• I• 1...,u•l1'"•a d• I• P1-oduc­
ci6n d• M• ... 

Ot. Clrc. 311-325 

Ot. Cuc. 

311-IX-7790 
311-IX-411188 
102-Hl63 
311·1-80028 
102-129 

311-30802 
311·1X"611 ... 
102·2otl8 
10"2·1020 
:111-1x-e14:za 

311-198157 
311·3&415 
102-8&7 

311·1-80027 
102.132 

29-Xll-70 

~~~ 
2-V-87 

25-Vlll-mt 
7-IX·70 

11·Vll-72 
9-IV•73 

31-X11•74 
6-Vlll-75 

1S.Vll·71 
17-V-73 
13-11-74 
18-111·75 
24-11-76 

<1-Xl·'f::i! 
11·11·74 
18-Hl·7!5 
24-H·78 

28-Xlll-87 
1o.-IV·71 

lo.·111·72 
17-Vll-73 
22-IV-74 

7-Vlll-75 
2 ... 11.7& 

31-111·68 

15-111.(18 

10-Vll·70 
17·1X-71 
20-IX-72 
2'2·V·73 
"2•Vf•74 

12·Vll--
29--Vlllell!I 
27-111·7-:Z 

17·Vll·73 

7•Vlll·7!1 
2 ... 11-76 

31-Xll-73 

N.P. 
16-JV·71 

18·111-72 
"2Q.Vll·73 

3-V1·74 
12·Vlll·75 
to.-111·78 

17-V-SS 

:J..Vlll-70 
8-X-71 

14-X·72 
25-V-73 

3-Vll•7• 

18-111·711 

11°\1111-75 
10.-111·70 

u.o.e:. 

1.1.9.E. 

1972 

uns 

199Qy1M1 

1"2•1 ... ..... 
1iMY 1"7 
1999Y 1-

11170 
11171 y 1872 

Ut7:3 

1974 
1975 

1971 y 1972 
1973 
1974 
197!1 
197111 

11in2 y 197::1 
1974 
1975 
197tl 

1967. 1970 
1971 

1972 
1973 
1974 

~:~: 

En oflc:oo 311·Vll..Q1eead.i 4 .s. -
ro d• 1973. • •ACS1.,. e 1a c.rn.a N~ 
coonal <Is I• lrwluftroa oe I• Connrvc­
co.ti.n la~-• I• q..,. d- -
---·- -·- - apcodft • ....,. ...... º"" CIO 311-1·22"20 .... 12 <te anetO d• 

~:?~;69: ~;~:.:. ~- .. !:~~e.!:' :,r. 
"'º :n 1-1.-550 d .. 30 d• _ ...... 
1973 ... corn.,n•ce prórroea de "'ª'º. 
• •• C""1are cot..s•. 

En otldo 102·311111 d•l 21 de n-••m· b•• - 197•. - _ _,,_ ..... de ........ C:•ón • I• T-1• de le.,.. _ _, __ 

En DflCIO Cln:ul• 102491 Cloell S d9 -m d8 1978. ~- • 12 -
':'.:.:::..'::"""*"'°·-'""_._,.~_.. 

I!,. oftclO 102•17 - 23 - ,.,,-.de 
!:~=:.::-.~=--== ·---- de·- ----o;:.on. ~ 1nbu1• ae ..,...,.do o;:on 

~~=·=:o . .,. .. •1U:ula 7o. Tr_.._ 

~.iouao_.1..,_. 
~m-~-...._enofic._ .... 

-- - º'--""' -· 1973. 197•.., 
197S • ••°"-''--='°"'O.Cía v.i-. 
S.A •• R_, ... ~ y PuDU~ 
.... Me"-na.S.A. 

En Oficio 3'3-l·ll-t-3'131 OM 17dedl­
c.....tw• d• uns. • ""eco ... ••_...,,._ d- Obi810 de 1-D-. 

P- prltftel'• -· el OflC>O - dlr109 e len 
c.mu••ntn •n •"•••· •••ón - I• cual 
.. pubhce en •I Di••O Oflciet. 

A ~,.u, d• .... afto •• - - ••Pi• 
d ... ..,, .... '"._..._ ... 

Modoncedo ..,.:... oficio ctn:..1• 102· 
61113 del 11 da ~IG 11~78. SJUblic:SIG 
en .i 01.,10 OUclel d9I 13 dal rn¡­
~ v at\o. 

Po• Pt'ltn.,• -• - ot·c.,.,.. -•• -· 
Moditlcsdo "'-..,.t• oficlO 3't.IM 
d•l 3d•"°'"-'""Dr90• 197 •• 

1965., to.-1 • 30-Vl·19M En oflclocl•cul- :nl-3282 d .. 3dol fa­
t1rero d• tM7 PubUcmto et 29 6-1 mi ... '"º ..... y afta. - 111 .. _ • ._,..._ ... 
cu.,.to • .,..etraa coru.•._, y en oft• 
,.¡., "111.;ll7At0,, ... :t7d•-rtt• .. ,..."'•rl• 
11HS7. - •utortu provo .. c:in.inwn1• • 
len m.-mt>raa - l• Unión N•clonai a. 
E•Pllnded-- d• Pettól- Me.-...-­
pere P•-nt- dacl•-1- PGf" ,... •1•r­
c•clo 198111197. con•-- • .... .,_. 

lo,-Vll-87 •.30-Vl-70 MOC11llcsto_..011.coocirc.ul•311·18:Z2 

to.-Vll·70 • 30-V1·71 
1o.-Vll·71 e 30-Vl•72 
to.·Vlt-72 • 3:>-Vl•7:3 
to,-Vll·73 • :IO-Vl-74 

1o.•Vtl a 31-Xll•74 y 75 

1978 

HMS5y t9N 
19811!1• 1970 
1971 y 197"2 

public.io •I 2.a de _..,.o de 1'1iM18. 

En oftdo 311-IX-81900 • ..,_.¡m 
.......,1.1_. ·- e.-rctc•OI de 1Q9t • 
UU3.. 

Esta oficio r...aca .. ..,l9flar. 
A ¡asar.,.-• eAol•-•••DI• 

• 

1973y 1974 ===-==.::-:.:ni .... ar-' 
29 d• t~ de 197•. - ... toro .. le 
ca'1don.ct6n d• ~toim h..,.... oriol• ,._._con _..._IOl"kl• al 31 eta dl­
bre d• 19"73. . . . 

197!1 
197tl 

---~~""'"'"''-"'"' '°'"" .,.~ ~·r -1 ......... ,,.P•-• •• ., P'''''"·~· ,.. Wo"lO~ d• (1J'CI.., .. n.,.- 1,n !:>-ff <f• 19715, ..... el 31 da01• • 
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A. CATALOGO DE BASES ESPECIALES DE TRIBUTACION 
111. SECTO" PIEASONAS P'ISICAS 

AGENTES VENDEDORES y oe COBRO 
P•uonet.o del Anorro N.,.>anm6 

CHOFERES TRANSPORTISTAS DE UNIDA· 
DES NUEVAS. 
Sind~o Unoca CI• Tr.,mtmot'- Clet Vol-• y 
Sl"'ll•- d• ~uno. 

OESTA.JISTAS 
A-•-oón CMI d• o..i.ti.- o;M Obf'- del 
~10 oet Dinr1n1 F-•· 

FILARMONICOS 
SlndlC91a N..:IO .... a. T•~- - la M.;..¡ • 
ca O. i.. R~k:m M.•i-. 

POTOORAFOS 
un.an M••lc.o• da Fatógr•f09 de Ca~._ 
Sod•I- y Oticl ...... 

Unión de Fatóer_._ y~··- de Man­
••-. A.C. 

OUIAS ce TUAISTAB 
ACiAUPACION DE OUIAS CHOFERES '( 
PRESTADORES DE SERVICIOS TURISTI· 
COS OE LA R.M •• $.C. 
Sindlc.co N-n• da Oui• a. Turtft9m y Sin>li· 
,.,.. a. la R~ll-Me•.-. -p,.,.._ Unico da Tr.-.ai.:i- dM Vo&anc. y 
Simll•--

PORTEADORES. 
Un.On d• Tr•• .. oonm- M•ntCJDrisum de 
Equipoi¡- en 1- Esu.c:MJ.- a. 1- Fe,...DCMTll• 

DISPOSICION 

Of~ 

:n1.'201M11 
311-:Z517:Z 
3'1~• 

311.J-113214 
3"41-37 

~~:~: 15!.T
1 

16-Ul•79 

311-1=-9 e-111 ... 
311.a.47 , ... , ... 

311·1e&3Z ,~ ... ~ 

311..33:28& 

311-3Y63 &.Vl-70 

9·Vlll·73 

311.V~ 19-V·7• 
311·V-.311»1· 1CMll·78 

311~ 
311..,,..10 
311·1 .... 
311~ 
31t.Ul7M 
311-V-&m14 
:111.v~~ 
311·V·11:zea:I 
311·V·118223 
3'1·35 

2'a-Vlll.a5 
24-Xl419 
211-11..­.. v_ 

1tMtl-70 
ll-VH·71 
3-V11·72 
24-X·73 
17·X·74 

1&-111·7• 

19-Ul·711 

311·11.C.QCJ872 =->-IX·75 
3'1-63 17-111·79 

17-111-79 

311·V·1217- 30-Xl·73 
3'1·;:s , ..... ,. 

311-V·1~ 30-lCl-73 
341-32 111-111·79 

311·V·1217•7 29-lCl-73 
311·V·120175 211·X•74 

341-29 

Nack»n .. _ o. -...•leo. Of!~ 311-V-82•7 19-Vllf.71 
31 t-V•71SS13 4.)(.72 

PROPIETARIOS V EMPLEAOOS OE TRANS­
PORTES DE CARGA 
AU.n.- de c..n10 ...... _ d• carve d .. Olnrlio 
F..S-•. S.C. 

SOCIOS OE COOPERATIVAS OE PAOOUC• 
CION PESQUERA.. 
F..S-acoón R,..a.-1 09 SocJedm.. CoaP91'•ú• 
11• d• I• lr>dunrla p~...,• dM Cenuo d• Sin• 
1oa.F.c.1-. 

TOREROS 
A..o<:1acoon Nacaonal de M•~O•- d• Tora• v 
Na••llo•.A.C. 

VENDEDORES 
COallc10n de V•ndeo::ID•- ArnDul.nt- de 8ille­
t• de I• Lat.,•• N..:•on ... 

341~• 18-&11-78 

5-IV•7 .. ISl"T•~ 
311-V·31BOO 23-1-715 
311·11-G-8087':1 30-IX·75 
341~11 1~111·7• 

311·V·113Cll8e 
34'-43 

311-'!155CM 
311.~ 
311·V·N379 
31 l·V-112957 
311·V·111-
311-11-C ... 77 
341-!U 

10-X.147 
2~lC-70 
~Xl·72 

26-:K-73 
•Xl·74 

30-IX•75 
17-111·79 

Ca,,..,..noo 31·V111.Y 
Oficio 311-ll.C·70997 17·Vll·75 
Olic:óa 34141 111-111·78 

1.s .. i:.T. 

,_,,,_ 
191S7. 197• 
unaw 1a1e 

--­U17•• 1117• 

·-··-18maY1-

,.., 

..... ••1• 

·-·-••-7 ·­·-1970 
1971 
1972 
1873 
1874 

1975y une 

197•, 1875Y une 

1975 
1979 

..... 
1972y 1972 
1e7a., 1.,. 
11172y 1973 

1117•. 1117•.,, 1•79 

1972y 11173 

Oaa•RVACION•• 

~n oflGliG 311°::.928 .. 11·Vlll ... _ 
..,_._ - ·-¡,__ _.. ....... ción 
de -- • 1• ._._,.a om- P~•­
- q ....... -....--klo9 - ·--· "'••ltl- i.. offda9 311...,.7 ., 311· 
~ . .....,..,.a•'do311-1-•11ac111 
30-Xl'7 - .,_._ - 1- 1,..._ 
pul'~-~----,..... n.- dll Ollr•y s-wt~ ~~.S.A •• ~_.......... .... _. _____ 
fll•ttflcm t.m of...._ :111....,.1. 311· 
·-•311-1..Ytt•. 
~'-º"'"'*---~ .... 
311-1-=-z. 
A•ttftc. 1 .. afk:la9 9"'1b9 irod~ y 
.. 311-33:2M. 

.-..~-~----------­- ¡-.,,_ ... ,,..._ - ~ 
de'*"'-• IN•ONAVtT. 
......,......_ ___ _____ 
-· 
A-fkm al Dfkm :111 ·=---· 
~IG9an_::m-~--. 

1974 eannnn9 I• ta.- o.t afielo 
311°V0 121747. 

19715., 187• 

1971 
1872 

1975v 197& 

1973 

197A 
1975 
1978 

1971 
197~,:.,l•73 
187&"' 187• 

1073 
1979 

18157y 19M 
1998 y 15170 

1972 
1973 
1974 
19715 
1979 

.... 
1975 
1978 

l!n .. pUn1D OECtMO d• - Dflda • --ia.n ,_ ~ d9f 1~. 

-~- .. ~·-'-*'"'- dal ofldo 311·V·7-t3 PGf' 
1-~de 1873v 197•. 

Modlflcadla "-''-"'- ofkfa 102-578 
de 28-Vl-7111. 

Modlficsto _...,. afh:io :M1-tu& .-
3'1-111·78. 
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4 DIARIO OFICIAL 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

..-nah1n. 

Al margen un 5ello con el EJnJdn N.Oonal. que d1ct! Estado& Unidoa Mciic:anot..· Sc.:Te1arill de 

Hacienda y Crifdilo Nbllcn. 

RESOLUCJON QUE OTOROA FACILIDADES ADMIN1STR.AT1VAS A LOS SECTORP.S DE 
CONTIUBUY~ OUE EN l.A MISMA SE SEJ'lALAN 

Con funda'ftC'nlo - "'-' ank:ulo. 16 y 31 de la Ley Ora,irUc:a de 111 Adminilu'llQón N'bl~ F~ 
33, rncc:ión VII dd Ct'\dic'O F".-cal de la Federa.ción. Co. ínoc:ci6n 11 de I• Ley que Eat•b&ecE. R.er~ 
AdJciona y Derqp Drvenas Dispool.iciones FISC2Jea y que Rcfornuo Otras Leyes F~ 1ri&e1Uc a partil' dd 
Jo de enero de 1991 y 6o. rracti6ft XXV del Jt.ec.tamenln Jn1crior dr csaa Sec:recuta. y 

CONSIDERANDO 
Que 1.m. redcmlca rcfonnas a las dUpo~ ru.e.les ~ r-r- d H.~ dr 1a Ui:U6n. 

ri-cnden a CXMUOlidar la-. modil"K"adones que en ma1cria 1rlbu1aria h.m entpf'CTHiido la presenrc a~ 
Que 1- ui.-s bnpos.ilr..- que esruvieron vi&en1es en ai\oa anreriore&,. ~.t.an una compe1a.::i9 

de&! .... orablc p&r11 nue:stru pals en relación con la a1irac:ici6n y rcfcnd6n de rec:u~ r~ 7 hu-. 
Ouc pan ~ i. sifuación anterior ain que se viera areaam la rccaudiad6-t. .- hJzo a--.rio 

reducir en fonna p.dual la ,,,__ dd impuesto ~ la rcnla ap(iatble tanto pan pawona. ~ -
fisi~ y ~cnlemeftlc antpli.u la b-.e a.,..,.•bk y haca' un c:squem. ln'bul.-io m&s equk.U..U. 
-..printlcndo "'Sfm- espociak:::L. 

Oue laa modirtcadonc:a ciorncnladas P"""'OCU"on que cie-rtos -=:l.<M"a. de conU~la no ... ~ 
Cumplir de manera inmedial• QOft todu. 1 .. obli&;aciones formalCIO que Unponrn laa lqoom ~ wisa'i•a. ett vinud di: que RIS opc:rM:iones rcquirren de cien as radlidades admini•nliYU. 

Que el propio Congeso de 1-. Uni6n pcnni1ió al.u. autoridades fiw::alcs. otO'.lorgar • lo. conln~1es 
que lo neeesi1at:...n,, facilktade:. para el cwrnplimiento dC' las di~ones 1n•ou1arias. 

Que dunuMe el ai\o de 1990, las •uloridadn. haa:ndarias e'-Cl.lc;h•ron la~ de~ dislinlos 
scaorcs. involuc:r.do&,, lot aaalel., por.._ n .. urale7.a de wu .~,...tGl!odcs., rn o.:i>t.ione1 n<" pue:Crn CWfllPlir eon 
detenninadol requisílos rorm.aies que impocioen las leye$ fi....:alcs. 

Que duran1e d ci1ado aJ\o la Secrecaria de Jbcicnda J Cr&i.110 Público, cu. fundantenlo - lQ 
raaahadc$ oCorpcta. por d Concr-o ~ la Unión y con ba~ en lo• problemas que la& diYena9 s-sons le 
planiearon. cnnc:edió facilidades adminb . .armr...as a dichos W'<"!nr~ p&r9 el nimplinUC:nlo de Mii obl~ 

en materia r~. 
Que d COfl&J'C$0 de 1.11 U·•ión condonó a los <:un1nbuyen1es que ventan pasando eonf~ al 

rt-g1men de menores o de: ba5C& especiales de tnbulou;ic\n. el impuC<Vo .obre la renta 7 el i.mput:Slo .i .a.;.,., 
que "'<" hu bien caut.01do duranle JO& me5cs. de <H:tubre •diciembre- de 1990, por sus actividacles ~ 

Our por Olra parte,, por di¡i;poUc:ión de Le,.·, los s.ecaores agricnla, ganadero. si)yfcola y pesquero 
dur-an1e el ejrrcido de 1991, p< .. tr:lln ercnuar un pm~n únic..-• en lns 1mpueMot. •nbfe ta renla, al aa.i'Yo y al 
valor agreg9du. ;;_ 

Que para mayor daridad. se c&lima convenicn1c, ddr a conocer mcdian1e La pn::srnte R~ d. ;J 
lrtllarnienlo r~ completo aplic:able • cada uno de ellos... lnduycndn tra1amien1os co.ICIÜdolo en ~..,.. 7 .~t 
reglamentos fi..::ales vlgenles, :uf como I• racilidadcf. •dminn;1r .. 1"'-·;as que para cada uno de lo9 'ao::t-' . 
involuCTada. •utorV.a la S.ecn·t•ri• de Hacienda y Crt-duo PUblico ~ranrc oel •/\o de 1991_. cnn b- en Las. 
fa.,.-uhade$ conferida' por el Cona;resu de i. Unión. "t 

manera :°=u:'°c~ :!;!'!::.º,:.~:~:-c::::.:~:.d,~u;~:1:a::': :::.::'.~':.~:= .. ~ ·l 
=~•".:.:~~::=.e;;:.:.. •odos loa~ y t.e in1euan por las rrgta!I. •plicables • C9da -.cdoi•ff. ~erdo ;_ 

,..Oue U bien los distin1os 1ra1arnien1os son Mmil~rt:ll dado que I• base de los '"~--~ laa 
di,pnt.icinnC:lo vigcn1es de las leyes. tribut•rias., cüsicn algun.as dircrenrias que llC juMman· S-- liu'· 
r•rticularida~ que eada uno de los sectores eomprend•dns prc:-M."nlan, ya que por equidad no llC puede . 

lnllar igu~:::su~:1: 11n1erior, a.a Seaeiuria de JlaClcnda y Crl-dito PUhlico. duranle el pres.e~~~ •~o.::f~ 
' . 

k ... 



• 1991 

·~ 
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Reforma. 
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'\O. -.on las 
an poi' ia.·· 

~ m se puede ~~ 

.. "CM:'RIC afio.• 

5 

puhhcar• folleto• y llr;vari a cabn 1allere.a pani CM.o• loCaOfe$ de conlribuyentes. a fin de que mediante 
ejemplos prlulc:O$ cnnw:can wn obh&acionc• filloGmle&. JU1miuno. esa• def"'endeneia. por medio m .,. 
sen~ di: orientaar\n. infonnarl y rn.otvcMli lu dudas que tengan didu:• con1ribuyen1c.a pan eumptir 
adcaaadamenle NI• obltgatione. f'~le5. 

Que por loa moc;,,o,, e.pue:slo. y con fundamcnlo en J.. dillpOSic:ionca f'LIClllca que faa.ahan a Ciiia 

~aña pe.-. facilitar el adecuado Qlmplimienlo de lu obl~cinnes ln"bulariaa dC' dc1ernUnado-. P'U~ de 
eon•n"buyemcs. he 1enido a bien Cllp<'dir la slcuienle 

t·F.SOLUCION QUE OTORGA FACILIDADES ADMINISTRATJ'.'AS A LOS SECTORES DE 
COt-rnUBUYENTES QUE EN l..A MISMA 

SESEAAl.AN 
DISPOSICIONES PRELIMINAR.ES. 

la. La prewn1e Rr:s.olud6n conlienc taa facilidadl:-a .amuu.nu;....a ~bles a cmda uno de ~ 
leCIOO'- que 1e scftalan en 5o9. Capftuloa ele la mú.nw. La ~id6n de dUpo&iciones oon1en.idas ~ .. L., o 
en eJ ·~~amento, no Unplic. modU~nes • dicf'¡u di.lposk:ione.. sino un cambto de tennlnolosfia ...,.. 
Cacil11' w entC"nd1micn10 i-- el SC"aOT 11] cuaJ .e te aplic:a.. Lo. c:on1n1'uycnlcs debcrin., adcrn.t.s. cumplir las 
dispt.. 0ones ruca1cs vigcn1-.. 

1' IJEST'O S09RE LA RENTA. 

CAPFRJLO PRIMERO 
SECTOR AGRICOl.A. 

11DADES EXENTAS POR 20 SALARIOS MINIMOL 
l' • · u. personas fh.icas que re..1.loeft aa.Mdadea ..,.U.Olas no .,...rAn d Unpuaao aobre i. renca por la9 

i"S"'L"'· • prcwen.icnlcs de las. miwn.aa,, siempre que en el ejc:rddo lnmcdia10 anterior, no hubie.-.n -eedido de 
las ..... · <ladea que. a1 encbc:ndQ al Arca ~rte8 ..,_,.. rUJCa de la mpUcaQ6n cid salario núninto at I• .. et 
~n" .'"Cflle lena- - domka,io ru.c:al. le-"ª'ª" • con1lnuad6n: 

J • -··251t...oo.oo, para el Arca A.. 
Jl · ~.,.6LJ..'5Q0.00, para el Arca B 
Jll. n2'750..)00.00, parad Atea C . 
T·¡o·.~rodol.c de pen.onu morales_ la can1idad que eonesponda en los 1trminos de las. íno.:iones ant~ 

le im :: ;>'ic:ari poT el nüme.-o de sua intcgranles ain e:s~ de diez. 
1 '' "'"CIONES.SUllJi.~AS. 
2- - !'lo paear4n el impucsu> sobre la- .-cmta por su.A ~ poT activíd:ule-. agrfcolas. Ju penonas 

mon •. -. '1'.JC 'le s.rftala.n a c:onlinuadón; 
J · ~ ·"' C'jidoa y comunidades.. 
IJ l '111ones de ejidos y de aununid.adcs. 
JI: · l a empresa aneiat. conaaituida por avecindados. e hijos de ejidatarios cnn dC'rechos a -tvo . 
JV - A.MXJaeionca rural- de inlerb colectivo. 
'\.'. Unidad apicola indu'llrial de I• mujer ea.mpcalna. 
Vl -Colonias agrknh1• y gan11de,.._ 
IJ"\. in1esran1cs de la.r. pt:n.onas morales a que se rel"iere emt• Tql.la no c:a'n oblip"'"- a pacar el 

i<npu• "2('1 t.obn: la rcnla aun cuando sus i~ 1:2ccdan de las cantidades tci\aladu en t. rq¡,la an1crior. 
O" LIGACIONES ·DE QUIENES NO SON CONTRIBUYEHl'ES. 
DI MENOS DE 10 SALUUOS MINIMOS. 
la.- Las pcnonas fhic:as. CU,<>5 ingresos en 1990 no t>ubicn" c:.c;Tdido de la milad de laa canlidadc& 

scl\aladu en las írac:cion~ corTc-~ndientcs de la TC&la la. de elle Caphulo, no tcndrl.n obfiaadón r...:1 
alguna En d caso de peraon .. mnnlc.. .._ 6nic. obli1;acídn ~ la de lntloCnbinc en el f'C&iatrv fedef"al *' 
con1nl>ur:n1ca. 

Di:. HA >O SALARIOS lllollNIMOS. 
Las pcnonaa n1dc::aa y monik:s que obt:cnpn lnpcsos Sllpe:riorem • laa c:an1idadc-I aci\aladas en el,..,....,º 

•nleriOTy aienspre que no c:ao=dan del dnblc de•- misma .. lenclrAA Oftbmcnlc la oblic-dón de In~ 
en el TC"~illro íedcnd de: conlribuycnlcs y de expedir t co~ ciornprobanlca pot 1 .. oper111donea que 
realicen. Dichos a>mprob•nlcs dcbcrdn cvnlcner la leyenda -No Conlribuyenle"'. 

DE lAS ASOCIACl<lNE..o; RUKALES DE INTERES COLl:CTn'O • 
Las asociacinnc& .-un1le1. de inlC'rl:\ colea:iYo dcbcr•n rcgi,..rar su& nrcraciones en el cu ademo de enlrada:s 

y:1.ahd:u •• 

··-- ·-->'-·-···-··· '' .... --·- -- ··--·· -·-· - --··· ·-·- -· ·--·-·-------········· . 
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b) Lctr:u ll "1" Cl, duri•nlc '"'me~ de JU"'"· ~r•·~·n:t>rC', 11,..,. • ..,,.,,. )" m.11-100 
e) Lc'lr•n P 11 la"- ~uraruc ""' m,...es de juhn. •>C'luhr.:. C":'l<'fn l· ahn'. 
Cuan<.k• el Jí:ii de •u ""conicnto ha)OI •iJ.• el ;:u .. lO o .~1 • ci n1e' rn quC' u:ne_,. qu• ,.;._-..1 ... ar .:1 r•~" 

no con1enga dicho d1;1. Wbcr' p0\¡;:11r el úllimn diJI h;ih.¡ del me .. 

11.· PrcK'nlar dco;larac:W'lin anual cnrJun••mcn1c con I• d..-1 imrucwo ~>b:c la"~"'" 
111 ~ c....,1;iir con hH comprob11n•e-$ •tuC: rcu<\<11n rcqu1M1<•• Íl""Ga\.:" ~ ..,,. cn•Ri"'4!l.. 1111• ~a•-:· d.-t·><:r;,,. 

eMal'" rc.-it'..i:rad:L.' en !<u C\.111Jcrnn de cn1rada'Y Nlidu 

L.iu. pcnunll'\ mnraleJ. que en 19'.l'O ob1uV1C'run 1npclo0'1 que"º C"IC..:dteron de lOO n-ili.-.nc• •I•• Jn°'"'· 
dcber•n p~e<oCRlllJ hu. d<-clarario~ de ragn prnvu,1on"I el dla 11 del mC'l' ,.¡'!>'U>Cnt::: a llC:uC'I C'n QUC IC'T111no1 &.I 
trimestre al que curr~nde et pagn 

Las rcn.nnl\$ morales CUycK inVt:',_D'll en 19'.IO r'lltr:cd!C'Jf>ft de '.\OC) mmon1..•!> de pe!ln"- ~·":r .. n l'f"lal r-•-
1Dlid1at dt."'Volucio-ines. mensuales.. rn cuyo ca5'1"1 cumphrin cnn la r.bhgaaón a que 'K' o:f""ocre la fr:.cd(>·· 
primera ck- eua rq;la el dia 11 de c:ada me1.-
SANCIONES '\" G~STOS DE EJE.CUCION. 

21- Dural'lllC' el periodo c.o'"prrnJido de enero a s.ep-.t..:rnbre de 19?1 no -1m1o0n•lrá,. ,.:i.,.,_-;.o..,n. nr 
u: C3Pu..ar1'n ¡:aMnJ. de cjCC1.1C'ión, peor LnCnocannet. comc1idas o rcqucri'"icnltn. eíce1u.!MkK en d 1ch .. p.-rh>do 

CAPm.'LO Cl'-'RTO 
Pt:R. .. UNA!O ns1(".A,.o;; COl"I ActTVIO"DES EMrRESARIALC.S lMICR01souS,1:u.4.. Sl:lt\,,(_ l(lS \" 

TflAN!:.PORTt: •. 
1:11.- La. c1'n1nbu~cn1cs pcn.ona:i. fis.icat.. evyot. in¡;rc1o0,¡, anuales duran1e 1990 no huhicr:1•1 c.o..-cofi<'•• .,.., 

300 millones de' J"C'"''"'- y que 1'rndan product~ o pr~en !oC,.,"ici~ al pUbhco en scncnal. p.•dr•r nuttplir co11 
sus obligack>ncs fo•calo. en el rf-gjmen J.implií.cado. cc.nfonnt:' a In di"f"UCSlO en e-s.ae (.~ri1ulu. rnr I·•· 
aaividacks cmptea.arialcs 11 qvc se refiere e"a rqla 

IMPUt:.-.TO $01tRE: L4 RENTA. 
2a - La dikn-nna rnuc en1ra~ y ,...lid.a'- sin 1nc1u1r en C1.I. .. Ultima"- l<H tra. ulariu~ tnfr1imns c:k 

trabajadores o bmi1'arcs que se p¡.11e:Jen C'Ons.idcrar com,1 ,,_.lida• s.in cumplir rcq.,1satn algun .. ~. ~ .i .... ,.,m•n::r 
gafl;mcia p,.ni 1ot. efcC"'lr>S de eMC C.r11u1o. 

CO"'&RJJ\l.°' t;N'"J"ES QUE NO PAGAN EL IMPl.ll:.STO, 
Ne> p•i;ar:on el impue«ec:> ~re la renta ("Q' la,j. aaivi~ a 'J\'C ¡¡,e ref""1rr" b 'ctLI• ;.in1erm:r, q•uC'nc' 

oblcn~an una pnancia tnmcunal que nn er:ccd.m óe' la' cantida~ que. ª"~"di .. •ndo al irca i;C•'l;'.tl"ica par• 
fines dC' la a;-•ic:aaón dd ""11:&ri<> mínimo en la quC' el C(tflltlbuyC'nre 1r:raga .., dnmiC'lhu. "C '"'Cf\;ola;t a 
con1inuaei<'1n 

1.- 4'2"".000.00, rara el irc.a A 
11.- :-;·Qf.n.(l("IO Oll. r-ra "' irca B 
111 - 3 !'t~1.::1-.c100. rara el •rea C 
E.st:.1s ca:-1idadC11. u:- incrcmen1arin cuan.Jo Je' au1nCntc d Wllario m¡:nimu U Sc<TC1.:ui;1a ~e H1u:i.-nda '°' 

Cr~duo J''6t-loetJ. inrnrmarf a los cootribu)·entc.t. la1o nuevas c:irntidadc'I. de pn;1anci" e">lenta ui;nC'!l>I~,.! 
OBLIGAt.:lONt;S Ol: QUIE!"'>F-<; NO PAGAN EL t!\IPl'L."'10. 
3a - l..01> c:un1ri?->u~C'ntcs a que~ rcfi~rc la regla anlerior, lr:"drtiln Unic.;am~nlc las ~gu1enu:~ ot>l•¡!:i...•,.ne<. 
1.- ~l1ci1ar o¡,u in...,.,..r<"tón al regiwro federal de cun1n"bu~en1cs, t.e:t'lala"ldn que optan por el rl-g.mcn 

"imrlihC.:11do • -
ll - 1.IC'Var e1 cu:.o.km(' de e"a:11d:1i- ~ s.altJas,,) ,;:nnll>Cf"ar el original ~C' In"' doe>nnt:'ntn .. a G"-E: M:- tcfiercn 

::a .. 1'ig'-.l1ert:<:"- ír·1~""'"':" d._• cs1:1 reg!;, 
111 - r:n1u.'i!•' =• ,,.._ dicnu:s c••poa Je la'!. no1 ... C.: ._ . ._.nta o ...,,.,.,C"O.,. J.ietn¡'fe que ,.,.~·cdan J._ S 1 'ó.1111~14,,CJ 
IV - $olocir.,r y cnn~,....-.ar crunrrut>ante-a que ,._..:.n.,n rr:-qu1!o1U~ n ...... alC". re•• l." ei>mpn•s de b:cnc" nuc-:1'1> 

qu1..· UJoen en s.u ne~ncin. C\lando el plt:'rin M:OI ,.upo:r1or a un m•ll•\n de pe""''· 
Los cuntrihu!>r:-mc!I. :-o.drán .g,mplir la obligaciC.n a q .. c 1'C' rcíicrc b rr .. "'6ón primc-r1& de c,1a rc¡;la. por 

«>ndueto de las :1g .. up.•cionci. • t:u. qu<ó" ro:~cncll'can. En es.te c:;iMJ dicha" a~rv¡Hrcinnc" dcbctdr.o P'"('<•fcion.ar 
a la1' Oficinas. Federal~ de llacicnda. una lis.ta con los fH•rnbres de "'"'" apcrRiado,._ ~'""ª"Ju :tdc::fT'.J.t'. 
domicilio '::' rcch» de n-.cin ie-010 Esi.a 1nfurrnoooin 1:J cl;uifi~r.\n p-··r Oficina F.:.Jeral dr J:.-ic1.:-nda. de 
:.cuerJn al d"midlin tlc dkh11t. ..: ... nltibuyenles. 

Ohl.ll";ACION•:s o.: U:)!" COl'o"'TWIUUYL~-n.~ (}111:: P . .\.l;.-.~ •:L l!'oU•t•t:!'lO. 
d>1.- Ou1t:'nc,. ul•h"l>~.t" un.:. ~""ª"'"1a trime!olroo.1 !'Upcru.r al r><•n•" •·<.a::rhlcnJu C''1 ; ; ~~~ 1., ;-,. <J..- e"-tC 

( ·.1pi1u l(l. 1 .. ·ntl1 .¡.., la .... •t: .. 11:n1 .... .,1 !,g;i,·,.,re" 
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1.- Sohc•t,.r 'u '"""''I""''"' ,., 1cr1~1rn f•·dc1 .. 1 de C"'l"",.1n.._•"c"1c-o. ..... ·n;alancl" que op1:i.-. ,.., .• e\ r.:.,:trn~·n 

•11mphric:u.So. 
ti• UC""lo':iit un ~110-:rr><' d<" C·•I• a•t .... ) !1>-•hJa .... '." CC"on..CJ"'il• e\ •11ág1nal dC' ,...,., d .... ,.mrn1n' a'""""' ._L. rcf1ch"" 

lu ....,gu1cnte$ Jracc;,,.ne11o de c.,,., .-cr.1.1 

111.- Enu~r a ...,,. chcnle1. cnpa11 <Je ta.1. n<>';as.. de .. ~ni• o ~o. r.tc:mrwc que -.~n Je S t ~.OOU 00 
lV .• Sobcuar y Cl•.uc:1var c:ompJ•>han1es que reúnan ~iwt<:l4 ri~lc~ (""'la-. c:umpr.,. de bu:o .. ~ ,.u .. ·•.-••• 

que uvn en t.U negnan, CUiltldn el prcci•• sea supc-nnr a Yn millo''" de ('CMM. 
~ con1rihu,.en1t."' ~in O:.•mplu l• ot>hgación a qvc M" rd"tt:rC la rnic:oón 1 de u,i,. rc¡;_la. f"Or cnndu,,,, 

de I•" "«""raciones a 1:1-. que pc-rtcnc:7can. En ~e c;:aMO dKhal. agn.apaao~ ~ran prnp-.r::i .. n:or a 1•" 
Oricinu Fcdc.'nles de Ha('l.NldiJI.. In• forma1<>5 lU~FC-1 par e>0Ñ unn de •u,. ll&'l'emladn' 

CUADERNO DE El'iTliL.U>4..°" Y SAL10Ar....<;;.. 
5• - Lo• eon1nhuVC"n1e. dch<'r4n crcctuaf en el cu;ukrn<> ck en1r-ad.A• y ... 11dól~ 1a.c •n••1P•;1nnet. s.ipu1rn1c" 
1.- En la pnm.:ra t>oj.ll oc s..i cumkr!'tn, lnt. btcnLS qo.1e uKn en ~ ncgoc-•n al prifl'ter" de enirr<.1 d· ¡qoql... at.l 

como el -lor de lu• rn1cm,.s.. cu;ancto ¿"'º' CJ<O:dan de un millón de ~ 
Lns cnnttfbuycn•c' •tue 1n1<.-..cn :artivi'1:11dct; duran1c "-tichn ah-O, dc1cnnunr~n el valor de Ita bocnc• :1 la 

fcch•dcinicio. 
11.- En ta pane de enlr•dól._'. e! total do:' l.u vcnuos di.arias.. aM com" cuaiq....c.- oira cnuada obtcnida en et 

mi"'"1u dla. 
111 • En la pan e de ulid>o~ el tnt11I lk: la.a comrras.. diarias._ a-M como cualquier ntr• ,..,,lb q1.1c h~ .. " 

realizado en c-1 tni!'mn dia . 
El cuaderno de cnua&.,.. y ~hda~ ckbcrii. CM.ar cmpa.u.ado y numc""do y ...,,. oi:n ... a .. -.nucs.. l""'.Jr4n 

cfcOua..- una vez pnr 1nm~re. dicho cuadcTT1n no ~1cre de au1oruao•\n e sello :olguroo por ~ne de I•• 
autnrida~ Íl'\.C&lc,._ 1<.>da vc:r. <;uc no es \obro de cnn1abilid.""1d 

Cuando t<* cnnuih.rycn1- cuenten con i.y...das de' o6rnrutu pa~ lk'Var MI C'V.lldcrnn, lat. t-nja' 
c<>mput:arU•da$ que t.e in1pnman rar• ~·~ eícC1'o-.. ~fin haCC't 'ª' vcc~ de nu1dc"'n Je c-n1r:1J.11. y ¡1,.:ol:Jo .. 
dcbicndO cmpu1ar 1hchv h<"J3• duranlc hK meM!" dor encuo. febrc-to y tno.n<' de 1Y9:'. 

Coi'.LC\'l..O Ul:\. IMP\lE.,..;-10. 

6"- Par• caku'ar e\ imr~es.tn c..•brt:: h1 renta q.:c "-C' ra~·"'" trirnr«ir<1lm~n1e. ~ prl'K'C',k-Tío "º"'n "-i~e· 
1- Se Jcleunmar• 131 gan.tncta •nmc<.1r.1\ a que -e refocn.• la rcg.la 2a de C'lolC CitOJilu:n 
11.· ~ c:antidad •que~ ro;-ficrc ta hact.-it'•11 11meno1 ~ l<.c.~lv.arlÍI en'•' tabla .. de •mpuc;..io Ktbrc la rent1t 

que publ;c:ar~ ta s,.r.nc1ari.1 de llaC1ct\•b "I CJtd11n PUtuC"t, .. n 111.'I. que~ iNfü::ari ~ c.iont•dad • pag11r Oif'hó! 
lab\:¡ 'mcluiri la deduccu\n dr los. .J s.alar>o!'> mítum•~ J"Of 1amiharcs o t.ahajilck>re-.. El itTIJ'(':'•C a ra¡;:n ,..;­
cnotari en .:1 rorrnam de r•~<' UFl c.1,y <.e ¡ ... gar:i en lot bancn'li 11u1PnLado-. 

1>.;m':.: ':::':;:, r:~;~;I :,:.u ~uJn~.:,:~::'.~ c"n~;I <=:::":•: ~t;;;;~~:M:;a~L..:;::.~:1~'~ ... ~:~.;:~ ~~;,;~;. 
tegi~rn r..-Jcral de cnnlnhu~e:-otc- ... c.,nfurmc a 1., 1.1¡::u.cn1c 

•) l..CIO's.A • b (",, duran!c 1.,,. :nc~·s de m...,.n. Kgo.,;lo, n<~hrc.~· f.,brern. 
b) L.c1r.s 11 a b O, .1uran1c '"" me<.e11. de Junio. ~1cmbre. d,.-., .. nhrc 'f marJ<1 
e) \..ctrDt. Pala Z. <1..,r..,n1., \o., fTlC'C., de)"'"" octul>r"'. ic:n:;ru,. .... ,.1 

Cuando el día de,.., ""''"'"''""' h~,a .,irtn c-1 2"1, '\O o ]1 ,. ic:I me!> Cll cr-oe 11:rol!a Q..oe e-(, ..... ., ... ,., 1•.a,.:•• "' 
conlcnga. dicho •lia, .Jch.:1.0 PdS:·•• el ilh1m•~ di.a ti~h1l de:\ rndo 

111 • 1-oI« pt.'f"'""~ l'i!-•.,;.o.• a •iue: w 1cí11:rc c<,1c Capi1.:h.• no c..tarJn nbl1!t:l<I•~ a P'"'$-Cn1ar chc'a•.t ... .,¡,n 
anual $<•\o o.e prc...,n1.u .. c-u"ndu uh1cnJ:.·"" 1ukm: .... de""'' 1ngTe<i.o1. do.·r,..ado" 1"''' .,(.'l,v1rL•d·~ ... -:r1pr::o.1rn•e .. 
otro" lrtf..l'C""~" c<•m•· !t-al""ro"'· hnn•of<'lnu• ,., nncnoi.am•cnll'O t1C •nmuc~1le<... 1.11•1\.,<;n ..,, d<."O..:-:ln !•"~,.., , .... 
dcduCCUIRCS pC'f""'rt;¡J~·-.. f"•I h .. n .. ranu._ n1<:d1<.u ... )' tl.,.n1=oh ...... ¡j.ótMOio h•• ... p>1al .. ro<' ... de f.:nt·r;.lc,._" de ._; ..... t11~0 .. 

lMPUl':'STO Al. A(·nvo. 

CON"nllR\n'l;NTLS CJ\11: f'o() PAGAS k:L IMVl't::.. .. "TO. 

'7a - ~u ei<t•r.:On ob\0~:1dos 11 r3¡;ar e"c impuc·!lih._ las. pcn.nn11" fí'l.icas. q .. c rc-aliccn ~r-th-id3dcs 
cmprc!><ln,:olet., que 1cn¡;,.n bicnc-.. afreto" al nCJ;•>eift, .. ~., v>tlof' no ea..:cda de 1 .... <"anti.S..d>es que. alendicn"u 

~il!:~.11!:C~:~~';a1;-;::11~::: ... ::::,. i:t aplir.ant'•n del .... hnn mlnimn en la q""' el cnn1rihu,·cn1c ,.,.,.S .. t.u ~mic•ho 

l · 6Yl..,2."-l•1m. p.u.o el;\'"'"' A. 
11.· (10'2.!."o.t-.)llllll. p;i•,. i:-1 ¡¡..~,. Tl 

111. ~·,1~.0 .. l"l•l.p ... .1,1 ;.r.·.,1.: 
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Es1a~ c:an11Jad('1. ~ l"ncmc-nl"rin noand" ~ aumC'nlC' c-1 ..alarHl ml,..mn La S.:CTcU•ria de Uacicnd.1 )' 
Crfd110 PúhhC<', inlorft\ari 11 los. ce>n1uhuyemcs 'ª" ""'..,...ª" c:anlldades. de&ª"ª""ª c-.en1a tnmc1.ual 

Cuando C'I cnnlrihu'!IC'nlc r;UC'nlc cctn bicnC"ll> i"mueblcs •lcor:ln1. a I• achvidad cmrrc'-'Hi:al, podri 
con1.1dcrar el valor c:anasu•l del inmueble r-r• 101. cfec:tos. del amrucs.tu •I •c:t"'o 

CONTlllllUYENTES QUE PAGAN EL IMPUESTO. 
Ha.- La.a pe"'°"ª" n'ic:as. q••e lengan b;c"cs. afcdOlo al fW:VoctO. cuyn valor lloClt s.upcnor a la& oan1id:adcs 

1.C"aladas. en I• regla an1C"rinr. cJc1enn1n•rin el impucuo ~ cl c.cicJcnle de lJU mis.mas.. debocrodo aplicar 
la tasa del 2'"" El rc~hado 1.e dividir6 cnlfc cuatro y esa a cantidad se pqar6 lrinw:'lolralmc"tc, cnrojun1amemc 
con el impulCSlo M'tbre la re"'ª• e" w c:a1.n; y s.e utilizari el mawnn fonna10 doC' p..ao HFPC-t. 

OPCION DE NO PRESENTAClON DE DECLA.RACION ANUAL 
<:ta - Ll'6 cu"tribuyen1cs a que SI:' refiere es.te Capitulo, rndrin opcar por no pr~nta1 dectaraciitn anual 

de este imrucs.10 ~a opción ....W podri ejerce~ c-uando no s.e c5'~ <oblipdo • la prc.s.cn1aciñn de 1• 
dcclanac:iitn anual CS.CI impuc.JJe> s.obrc la rcn1a, de conloon1dad con la fn.c:ción 111 de la regla h.a 

Caphulo. 
IMPO&.'O'O A.L VALOR AGREGADO. 
CONTlllBU'\'LNTE.5 QUE NO PAGAN 'EL IMPUESTO. 
10.- Por lo que s.e rcf"ocrc al impu~o al valor agrq;a.Jo. roo csaar;in ob1i&ado& al paao de cuc impueuo. 

qule"C$ ten&an bicncr. cuyo valnr no CJ1.c:eda a '.1s c.ntld.idcs i.ei\aladato en la tC"gla 7• de e5tc Capllulo. 
Los conuibuycnu::1. a que se refiere CSll& rcllJa ckbc:rin. duran&e l'QQI, solicitar cnmprobantcs. pnr 100.• .. , 

comrras y g:aS101. que efectúen que e.cedan de S 15.000.00. y oblcncr y c;oroK"rvar, c:omo mlnimo. 
comprobantes que rcUnan r~is.i101. Ow:al~ pc"f las. icompr-as dc bienes nuC"Yns. que usen en s.u negocio, 
cuandO el ptccio se.- wperior a uro millón de pe-. 

CONTRIDU\"Er-rn:_<; QOE P//l>G/11.N EL '"''Pllt:.sl"O. 
\ 1.- Lo9 conuibuycn1- que 1e1tsan bien~ cuya vnlor C111Ceda al i.chalado ero la fC'gl• anterior, dcbed1ro 

realU-ar pa¡tm. trirncstnalcs. de es1e impucs.lo 
Los contobuyentC'to a que .e reí"octe ""'• rcgla. dc-bcrin efcc:tu•r tu anot•e>ones. en ..., cu•dcl"nO de 

c"1nidas y 9.alidas.. d1i.11nguicnd<l t.s cn1radas a la' d•~iJtl11'< t•s..P del impuesao al valor agrca,ado. Sin 
embargo. podro\n •rhaot a ~ .. u ,....,.,"J de cttdoo uimC'~rc . .-1 ~re.e"'º en que las. bptracioncs arca as a cada 
una de la\ 111?.a.t.., repreM:nta tkl total, en este c:as.n hat!in ,.., t.eJiaiacu~n por 1a-. del impucs.10, únic.am.:nte en 
los primctos. Meic dlas ck cada 1rimc1.1re. Tra1Andotoe de -w::rv•ci._, de lnnspone. aledo al pagn de euc 
impuesto, .e dcbcri tras.laddr el tS<;;. por c:Mc ennecptn 

OPCIOS P'E NO PIU: ... ">ENTAC10N Dl: DOCl.AIUCION ANCAl-
12.· Los. contrihuycntes. a que t.e rcl1cre c1.1c c:api•ulu. P"dr¡j,.n op1ar pnr nn pr~'ª' dc<laraeión anual de 

CMe i.mpue110 E._.• opción M>lo pndr!o c1erccrj.C o.oando "º s.c esi:f ololigado • la prcM:ntaci..,n de la 
de-chuación anual del •mrue'"'" sohrc lio rema, de c .. nru1m1dNd cun I• íntccoúro lli de la ri:g•a ba oc e..-e 
Carilulo. 

SA.NCIONt:S .,,. G"-'"TOS DE EJCC\JCION. 
13 - (>uranl.._ el pcnodn cumprcndodo de C'OCro a -.c:pl1cmhrc de 1~1. no~ ¡,..p<>ndrin 1Ni"C1ones n 1 se 

c:au....,rl\n Sª'"'º" dC' C'J<'cuclitr> por .nírac-=ooncs cornctu1.J, o rc.qu~nm¡<'"'°" C'Íc-..cluados. en dicho pcriodn 

CAPnUt...O Ql"l,..,-0 
COMERCIO E:N PE.Ql!Et..O. 

1a- Los con1ribu)cn1es.pc-r!><lna.s fi .. ic.<., cu~~" 1n¡¡;rcs.o-r. anu•1e'lo ourarolc 1990 no ttubicran CJ1CCd1do 
de 300 m11\o"es de rcw- y que "cndan prttduC"I•~'" h1Cr>r.'< al rúb1ico en general. fM--.drin cumpli.r cnn sus. 
obligaci.oe>CS 11.calc'lo en et rf-¡:;imen Mmplilicadn, C<>níonnc a lo d1"{"'eMn en este Capl1ulo, pnr l;o' aC"l;,.·¡dad.cs. 
cnmcrcialea a que s.c refiere es.la rcg1a. 
IMPUESTO SOBRE LA lll:'.:NTA. 

2e. La diferencia enHc enirnd.Ms y ~!ida,, s.in incluir en r..la& última"- los lfcs s.aluin& minimrn. de 
1r.abajadores o famili•ret. que 1.e pueden con.,iderar coml• '°'"""lid:n 5in cumplir requlsi10 alguroo. s.c denomina 

ganancia par• ''" efeclos. de CM e Caphuln 
COMEMCtA.Nl"ES QUE NO PACAN l:L IMPUESTO. 

N<~ pilg;uin el imrucd•l , . .ohrc la rerota por '"'';a,-,¡,. id.t•~ a que s.c rclicre la regla 11n1ef1or. quienes 
º'"'°'cngan una gan•nci:a 1rimco,tr"I que no ~icedio •k '"'' c.an11J:ido!' que. :11crodicndo al irea 1tcogrlltc11 par• 
fines de la aplic.Mción del wtartn "'in1ml• en la que: c.-1 cunu1buycn1c 1eng• su dnmicili.-io. !IC s.c"alan a 
conlinu~cilon; 
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Es.tu can1idadel. ~ incn:·mcn1:1rin cu:on<.l•• ""-º aun>C'nlC IC'I ~i.na min1mn La Sccrctarfa dC' Hacirndol 
y Créd110 PYblic.n, infnnnari ª '"" c"n1nhuycn1c~ 1 .... nu~...,ª" Q1n1idadc• de ganancia cwcn1a lrimcAl,.t. 
OBLIGACIONES DE QUll:NJ:s NO PAGAN U. IMVUCS'TO. 

3a.- LcK con1n~n1~ a que s.c 1cín:rc la regla an1crio1", 1cndr'n ünieaomcn1c lu t.isuicnle. 
obl1gacinne.: 

l.· Solkitar"" irucripcio\n al n:gi~ro federal de con1nhuycn1es.. s.cl\alando que "'f"'•n por el rqimen 
Mmplil"ic.do 

11.- Urvar el cuadcrM> de entrada!< y 11oa1óda11., y con'l.e,.....r el original de lo• documcntnt. a que se 
refieren laA &iauie'nle1. rnocgoncs de C'$1• regla 

111.- Enu-es-r a su1 elicnle• enria de: b!l nnuu. de venta. ~empt"e que eoiced.11 de SIS.oc.JOO. 
IV.- Solicitar y con.e""'•' comprobante.Jo que ~Unan rcqo..ti!lllot. n...;:ales_ por las compn!l de bienes. 

nuC'VO!l que UJ1Cn en a1 ricgorio, cu•"do el rrcan M::• ~pcrinr a un millftn dlr: pe-
t.o.. eomnbuycn1es podrin a.implir la nbllg:ación a que se rcrlCt'c la frac:rión prirrt<'no de" et.la resla. 

pnr cnnduao dC' las agrur-cinne• de enmcrciantCTo a la!l que pcnene;rc:an. En C"le cu.o dtchar. ._,...padonc1 
det>er•n proporcionar • 1- Ollcin:u. Fcdcralc!l de Hacjenda. una hs.ca con lo$. nomhrn dc !llll apcrniadol. 
anotando adcmU.. domieilóo y fecha de nacim1en10 F.s.s• infnnnación la c.laMíicarAn rnr Orodna Federal de 

Jlarienda, de acuerda al dcwnicilio de du:hn• cun1nbuycn1c.. 
OOUCACIONES DE COMERCIAJt<TES QUE PAGAN EL IMPUESTO. 

.la.- ()uicne1o obfcn¡g:sn una ¡:arianoa 1rune-.cra1 "'re"º' al monio cs.tahlccido en la rql• 2a. de 
~e Capltuln. tcndr6n la• .;guicn1cs. <>bhgannnes.-

1- Solicilar JU mK1"ipción al rc-giMru ícdcral de con1rihuycn1c,._ ..ei\:1l:;uuSn que O('fan por ic:I ,qimen 
•implilíc:ado. 

11.- Llevar el cuaderno de cntr.ada!l y tw11lid.i'", y con1oe:,..,ar el onttJnal de loa doc:urnento. • qwe M: 

refieren la1 liguicn1ca. íraccinnc• de cMa rq;la 

111 · Entrqar a su1 dientes cnpia de la1 nn1:1s de venta. 11cmrre que c-•ced,,, de SIS,000.00. 
IV - Solicnar y conscrv.r c.omp,ohan.lcs que rcú~n rcquiaioot. ri~IC'I. por la1 cnmrra'" de blenc:a 

nuevo• que- uw:n en su ne~•>Ctn. cu:1ndo el rrccin sea !LUf"Cfiur •un mill••n dC" ~-"'· 

Los cnn•ribuyic:nl" podrt.n cumphr la nbhg,.ción • que 9IC refiere- la íf"11c.c-ifln 1 de 1:$la rqla. poi 
cunduC'ln de lu agn.oracionc1 de c-omcrcianu:·• • la\ que penc-ncrcan En esie ann dicha• •IJV"paeÍOft.C"S 

dcbc:rt.n P'"Of1'0'C'lonar • la• OriC"lnll' Fedcr•lc' de HOC"Oenda • ....._ ronnat°" HRl-""C-1 por cada uno de IU$ 
•gremiadol. 
ClJ"-DERNO OC ENTRADA...-."\" S"-LIOA..."'ii. 

S• - Len con1rihuyc-n1c" det.cr.in CfoQuar en c-1 n1•dcr-nn rlc en1r:1d.·"' '' ...:ih~.._ laa :1nMacione1o 
"lguienle" _ 

1 • En la pnmer:1 hnJ:s de e.u cu•dcrnn. h.,. hocn~ que u~n en ~ n<'Gnct" •I pnm<"rn de encrn ck-

1?91. a5.l comn et v:1lnr de 1 ..... mi''"º'°· cuandn t-vn., c .. :crt.on de un mill•;n de re"" 
LrH cnn1robuyen1et. qu<' jnu1cn aC"1•vtd.adcs duran1e do.c:h•• añn. d<:tcrnunarán <""I valor de luli bocnctr. a 

la lcch• de in1c10. 
11 ·En la pane de en1r;u1 ...... el I•" ,¡de 1111• .. cnla' diaria'• así cuonn c"Ualquicr ntra cnlrada obfenid» 

en el mii.mn día. • 
111.- Eri la pan<' de salidos"'. el 1n4:1I dc lll" cnrnrna" diari1u •• ª""' comn cualquier ocra tw11lida que :u1yan 

r.:alu-oidn en e: ,ni\.mn día 
F.I cvadcrno de en1,:1<1ao; :!-" ~hd""'· •.h:hcr.; C"'l:lr en1rac.t:1dn y nurncr.1do ,.. w' anulacione!l J1""drain 

ch:Cluarw:o una vez pnr Himc;:.,.rc. dicho cuadcrn" no requiere de au1or~aC1"-n n K"lln alguno J"O'" ranc de las 
Au1orida~ FiKal~ toda ver. quC' nn cli libro de cnn111hihdad. 

Cu:1ndn los. c-nouibuycnte11. °'entcn con •)'Uda• dC' c:-·•1nputn rara llC"!rar $&.I cuaderno, L.,., hnj­
eomputariladas que !le imprim11n rara elln!. efcao" podr6n hlltcer la1 ...-cc;:c1 de cv•dcrno de cn1r~ay-lidas,, 
debiendo empa ... :1r dicha" hnja• durante lns me'"-C" de enero, íchrern y rnar7n de 19'12 
CAl..CllLO lli:L IMt-u•:sTo. 

6a • rar11 c:alcular et 1mruc""n ~•hrc la ren111 que "C' r:igar:I. 1rómc<.1r<1lntcnl<"" . .e prolCC"dcri corno 
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rcn1• ~uc1 ~!:aac::•;.d~;.;!:~:: ~c~t;~;~~:a;c~::,~~::;~:~:.;,,~·:·~l;::r:u:n ~a~~~~:;;, di: ·;:~~.~~: :;;;,.'; 
O..::"'- l•bla inCl•uri 1. deducción dC' loll J uil.1tin .. muum.-. .. r"' ram1harc:1. o o•h•J•d•''"" Et imronc • r•,ar 
s.r anniarj en el fnnna10 de' rattn HF'P'C· t. y'"' r•Ba•Jfo en lo' h;tncut. autnru..adni. 

Ln• c;anuibu)"cnle1> a que w rcl1crc cuc caritulo dct>c'r:lon pre<ooC"n1at c'l.la dcclar•ci..,n el día cuyo 
número toe.a i&u•I al del dia de 1U naamicn1n. en el me9. que cnnc!'J""ndll de acucnJo • la rnmcra lcira del 
rc-giurn fcda'al de con1nüuycn1~ conforme• lo 1.irien1c; 

a) Le1r-A a la O, du .. n1c )05 mc-.cs de msyo. agn«ln. noviembre J febrcrQ 
b) Lc1ras Ha la O, do.onr .e len. mci.c6de jun1n, ~J"icmbn:. d~cmbrc y man.o 
e) Le1ras Pala Z.. dunr..c lo& meses de julio, ~ubre. enero y abnl 

·Cuando el dla de~ naamicn10 ha)'a sido et 29, 30 o 31 y el me$ c;1que1enga que erenu•r el pago 
no eron1enp dichn dla. deberi ra&•r el Ullimo dla hJibil del mes. 

111.- Los comercian1a. a que .e rc-í•ere eYe Caphulo no eMart.n Qbli&ados a preiroen••r decl•ración 
•nual. Sólo -.e prct.enlarJi euando obcen~an adcmll de MU i"CTCMK dcrivadoti de activid•de• comcrci•les.. 
ouoa. incr->S co1no -.alarios,. h01torario'. o arrendamiento de inmucbk:a; ••mbii-n N de..ean hacer la• 
dcductionc. pe,_ale$ por honorarie>& m~dicosy dentale-.1as1os ho.pitalario&, de funer-)el o de dona1tvot.. 
J~tPUESTO ALACTTVO. 
COl'lotCaclA.HttS QUE NO PAGAN EL .,..PUIESTO. 

'1•.- No esaarh oblip>do& a P••' etllle lmpuesro, loa. co~r'"'-les. que 1encan bienes afec::o. al 
negocio cvyo .,..¡oc no c:.c.eda de lu c:an1icbdes que. •1endiendt;t al &rea 1~ric:a para nnes de la •plicaclón 
del ,..Jario.núnimo en la que el contn'buyc:nlc •en.a- su doinicibo r.-t. se scl\alan a CQnlinuación: 

1.- 65"152.,SOO OO. pa..-. el ''ea A 
11.- 60'22.5,000 oo. para el ,,_, B. 
111.- 54'312.00000, para el ''ea C. 
Eau i;:antid.adcs se inacmen1ar6n cuan® se aumenle el s.alario mlnimo. La Secretaria de Hacienda 

y Cr~ditn PYblico, "''°""ª'°'a ku. comn~n1C$ las nurvms éan1idadc:sde pnancia eaen1a trimes.aral. 
Cuando el eomera<1n1c euenie enn biC'RC'I. imnueblcs. areaos a su aaivid.ad comercial. podr4 

considcrt1r el valor catawral del inmueble pa..-. efectOf,. del 1mpuewo al activo 

COMERCL,NTl:..CO QUE PACA...., EL l~PUClliTO • 
1la - Lo• comera11n1ct. que 1cngan hienc' afea as al negocio cuyo ""•UJr ....:, ""'perinr a ia' ca1uldatics 

sci\alad&s en la regla an1erior. dc1cnninar;tn el 1mpu~o .....,hrc- el etc:edcnle de 1~,. misma~ ~b,endo ap1icar 
I• taJ.a del 2'JE.. El rcsu.11adn se dPvidir:i en1re cuatro) c:o.ta canlida.d .e pqari trimeMralmc•Ue, cnnjunt•mcn1e 
con el impuesto sobre la ren1a.. en MI c:asc; •hli7.ando el miwno fonn•lo de pmgo HFPC-1. 
OPCION DE NO rllESCNTACION OC OEC~RACION ANUAL 

9a - ~ con1ribuycn1o:s a que s.c reficrc C't.IC' C•p11ult>, pc.ldr.in •ar pt;tr nn prCM"ntar dcc~r-ción 
anual de este imrucs.lo Ewa npaón t.ólo p<>drj e1crcer~ C\lando no se ~•t nbli¡;ado a la prct.e:nlaeión de la 
dec1araC'ión anu11I del imruet.10 ..-.btc la renia, de cnnfnnnodad cun la fraca(>n fil de: la rrgla 6a de es.te 
Capilulo. 
lf'l>IPUt:sT'O AL VALOR AGREGADO. 
COMERClANTE..'i Ql.iE NO PAGAN EL IMPUESTO 

10- f'nr In que s.c refiere al impuevo •I -..alnr agTcgadn, no e"'ª''" ~ligado' al pago de ewe 
impueYn, quien- lcngan bicnC$ cuyo valor no eacc-d<1 a l01s C01n1íd.adell 'loeñalad .. ~ en la rcg.la 7a. de esrc 
Capl1ulo. 

Lo• CQftlt"lbu)'enle• a que !l.C reri<.'re c~a regla dd-.cr;in, duran1c 1991, !o0lici1ar comprobante• por 
1od;1• la,. CC>mpru y gaYOt. que crecrUen que cwccdan de S 15,00000, y obtener y cnn'!l.Crvar. rnmo mlnimo. 
cnmproban1e1 que reUnan requisuos (i..c.lcs., por las cnmpra'!. de toicnc" nuC"·"~ que uo.cn en 11ou nrgncio. 
cuando el prc.cio sea :wpcrior a un millón de pes.os. 
CO,.IERCIANTE$ QUE PAC4N EL IMFUCSTO. 

11.- Lo• c.on11ibuyen1C'S que 1en1•n birnc• cuyn .. ·alor e11ccda al t.rño.1ladn en la regla anterior, 
ckbcrin realizar pag~ 1rimc::si.ralcs de euc lrnpo1c:Mo. 

Los cnnlribuycnlcs a qur se rer.erc C'M• regla, debcrJin efectuar las anoiacinne• en $1.1 cuadc"'o de 
enirada• y ... lida.s.. dilollf1CUier.OO b• enlrada• a i.a~ diMin••• law.as del irnpue"-ln al ... ·alor agn•gado, Sin 
embargn, podr;!.n aplicar a MU venias de c:sda 1rim..,s.uc, 1'.I ror cicnlo en que la5 npcrac:ionet. afeCl;u a cada 
una de las 1a1.11~ rcprcscnla del tntal. en t""le caM'O har;!,n la w;-paración por 1a"311o del impue"lo. Unicamenlc en 
los primeu'1o •ic1e dla• de c:ada uimc1.ire 
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Ort:ION PE NO PM•·.s•:N"l"ACION lit.: l>t l"l."-R4.CUl~ 4NUAL 

12 • L-.K con•rihuyc-nlr.-s a que~ refiere- cur Carltuln. r<><.lriOn Of'l3f p<•f nn pn:M:"nt•r ~rw.ción 
•nu;ol de' c-ue 1m¡x.oc.,..•~ F.-.ia .. rc,.··n ...,,¡,. r<><.lri rJen:er...:- <"<.1antl11 nu 'C° cut- ohh¡;.-.du a ta rre-n1•at.'t ~la 
dc-daranón anual dd imput:'1-lo s.nhrc la rcnla. <k c.o.~nrunnid.td cun la fracc.ón 111 de I• rqla 6a de c:M• 

Capl•ulo 
S4NCIONES Y CA..c;'JOS 01:: i:JE<:UCION 

1.3 • Duran1c- el J>Criodn cnmprend1dn de" enero• -.epuembrc de 1991. no - •mpo~n ~ni 
s.e cau~rin g;1Mot. de CJCC"UClbn pnr 1nrracann.,..,. cc.mcti.l.a• n rcquc-rim11:·nuK cfce'luado• en et.cho periodo. 

CAPrfl"LO ~EKTO. 
AlTTO"l"R.AN~f"OR"IT. :-JE rA.<;A.Jt:MOS CTAXlSTA.."i). 

111. Los eontn"buyen1e,. rcr~onas r¡.,,ca.._ r;:uy<J'!lo ingreJ,Cn •n.,alca dur•nu: 1990 nn hubtcnn cseedido 
de )O('I mlllun~ de pe-->.._ que rrcsacn c;I scrv~n de r--~rfK en taxi~ onmhtt. o mtcrobu~ pooclñn Cll"""'ir 
con ""'' obligacionC'fi. fiw:ales en et r~1mcn Mmphfi~ conforme 11 In d1"J""'et.1n en esae C11pl1ulo, ~ i-
11ctiviJadc1. de aulotr•~ne a que )oC refiere e1'1a re-g)a. 
IMPllE.,.o;""fO soaRE ~ M.EKTA... 

2.11. La diferencia er.tre entradas y "'31i~ .... 5in lnclui' en C:"-la"- úl1im:iu. k•t. lr~ 1.ai..rins mlnillttOll ck 
í•miloar- 6 tnibllj..,dnr~ que ....., rueden c-on'l.idcrar comn .,.hd.a1. sin c;umplir requi.,¡to •lguno. M' denornlft8 
gananna r-r• kit. ereaos de e<1c Capi1uto. 
TAX1STA..<; QUE NO PA(:AN t:L IMl~Ul::STCJ. 

No pa.gar::lin el imruc"-'<> !lol>kre 1.a rcrua pnr la' aa;..Uadc!I. a que ~ refiere: 1• rq¡la •nterior. qakncs 
obtenp;an u1'• gananci .. tnme-Mrat que"º r-.'--cda de la.o. cantidlldcs que. a1c:ndiendo 111 61e11 seogT'Afric:a po11r9 

í.nc:1. de ta aplicación del ,,..hrio mín•mn en la que el contribuyente 1c:n(!:a su dnmicitio. ""' ~flalan a 
continu.aaón: 

l.~ 4'2M.00o00, JMiflll el Are.a A 

11 • J~.000 OO. p:;>ra el Are.a B 
111.· J"571. 20000. r-ra el Arca e 
EJ.1a1. c:anti(tat)ol......, 1ncrcmcnnor~n c-uando ...e aumente- el '-Alarin mlmm<> U Seac:t•ri• de H~ 

~ Cril!-d110 Pi.hhea. informar,¡, a toe eonlribuycn1c:s.1•'"' nucvu un1ido1des de ganancia c:-c:n111 tnmcalral. 
OOLIGACIONCS Ol. QlllENJ:S NO PA.CAN EL IMPUESTO. 

Ja· l..cK con1rihu .. .,.n1.,. a <1uc: ....., refiere h1 rrgh1 11n1er1nr. lc.-ndrJon ún1CJ1ml.•ntc 1•1. f.ÍC\llcnt­
<>bli1¡1:acinne• 

1 • SC>hci1ar su 1nw;r1pci01n :;f.I rep;i.,,.ro íedcnol de con1ribu)·en1e"-. 'Chalando que optan r"" el rfsjmen 
1.implol"M3do 

11 - LIC"o'ar el cu11.Wrno de entradas y U11ida..._ y ('(Jni.crvar el nr-iginal dC" ~ doc-urnc-nlot. a qac -
refiere: ta 'l.oguiente fr:iec:iton de CTota regla 

111 • ~hc1t;u y cnn...c,...;1r c .. mp•f°'h•n· _ . .,que rcVnan rC"qut!Oif<~ fi~lc1.. rnr la" cumpr- de •nidil..,_ 
y ref3cannc,. nuewa .. que dc..,.1nen a 'u aa1Yid:i•1. cu:ando el rrr:('ln s.ea Wf"Crl('Of a un m1ll(\n dc: ~ 

L<>1. conirihuycnu.~ a que ..e rer .. :re e<Ua rct=.1~ nn e.. .... :1r;in nhlogadnJ a C""lflK"dir nota!'> ror kK ~os 
que pr,..,uan 

Lo' cn•urihu~cnte-<. r.,dran c-umrhr la nbh.,:aci••n a que ~ reOcrC" l;1 fracci•>n 1 de c-s.111 ....,.,., pirw 

cnnduoo de la• a¡.!~·,racionc:1o de tauMa .. a l:io' que f"CMC"netc:an En 11.-..rc: ea•"• do~hac ªtt"'r-<'OnlC't. ..,_.., 
P•Of'l"'~rn•mar a la-a. <)Cic1n"" Federal~" de llacicnd.a. una liua con ln1'. no111hre" de 'l.UI. agrc-miad<>F.. 8"'°"iando 
adc:rn~._ domociho y fecha de nacimoentu F....ia mrorm:ación la dasof"tQOr.in rur Oíicina Fcdc::ral de: H~ 
de ac-ycrdn at domicili<> de dicho"' con1ntouyentc--
06L1GAClllN•:_,;;. Pt:T"x1 ... -1·As Qll•; l'AGA.N EL 1""1l'UF~~-

•• • O"tcne,. uh1e"l!"" u,.:m ~an .. ncia lnmeMral supcnur al"'""'" t·~·at>lo:-cidf• en la regla~ de cae 
Cap01ulo, tendr'n la• ..Ogu1en1~ ohlt¡:;oin<'nC!L· 

t.- Snlicit•r,... in-..c:T•rcu\n al reg1~ro IC'olcr¡¡il de cnn•nbuylC'ntr~. ~j\:.land .. que nr••n por el rlgilnCTI 
"1.implifiudn. 

11.· l.lcYar el cuadcntn de cnu1ub,.; y -lid.as., y cont.ervar el nrigona1 de In,. ducumcn1'"' a que: -
reOen: la Mguien1e frac:ci(1n dC" eJ.la regla. 

111 • Sulicitat" '1 c;on.....,,....ar compruhan1c-s que rC"Unan requí•olos ri~lefl, pnr I•~ c:omrr•• de ... ~ 
y rc:facc-1onn no.1~ que dc..,.i11en a l;i 11C1Ni1t.•d. c-uandu el prCCln w-..- ....,¡w::rior a un moll"'n de pe-....,.. 

l.•K cunlnhuyc-nu: ... • quc- ""'-"" rcfilC'fC e ... ~ rC"~l.t nu c"ar:!r.n ot••1g;ul1K a ~pei.lir n•.C•' J"C'r lo>1. ..cl"r'icius 
que prcuen 
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Lo• con1n1'uycntCli p.-.drJon cumrl" I• nhlia•a.\n • que W! TcÍtcrc la fracción 1 de CSI• regla. ror 
col"tductn de las a¡;nir:an .. nc .. d., la-•"'''"• l;a,. que ~Mo:nt-1c:;on Fn c~1c C>1!.o dicha• agT"Up:sannc" dc'hcr.in 
rrupnrcion;u a lat Oíicinn"' Fcdcruk' de llaC1cnda. fn1. furma11u. HRFC-1 por c;ada: uno de sus 11grrmi;u.Ju ... 
CUADERNO DE CN'"OlADAS V SALIDA..._ 

Sa. Los contribuycn1~ dcbcrlin efc1;1uar en C'I n.iadcmn dr <'Olnuiat. y ..alldas_ la" anntaClnnc"' 

--- 1 lc:ngan al~~!::; ::'nccr;oh~•1:\~ cuMScrno. el -lor. la mar~ y el modelo de la unidad 0 unid.des que ~ 

• Lo• con1t1buycnlc5 que inic:ien aelividadcs du.-an1c dicho ai\o, detcrminarllln el valor de las unidades 
a la fecha de lniao. 

11.· En la panc de cntndas,, el 1ocal diario de lo que hubóc..-.n cobr.do por r• .. Jc. asl mismo c-n su 
ca-.o, Ja ~cnu que le cnuegucn OCrn& tiuiM- CU•ndo den su• unidadca • U•b•j•r otrlfK 1urnos. aai como 
cvalquicr <>tr• en1nd.a obtcniW en el m1$11'0 dí•. 

111 - En I• p•nc de s.alida._ d total de 1 .. eompr..,. y ga.r.1ow. reatiz..md<K en el dc ... M"C'11lo de su 
•o::1rvid•d. •d ~ma Ct.O•lquier otra aatida que hayan rca1i..z.ado. 

El a.i•dcrno de cntr••l;u y uhdas.. debcni. ~ar cmraM•dn )' numerado y sus •not•eíonC$ pod.-in 
cí"'ciuan.c una va pnr trimc5ue Dicho o.oadc:rno lo podrin tener en su domicilio y no requiere de 
au1oruac.6n "~llo alguno pnr ~ne de las AutorilD~ Fit.e11lc.._ tod.11 ycz que no C$ libro de con1abtli~d. 

Cuandn los. con1n""buycn1es cuenten con syuda• de cómpuln para llevar 11,1 cuaderno, las. hojas 
C(>mpu1ariradu que :i..c impriman p4r• es.los. erecto• JX"drin hacer tu""" de cuaderno de entnadas. y MI lid.as.. 
debiendo cmp•Mar dichu hojas. durante \os meM:"t. de enero, íebrern y mano de 1992.. 
C.41.CUL() DEL IMPUE..."ITO 

ba -Para Ollcular el impt.icuo s.nbrc la renta que ...,~ pagari 1rimes1ralmcn1e. 1.e procederi eomo 

1.- Se dc1cnnin•ri la ganancia lrimestral a que se refiere ta rq¡Ja 2a. de csec C.pllulo. 
11.- La c:anlidad a que .e rcíierc ta fracción an1crior ac loc:atiz_.,, en W tablu de impuc.ao aobre la 

renta qur rubh~n\ 1:1 Sccro;tari• de lbcier-~ y Crikii10 PUblico, en tu que s.c lndicar6 I• canlidad a pagar. 
rJ1c;ha tabl.11 incluir::lo la deducción de h•t.) ·-larios. mínimos pnr familiarea n uaMjador-. El imp<>MC' a pagar 
">C anour:< en el fornia10 de p:1gn HFPC-1. y '-C pagar4 en los ban«K •utoru..dos.. 

l.o., c••n1nhuycn1eo; dcbcrJon pres.cntar ~·declaración el dla cuyo nUmero ~a ii;tUal al del dia de su 
n:1c1m1crun. en el me!<. que c;une"f"Onda de •cue:rdn a la primera l~ra del rcsi.arn federal de ctm1rihu~en1es.. 
conforme ah• •1guicn1e. 

a) Lr1ra1. A• la G. duranle lo• mCM:I. de mayo. aa,m.10, noviembre y rcbrero 
b) Lctru Ha la O. duran1e lns mc-..es. de junio. s.cp1iemhre. diciembre y marao 
<:} Leua• r a I• Z. duran1e I~ mes.es. de julio. ocu•bre. enero y abril. 
Cuando el di• des.u n:acimicnlo haya •ido el 29, JO o 31 )'el mct- en que tenaa que erce1uar el pago 

no o.:nn1cn¡;a dic;hn dla, dcberi pagar el éi.l1imo dia hAbil del m-. 
111-Lns c;onlMhuyenU:!I. a que K rericrc ~e Capl1ulo, no cVarin oblic;ados a prn.cn1ar declantciOn 

•nual. Solo t.e prc!<.entar:lo cuandn oblengan •demú de,..• lngreso. deriva.doto de actividaJes. de ta.dsiu., 01rn1. 
an¡;rcws. c;umo ~I"""º"'· honorari~ o ancn•!amicntn Je mmueblcs; tamb•~n ~ dcloClln hacer las deducrionc• 
personales par honorarios. m!Ed1eo1" )' •lcn1at...:..._ ¡gaAo~ hO'lf'italario.._ de funeralea n de dona1r...os 
IMPUI::...~ A.L Ac.-nvo. 
TAXISTA.S QUE NO PAGAN EL IMPUESTO 

7a.-Nn C'5lar6n nbligad•~S a r-gar cssc impuesto. los tiu:iAas. que tengan unidatJc• a.yo valor no 
e.ceda de 1:11 c:anlidades que. a1en<1icndo al ''"e. gcogril"ica para fines. de la •rli~ci6n del salario minimo en 
I• que el Cnnlrihu)CRIC' tcn~a •u d'-'mkilin ri'l.Cal. l.C s.i:"ñalan • c;ontinuarión· 

l.- l>S"l!i2.">00 oo. rn"' el 'rea A. 
11.- 61Y22S.OOO.OO. para el •ru B 
111.- s-1"312.00000. rar• el l11ea c. 
EA•t. am1idade1. ac incremenl1tr:ln cuando ...e- aumen1e el s.alario minimo. La Senci•ri• de Hacienda 

y Crédilo rUbhc:n. infurmar:l a kn. conlrihuycn1- la1. nuevas o;:.antldadca de pnancia c::i;en1• uimct.1ral. 
R•. T•mpoco cwanln obligad()$ •I ~go del lmpuc-Mo al .aivo, los tuistas que en 1989 hubieran 

1cnidn unid:uks. cvyn walor no ha)·a excedido de las ~n1idade1 que, •tendiendo al irea geofr::lofica par• íine5 
de 13 aplicacilin del salario miní1no en la que el cnn1.-ibuycnle 1cnga w d~'micilio, ,;e !W"f\alan • cnnlinuación· 

1.- 4'1'125.c.oo.oo. rara el :lrca A 
11.· 4Y..1:'>4.42S.l)O. rara el 61ca fl. 

i 
1 
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9• - t...>11 1a.iui.1:u. que 1engan '"nidade9. cuyn -lor ~ ... perior • las c::anlicbdes 9C'Aalada& rn la• 
resJ&& 7a. y Sa. de c'.l.le Capllulo. de1enn1n.ar.S.n el impi.es¡n M"lobt-c el c:u:edenlc de I• regla 7a, drbicftdo 
aplicar l• 1a&a del 2<1C.. El re9Ull•do s.c d~d1rA enlre cuatrn y Ciila c:an1idad IC" r-car6 1rirnca11ra.lmrn1e. 
conjun1amenlc con el ímpue:&10 M>brc la ren-la. en.._. c&&a; ulilu.ando el mismo rorma10 dr p..,o HFPC-1. 
OPCION DE NO PRF.SENTACION DE DECL4.RACION ANUAL 

JO- l..tH. contribuycn1cs a que s.e rericre este Caphulo, podrAn orear por no ptcK"nlar ded.ar~n 
anual de este impucuo F-Ma opción JOln podr:I CJer~ cuando no s.c esti! obligado a i. prescmación de- la 
ckci.ración anual del impuesto &Obre la ren1a. dr conronnidad con i. ír-acción 111 de la l"C'SI• 6a. de -e 
e.pirulo. 
SANCIONES Y GA.."i"TO.S PE F.JECUCION. 

ll.-Duran1e el periodo comprendido de enero a s.cpric:trlb~ de 1991, no 1'C irnpondnlin sanc:ionea ni 
s.c cau&arin ps:toi. dC" ejecución poi" infraccinnes cometidas o reqa.1C"rimten10& eíec:11uadn& en dicho periodo. 

IMPUESTO SOBRE lA RENTA.. 
Ja.- Las penona& m1.ieaa dedic:.da& • la producd6n de ane..antu. podr6n cumplir con $U& oblJcltdones 

lbcaka en el ri!¡prncn s.imrlilieado, conforme • ko d~Clllo en ,,_e Capltulo. por la& aaMdadea a que _. 
rertere CSI• l"ecJ&. &icmrrc que rei:.n.n Jo& &icuicnlC:S. rcquiNloi.; 

a) Que enajenen &U& produaos al pUblico en ecner.I. 
b) Oue hay11n obtenido inC"e50S en el al\n de calendario anterior que no e"llcedan de J00 rnDJones de .,...,.. 
e) Oue a.e 1 ... 1c de bienes producidos por clio. mi- manu•lrncn1c 
d) Oue )o& material~ u1iliz.ados no e&1:cn indus:trialPdoa. 
e) Que ctichcK productc.s ICnjlan v:111or cuetico. a&J <UmO hiM6rioo O c:u1turaJ. 
1) Oue el -lor de &u aoivn, no c:xa:da al cquMlcnle de JS ~ el salario "''"irno general del .,,,_ 

&C~tc:a que OOTTC$p0ftda a SU domicilio fi!ICaJ. 
11) Ouc no ck-o;.arrollen su aaividad bajo la dcpcndc.ncia econónttca o dircoción de otrao penona. 
h) Ouc no 1cnpn rubajadnres a su s.crvicio. . 
No ae coritoidcra que el contnDu)'cnlc llene- 1r11baJadorcs a &u K"f'Vicio, cuando ~rrollc $U .nfvidad 

conjun1•men1e cnn nirns anc.uinn!li., sicmrre que nn c:.cicdlln de u-es. 
i) Que no se lf"alc- de prOOuClo& alimen1ica(K 
Lo& c:on1n"buycn1c:s. que no rcüruan lu& rcquiMlo• a que s.c rcrtc1'c C""'lta rea.Ja podfjn opta.t po.- 1ributar 

cuníorme al Capitulo cuano de C"Ua RcM>lución. -.icmpre que su& inpcsot. no h~an occdó<ln en 1990 de J.00 
rnmoncs de pc:s-n.. 

CANTIDAl>CS EXEN"f"A..'i POR 2U SAL4RIOS MINIMOS. 
Za.• Las pcn.on:u 0!1.ic:as a que ~ rcricrc C'YC C..pfluln no pagarin el 1mpuet.to 11ob...- I• t"en1a por ~ 

inpesoa provcnien1es de lato aciividadcfo anc..ana~ siempre- que en rl rjcf"QriO inmec:ha10 an1erior. no 
hubieran eo:eedidn de la• c.on1ic1adc1 qu~. arendiendo al 1irc.a g~fic:a para linc& de la •plic:acil\n del -1arln 
rninimo en Ja que el con1ribu)'cn1c lcnsa •u dom1crlon fi11ooC11I."'"" K"ftialan a conrinuad<'\n· 

J .• 7.5"2.SR,400 oo. para el •rea A. 
11.4 69.613.SOO oo. para c-1 lllirc.a D. 
IJI .• 62'7.SO~"lOO 00, r:a,.. el 6rc.a C. 
OBUCACIONES UE QUIENL.o;; NO .SON CON"J"RIDUYEN"nS • 
DE MENOS PF. 10 SAL4RIOS MINIMOS. 
la. 4 U& pen.nn<a' fil;t~'- C"Uy0'5 ingreSntl en 19?0 no hubicr3n c:uedido de la mill•d de a. c.ant-kbdcs 

i!!Cñalada& en la."" íracrinne'I corrc'<pond1r.n1c~. d.! l:t rq:o:Ja 2"I de ro.le l.""11rirulo, "º tendrllin ohllgadAft fi..:al 
algun•. 

OF. 10 4 :o SAl.,.\.HIOS Ml:"oiJMOS. 
l..a& pc:rM>na« fi'<i.;.ao; que obtr.ngan in¡;u::...-u . ....,pcn••rc' a 1110. c:oanltrl.odc• ....-l'tal;ui;o5 rn el r'n•ín anrcri(W" y 



AN"EX03 



DlSl'OSlCIOllES PRELIMINARES 

18.·L• presente Resolución contiene ~s lac1f,1Jdes 
1dmm1Strativls aplicables a cada uno de los sectores que 5e 
señdlan en kn Capitulas de 14 m1Sm1 Ld repet1CiOn de 
dispos1C10nes contervtbs en /Js Leyes o Reg/Jmentos. 110 
1mphca modifte1e10nes 1 dtehds d1Sposic1011es. smo un cambio 
de tam11nologi! para f1edltar su entendimiento poi el sector al 
CUll se Is 1pl:c1. Los contribuyentes debe1Bn ademas cumpf1t 
las dispoS~llJ//fS f~Clles ..gentes 

1:::-1 
Ta.-Los CfJntr//JuyBntes pel!ones f~~as. '""'' lfl{}lesos 
1nU1/es dUlante t~ no hublet1n excedido de SS92.368 OO. y 
que Vllld111 (KDductos o blentis 1/ pub//Co en genml podrán 
"'",,. CfJn sus o/Jli¡¡lcillllJ$ flsclils en el reg1mtJn 
sill¡J/hldo. confor111111 lo dl>puesto sn 1Ste C.pitulo, por las 
ICtitidldls com<J<illls 1 qt1' SI r&fiem tsll regla. 

Los CfJ~ que irition opeflCio!Ms podrán opflr por 
~el impuesto confomtf 1 ki "tab/Kid-0 en "te Capituki. 
cuendo "NI que sl6 *V"OS dtl •¡erecto no rmederln 
tMllmít• •tllJJlcldo MI al pírmo anterior. 

/"'61T1-IA IBITA 

21. -u dlancil 11//fl ~ y slliJIJ. sin incluir en estlS 
úl'i!rfJ, los f/fl ullJiJf m/nirros dt labljldotlS o f1m1/~res 
,,., ",.-. cansidtm CfJmO salidlJ sin cumplir requis~o 
"""'1. " dsnomiil 111111ncil peri kis efectos d6 "te 
úpilrio. 

• ~GIHGPAWlfl..WSTO 

No P1911"1 ti imJlU"tO soln 11 renta por las ectMdadts 1 que 
se t1fillr 11 fl9/I 1n1Mior. quilnes obtengan llfll g1Mncia 
-(la/ que no rmlldl d6 un monto l</uMlente 1 un Slilrio 



mm1mu deraJt1 al Jno. conforme d las can/ldades que. 
Jlt!miiendo di .iretJ geogrJ/1cJ PJ1a fmt'S de la aplicwdn del 
SJfJrtO mínimo en Id que ef contubuyente tenga su domicilio 
f1Scal. se seria!.m il contlfluac!dn 

J• S6.554~parr1eJJ1cJA 

11. S6.088 80. fl'lael ;,., 8 

111 · SS.53! IS """""' C 

Estas cantidades se incrementar.in cudndo se aumente ef 
s11fr11io mmuno la St!cretd11a de Hacienda y Cled1to Púbico. 
mfo1mr11J a los co11/llbuye11/es '4s nuevas cantidddes de 
ganancm exenta t11mesual 

1 OBUGACIONES DE QUIENES NO PAGAN El 
llllUESTO 

3a.-tos cont11buyentes a q11e se 1efiere la 1egfl ante110r. 
tendrán Umcamente los $f9Utentes obligac10nes: 

/. Estar mc11tos en el 1egzsrro federal de cont11buyentes. 

IJ. llevat el cuademo de entradas y stJ/Kias. y COflSBMt el 
011ginal de los documentos 1 que se refteren las 
sw;wentes fracc10nes de esta 1egla 

I//. Ent1eg81 • sus clisntes cop13 de t.s nolls d• "1nll. 
5'empre que ar:ed1 do S3J OO. 

N · Soli:1llr y conservar por un pe1icdo rh cinco 1ños. 
comp10blnles que 1eUnln requisitos fzsC41Bs, pot lis 
compm di bienes nusKJS que usen en su Mgoeio, 

CUlndo t/PfBCio se1supelior1SFJ6l.IXJ. 

1 llUiAClmJ DE COIBICIMTU QUE PAUll B. 
1911111 

41. -OuitneJ ob/11rg1n 1111 g1n111Cil trimGtlll •lfJllior 11 
Jtl(J{l(O ld1'bllcido lfl 11 reg/l ]1. di ldll Ú(IÍ/lio, ""'*" llt 

sigwentes obfigacio11es 

/. Estar UJSC11tos 1m el 1egtStro lcde1<1I de contflbutentes 

//. l/eva1 el cuadeino de entl3dJS y sa/111'5, y conserva1 el 
oflgmal de Jos dacumentos a que se 1af1eren 4u 
siguientes /1ace1011es de esld 1egld 

111. En/regar a sus clientes copia de fas notas de venta. 
stemp1e que excedJ deS34 fXJ 

N · Solicitar y conservar por un pellOdo de cmco ¡¡fWs. 
comp10bd11t11s que 1eUnan requisitos frscales. pt.11 las 
compras de b~nes nue\.tJS que usen en su nt~ocio. 

cuando el p1ecKJ de los b1tJnes sea supe1101 a $861 (XJ 

V. Pata que proceda como saflda la mvemón de los 
automó~les que se deslmen • la act1Vldad. deber.Jn 
ostenta1 en ambds puettas delantetas el nomble. 
denommción o ts!Dn socill del conmbuyente, con Je tras 
do 10 cm de ahura. Et letrero debe1i se1 de cok>r 
conlrdStante y dolMJIO del cok>r del automów o pod18 
opllr por nevar Utll propganda de dimens10nes 
s1m1llres los automó• de nue1-1 adqursJCIOn deber.in 
tener el mrsmo color dist111t1VO. fl cont11buyente pod1a 
optar por utd11s1 el wihiculo fJ'fl su uso perso114/ y en e.se 
caso no será obligatolio que se guaide en un lugar 

especffico '""' do/ ho11no de 18boJBS dol negoc.,, 
asitmsmo, lo pod1i aSllJfllT fJdrl qus Jo use dete1m1nadl 
persora. los contribuyentes qlJB adopten esta opclÓn, 
sób podrán consid1rar como 51údJ 11 50 porciento del 
llllor del "1hi:uk>. El ffmde mi<imo I"" considera1 como 
salKJI 11 inKJISIÓn en automóvila en ningún caso podr' 
uceder a un toonlo equM/ente 1 SISIJ.IXXIOO. Los 
"1hiculos de más de 10 P'"I''"' y 1qUB/kJs cuya 
e&f"Cidld do wga su supeno1 1 kJs 3100 Kg. no 
esllrín SllJBIOS al cumplimitnto de los 1equrs11os que se 
54fil/ln 1n ssll /llctKin. 



' CONTRIBUYENTES QUE CUENTEN CON MAS DE TRES 
TRABAJADORES O FAMILIARES DE SAi.ARiO 
MINIMO 

V1. los conft1buyenres dd e5te Capítulo que deseen 
consKleiJt saltdJ l.Js sueldos d~ trJbJj6'ÍOres d1Stmtos de 
los 3 traba}ddores o lam1Jia1es de saldrio mimmo CU)US 
sueldos Id SecretJrld dr1 Hac1endJ reduce en forma 
autom8tica de su gJr1anc1a en /Js tJbl.Js de llTlpuesto que 
pub/tea t11mestMlmente. JebetiJn en estos casos cump/lf 
con los siguientes 1ei¡ui:s1ros · 

a) Efectuar Id rerencldn y el entero por concepto del 
impuesto soble Id renta de los trJbd¡Jdores menc10flldoJ 
y entregar en efectAo a aquellos que conespondl. llS 
d1ferenc111s 1 su fa..or con motMJ del aéd1to al u/ario 
p¡evtlto en la ley de 11 materü. 

b) llewr y consentr ndmm en fo1m1 111tÍividUlkndl por 
c1d1 t11ba¡1dor en 11 qut se regGfl!1J 1o$ p1gOS di 
sutkfos y 51/lrw. el impuesto que en su wo u IYyt 
retenido. y les drferencras que resliren 1 f1.,,,, dsl 
t11ba¡1dor con motMJ riel crédito al s1iloo. 

el C1Jcul.Jr el impuesto 1nU8t de lis pe130fllS q:;e les IY¡tn 
p1est1do seMCM.15 suborriNdos. 

di Prssent11 a t11><is de bulón /Ge al en si mes de ft/Xllo rlf 
carJe ario. decll11ción proporcion1ndo inform1Ci6n rlf los 
pe"º"" 1 qUJflna IY¡tn entrrgldo t.tnl.dldls tn 
efectwo, por concepto d6 dtferBncias 1 su,,_,, dltMda 
del crédito 11 sallfio en el 1ño di Clltndltia ""'1i'Jr. 
uti1il1ndo el form1to 26. 

el tnsc11bir a sus 111/Ja¡ldorss JJlll efectos del S4R. 

Sálo procederl la entrega 1 /o$ t11blfldotts di los 
d1ferenc11s a su f11•J1 de11vadas del créddo al ullno. en 
los ctJso.s en qUtJ se dd cumplimiento a JJ$ 11t¡uisifas 

pre~tos en esta fracción. 

HI. · lós contflburenles porJ1jn d1smmu11 Je kis 1mpue<:.r~·s 

federales d su cJ1go o de los 1eremdas a tt:ICeros. IJs 
cantidades que enl!eguen 1 sus tttJba/advres por 
concepto de c1éd1to al s.Jlar10. s1emp1e que hariln 
cumplido con lo dopuesto en i, fldccHJn VI de est• regid 

Los contub~ntes dtJ este Capitulo podr.in cumplir la 
obílgacxjn 1 que se 1ef1ere 14 fracctOn 1, de las reglas 3d ~ Ja 
de este Capitulo. por condvcto de los agrupJc1ones de 
comerciiJntes a /Js que pertenetcan. En este caso d1cflas 
agrupJc10nes deberán p1esentar los lormafíJs R· 1 por cada 111Jt1 

de sus agremmdos ante IJ Admtmstractón local Je 
RecaudJCton. hacl6ndo USl1 del buión de recepcldn de t1;Jrmft:!i 
fis"ks qut1 correspondd al domictlio f¡scal de los 
contribuyentes. 

5a.-los contnbuyet'lfes no tendrán que cumpl¡r con lds 
5iguilntes oblll')8C10nes · 

l.· Presentar decla11CIÓll 1nwl SOb la pte5snt11.án cuando 
obten¡¡1n 1demás de sus ingrssos deril9dos por 
1ctM.tldes cometcillas. otros ingle50S como sa/Jtw. 
hono11rros o 11rendlmrenlo d8 inmuebles: también sr 
dssun hl<er los dlduccKJnes pe13on1les por honoldrKJs 
mrídrcos. gastos hosp/11/arros. d• funerales o de 
donatil<Js. 

H.· PrsssntJr decla11ci!n con 11 información de sus 5-0 
p!lllCÍplles clrentu y proYOedora. 

En el <1$0 d8 que lis 1utori!ldss /~cales les proporc10nen 
míquinu de comproblción lisCll. serí sin costo alguno /1811 el 
contnbuytntl. milntfls W lf/Q/850$ q111 obtenga en el 1ño se 
m1nteng111 dfntro del límde at1blecido p111 /libUlll conforme 
1 este úpitulo. En e/ e¡ttctelO en que sus ing/eSos excedan tJI 
límite serillldo. deberl cubrÚ 1 11 SecretalÍI de Hacrend8 y 
Cród1to Público por concepto de de11Chos. ta e1n1K11d que 
estJbiel<• 11 Ley Fede11/ ds Derechos .Vente sn el s¡ercicia 
de que " trate. o bien pod" adqurlÍI 11 míq1J1111 de 
comprob«ión direct1m1nte del labticante 1utori11do. 
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.llr:thi11·rnJo JI Jlt:J 1¡1·0!!1.J!,;.J µJ/.J !mes Ji~ /J J¡1l1,·Jctr.m dr!I 
~-i~llll1 T11m11110 1.m la «/111' e/ ['¡Jf'ff·ltu1vnlt! !vnga s11 domte1/t0 

/r,;i:.il ~e St!nJ/J// J CV11(1f/!/d(lá1 

$98.32Jf>(J. ~wJ elarf'J 4 

il $91.JJ2 OO. pJIJ ef Jl!!J B 

/{/ $82.%170 PJIJdJlt!d l.. 

[s/Js cJ11:idJdes se mcren:t'n/J1Jn cwlldo se aumenle el 
sJlmo m1f#mo lJ :iecre!Jt1J tk• HJc1endl y Dedito Púbáco. 
111lmma1j a bs contllbuyentes JJs nuev.1s cantHiades. 

9a. • T•mpoco ""';n oblgJdvs •I pdgo del unpuesto ,¡ 
aclMJ, Jos come1C1antes que en 1992 hubieran temdo bienes 

cu~> "*'' no hayJ excedido d• un monto eqwvaient• 1 15 
veces el sala110 m1nmo de dcfo 1¡e1c1tKJ. elevtdo 11 llÍO. 
con/01me 1 Jas e1ntldMJes que, atenditndo al '/el !JllDflfifD 
,,.,, l/f/8S de 11 1plic1<:ion del """' mÍOOIO tn 11 qw o/ 
conlflbuyente te1191 su domcmo fiscal. se slfiMn 1 
conlmuacKÑr 

f.. Sll 18110. fJd'"""'A 
S6l.6:JillJ. /Jdllel'"' 8 

ti/. S61.0ll:lj, ,,.,, elirea e 

Quienes IPiiqUBn el procedimxmto 1 qUB SB 1111111 sst1 regil, 
p111 deteanNr si 1m los e¡ett1Cios s¡guiltntes ~ o ~ el 
impue.sto ll actiKJ. dBberin invarilblnente considltlr 11 ..W 
de los bienes qUB hub1111n tenilo en el CU1rto ljltcitiJ 
1nter1011/ qUB conespond4 el pdga del impuesto. 

10.· Cuando et coman:iante cUBnt• con bielllS inmUBIJlm 
afectos d su 1etMdad comerc11l podti consit#Jlf ti tMit 
c1tast11I del MUBblB ,,.,. electos del impussto 111Ctrvo. En 
el mo de inmUB/!lls que SI ideen fMn:ilÍlllllll .,, 11 
ectMdld comercMl •1 impuesto 11 """'se W:ull/' .. 1om11 
proporcional conside11ndo los meuos cUldnláOJ dll /oC/11.,, 
que se rulicen dichls 1etr.tdldes, 11Sp«lo del tot1/de m1/JllS 

~·.iaú1Jilü:; del 111m11t:ble 

1 COMEllCIANTES QUE PAGAN EL IMPUESTO 

11. ·los comemantes que t~11gJn b1t•11es Jft?Cl1~s ,1i nr>iJOc/tJ 
curo vi1liJt sea supenor a /J::; cJnlnhlcs seriJlJJ¡.; 1m lis 
teg/45 da ó !b. de esr11 Cap1/ul1. detein11rurJ11 e! 1::m1.t'.'SfJ 
Sübre el ercedente de !ds TF.gfds ,mies c1tad1s ~·eg1Jn 

couespondJ, debiendo apflc.Jf 14 IJsiJ del I 8% El ri?luflJJo se 
á1VlíÍqá fnUe &ualto yestd cant1tüd se pagarJ t11mesffalm1m/e 
con¡untamente con el impuesto sub1e fd 1entJ. t'll su i"J::tJ 

ut1liundo el mlSmo formato de p;l!JO 1 

1 OPCIOll DE NO PlllSOOACION DE DEClARACION 
AlllAI. 

1 Z. ·los conlOOu)'entes 1 qUB se 1ef~re este C•p1tuto. pod1Jn 
opt11 poi ,., p1esent11 decll11erin anual de este impuesto 
Esfl o{ICl(in .só61 ¡xxj' eJllltll3B cwndo no se eslti obligado a 
11 fJl"BnllOón de Al decltllciln 1nwl del ITlpuesro sobre 11 
111>1~ de '°""'7rwllld con Al fllccrin 1 de 11 iegll 51 de esre 
C.pitiJo 

1 CMall llll llPllSTO 

Los c~ta qUI estin obltgados a pre5enta1 
dlcllrlción 1nWt. <#191mmtín si impuesto anwl 
considerl/ll/a ti *11 de los bitnBS qUB 1not11in en ll p11me11 
hojl de su clildlmo de 111t1,.¡,, r 5'/idas, sin dedu<ción 
IVtm. AJ tolM di dichos bilnBS se le 1piic1ri 11 tm del 1.89' 

1 .WSIHl.ACTMI PAMRE8Cltl0DE19" 

0.111nte 1996. los contnbuy1mtss que de acuerdo • los 
11'19resos obl«ridos dur1nte 1995 putKÍln tr!but11 conforme al 
pitsBllll úpihio, BStlt'n exentos del impuesta 1/ actMJ 



f MPUESTO Al VALOR AGREGADO 

COMERCIANTES QUE Nll PAGAN El IMPUESTO 

13 · Jlu Ju l/IJt.' $ti n•IH'I~ JI 1mp111.·.~tc1 di ~J~Jt .1g1e9Jdo. no 
1•.\t,11.111 ob/JgJdos di p.190 1ie este 11npoesto. quienes en el ario 
,JL• ft.1!15 hJran tt!mdo bu.·11~.1; t (1bte111J11 llH)tcsos. que no 
liubte1J11e1ce1M1J1espcctw.mit•11tc J W cJ11tK!Jd11s seiid/.fdJs 
l!I/ "1 w1¡l19J di.1 este C.1i.1tuk• v r/1.' un ninnto eq111vt11tmre a Jl 
w.'t·t.·s el SJ/J111J ffi.i11m11 elt.·111do t1I ati11 ,:onforme a /Js 
c.mtNJ,ules q11e .• llr.r;r/1r~ndo .1l .11cJ f1t~1111.1r1;-,1 µ.11J fmes de IJ 
apt11.·Jc1on Jet sJlmo m111111111 1m LI fJlit! d r:o11fnb11rrmte ft>tya 
su úmmc1ho lrScal, se send/J11 r! contN1U;JclCÍn 

S5041ll l!. fJd18 el''"' A 

UM.BJ!fi!. p111e/Jte18. 

111 S4lH10 06 ,,.,,.¡ ;,., C 

los co11tflbuyentes a que se 1ellt!te esla 1egld debe1in. drl111te 
l.'t*i. so~1tar comptobdntes pot lod4s las comptas y gaslos 
que ufec/úen que exced•n de $34 IXJ. y obt•nu y C0/1$.,,.,, 

como mmimo, comptobantes que teünin 1equis1tos fisues, 
poi /Js comp1as dtJ bltnes nuems que usen en su IWflOCID, 
cwndo el¡xecllJ m supe1t0r 11861 IYJ. 

1 COllEICIMTES QUE Pl&All R lllNSTO 

14.. los conlflbu)ilnles que hlyan ferodo dU11nl1 1~ 
uigiesos y bienes q,,. hui»B11n imedtdo 1 tu ""'°"*' 
setilildas en 11 TBflll 1nle001. deb<t'n ,.,,,,, /JllJOS 
ltlflles1t1/es dr esle impueslo. con¡un11menle. en su c1111, con 
los del impues/o so~ 11 1ent1 y del impuesto 1l 1ttM>, 1111 tJs 
m1Smos plNos y f01m1tos. · 

Los con/11/JuffnlfS 1 qUB se 1111111 1st1 1'/ÍI. ...., 
elfl:/1111111- lnSUCIJldrt(I() di 1111u• yMillr. 
dlst1119Ulllldo ... '"''"*' 1 los ,_, di/ O!I, /DI ó /MI. 
slg<in conapottdl. Sin~ pottln,,.. • • -

ik CJIÍJ l11mc::;tw, el po1C1t-'nlo tm qw l.Js 11perdC/Olll!S 11/t~:t.1::; 

1 cJdJ una de Lls tasd.<;, rep1esenta dd tvral. rm estl' L'Js11 

hd1Jn 11 sepa1ac1011 fXlt /JsJs del unpuesto. unx:anumte en 11.is 
p11me1os siere dids de cada fflmest1e 

1 OPCION DE NO PRESENTACION DE DEClARACION 
AlllAl 

15.-Los cont11buyentes il que se telttue este CJpitu/1.1. poJr.111 
optar pot no prescnt.u declarwOn JnUJ/ de este 1mµ11csfü 
Esta opctrin sokJ podtJ e¡ercerse cuando no se este obligJilo .1 

/;¡ p1esenlacl011 ,1e IJ d8ildtJCt011 Jnu.11 del 1mp11esto wb11.' /J 

tenla. de co11fo1mKIJd cvn la /rJcctOn f d11/41egla ~ d1.• t•.,ft1 

C1p¡tulo. 

1 'IUllSITOIOS 

AITICUUl Pmlll.· l• "!]encli de id p¡esente Resolucwn 
slllri eleclos 1 Jl'dll del I' de abtd de 1996 y ostJ 110 
w:edtlti dll 31 de tr11r10 de l!Bl 

AITICllO ..... Esta Resoluclrin y sus .meros. 

dtMin w pliJ/lutlDl en el {Muo Olc1al de Id F~1ac10n 

AITICllO TEmlO.· A {)8ltlf de la entrada en V1!JOI de est11 

/lesolut:tán. quedl sin electos la Resolución que OtotgJ 
F1ttfldldrs Admina/11/MJs 1 los Sec101es de Con111bU)f!11fes 
q111 en la mism1 SB selidlan. pub/lcadd en el Omtio Ofic13/ de 111 

Fát«ión el dÍI 28 de 1b11/ de 1996. asi como Ja adiclOn del 
C.pitub JOl/11de11 mama. publtcad1el dia 16de1un10 de t995 
1 t1ué dm mamo ó191no ofttill 

AlllCllO CUAllTO.- Se tie1og1n ¡., regils de "';''" 
glflllll di:/11115 con 1n/e(l()tdad. 1espec/o de l"iltd•des 
MlmftstmtMS ¡w1 los sectotes dB cont11bu)tmles senalddos 
en •la l#soluctDn. ISÍ como 1ql#llls que ss opongan 4 11 
mismo. 
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